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Sesiunea Conferinţei 
Generale

P oată suflarea adventă  par-
■  ticipă în tr -u n  fel sau altul, 

la fa ţa  locului, p rin  credinţă  
sau p rin  vedere, la o sesiune 
a C onferinţei Generale.

În treaga  Biserică este a n u n ­
ţa tă  din vrem e cu priv ire  la 
lucrările  care vor p rezenta  o 
vedere generală  fră ţie tă ţii  care 
îşi tră ieş te  v iaţa  de credinţă, 
de nădejde şi de dragoste şi 
care este angaja tă  p lenar în 
îm plin irea  m andatu lu i misionar 
al M în tu ito ru lu i nostru.

în treag a  Biserică se uneşte  în 
rugăciune  ca, la această ocazie 
fericită, delegaţii aleşi şi trim işi 
acolo să se aşeze sub influenţa  
b inefăcătoare a D uhulu i Sfînt 
p en tru  ca reorganizarea  lucrării 
m ondiale să dea arip i de înger 
vestir ii  Evangheliei in toată 
lumea.

Cu un  sen tim ent al an tic ipă­
rii, cei care-şi fac p lanuri să 
participe, se pregătesc în con­
tex tu l unei aş tep tări pline de 
bu cu rie .ş i  de responsabilitate . 
Acolo se vor lua ho tă rîr i  pline 
de bucurie  şi de responsabili­
tate. Acolo se vor. lu a  hotărîri 
mari, care vor d irecţiona efor­
turile. mijloacele, energiile si 
viziunea Bisericii întregi.

Această tră ire  a fost şi expe ­
rien ţa  Bisericii A dventiste  anul 
acesta. Indianapolis a fost pe 
ecranu l invizibil al m in ţii si 
pe buzele tu tu ro r. Încă de la 
sesiunea a 54-a de la New Or- 
leans, era  deja stabilit locul 
celei de-a 55-a sesiuni.

P lan u ri  de organizare, p rev e ­
de r i  am ănunţite , com itete n e n u ­
m ărate, m ăsuri practice şi m u l­
tă  rugăciune şi chibzuinţă au 
fost investite  în buna  reuşită_a 
acestei m anifestări mondiale.

Şi, în  sfîrşit, m em brii familiei 
advente  s-au  regăsit. De pe 
toate m eridianele, de pe toate 
continentele, de la Alaska Ia 
A ntarctica, d in cele m ai înde ­

pă rta te  insule ale oceanelor şi 
m ărilor, din junglă  sau din
preerie, d in  tu n d ră  şi din m a­
rile centre u rbane  ale lumii, de 
toate culorile şi rasele, de 
toate clasele sociale, in costu­
mele specifice locurilor, au so­
sit la Indianapolis.

edacţia C urieru lu i A dven ­
tist şi-a propus să prezinte 

în  tre i nu m ere  speciale ale
revistei o a m ăn u n ţită  re la ta re  a 
lucrărilo r Sesiunii Conferinţei 
Generale ce s-au  desfăşurat în ­
tre  1— 14 iulie la Indianapolis, 
s ta tu l Indiana, S tatele Unite 
ale Americii.

R elatarea se va desfăşura pe 
trei p lanuri care să acopere în ­
treaga ac tiv ita te  a lucrărilo r şi 
anum e :

a) O prezen ta re  a lucrărilo r 
Convenţiei pastorale  ce a avut 
loc în tre  1— 5 iulie şi care a 
precedat lucrările  sesiunii. Re­
latarea va fi p rezen ta tă  de fr. 
A. Bocăneanu secretar al U niu ­
nii.

b) O re la ta re  a lucrărilo r Co­
m itetelor de N um iri (Conferinţa 
G enerală şi D iviziunea Euro- 
Africa), lucrări ce s-au  desfăşu ­
ra t  aproape pe tot parcursu l în ­
tregii perioade a sesiunii, p re ­
zentare pe care o va face fr. N. 
Dumitrescu, preşedin te le  U n iu ­
nii.

c) O descriere a lucrărilo r din 
plenul sesiunii, d in  sală, acolo 
unde au  fost aduse şi discutate 
toate problem ele şi s-au  prezen ­
ta t  toate program ele. A ctiv ita ­
tea delegaţilor, problem ele de pe

Au venit nu  doar să participe 
la o sărbătoare  a Bisericii, ci 
mai ales să-şi aducă aportu l şi 
rapo rtu l lor p riv ito r la ce a fă­
cut D um nezeu p rin  ei în ultimii 
cinci ani de lucrare.

Zece zile de tensiune înaltă, 
de adoraţie, de laudă şi de re ­
cunoştinţă, rostind  laolaltă : „Ce 
lucruri m ari a făcut D um ne­
zeu !“

In paginile care urm ează, ci­
titorii reviste i C urieru l A dven ­
tist vor fi tran sp o rta ţi  cu m in ­
tea şi s im ţirea  lor în acele zile 
f ierbinţi de la Indianapolis.

Facă D om nul ca acest raport 
am plu să aibă ca rod „un norod 
bine p regătit  p en tru  E I“ !

N. DUMITRESCU

agenda de lucru  a sesiunii, p ro ­
blemele „ fie rb in ţi '1 ce pe bună 
d rep ta te  au dat loc la discuţii 
însufleţite, dar cu dem nita te  şi 
păstrarea  rînduielilor organiza­
torice, cîteva in te rv iu ri  solici­
ta te  de redacţia  noastră, p rin tre  
cei in te rv ieva ţi fiind şi fr. Oos- 
te rw ald , p rezen ta re  ce va fi 
făcută de fr. D um itru  Popa, re ­
dactor.

Dorim foarte m ult ca num e­
rele acestea ce le aveţi înain tea 
dv. să vă ofere posibilitatea 
unică de a u rm ării zi după zi 
lucrările  acestui im portan t eve­
nim ent din v ia ţa  Bisericii Creş­
tine A dventiste  de Z iua a Şap ­
tea din lum ea întreagă.

Cînd, în  după amiaza zilei de 
5 iulie a.e., m ă aflam  în m area 
sală a com plexului Hoosier Do­
me din Indianapolis p en tru  a 
partic ipa la deschiderea lucră ­
rilor, im ensa sală era  asemenea 
unui stup  în t im pu l culesului. 
Jos în sală, se aflau cei peste
2.000 de delegaţi rep rezen tînd  
Conferin ţa  G enerală, U niunile  
ce ţin  direct de C onferin ţa  G e­
nerală, Institu ţiile  Conferinţei 
Generale, Diviziunea A frica- 
Oceanul Indian, D iviziunea 
Africa de Est, D iviziunea E uro- 
Africa, Diviziunea O rien tu lu i 
în d epărta t,  D iviziunea In te r-
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Americană, D iviziunea Nord- 
Am erieană, D iviziunea Americii 
de Sud, D iviziunea Pacificului 
de Sud, D iviziunea Asiei de 
Sud, D iviziunea T rans-E uro- 
peană, Diviziunea U niunii So­
vietice. Delegaţii fiecărei D ivi­
ziuni îşi aveau  locul lor jos în 
arena sălii, ia r  miile de invita ţi 
şi oaspeţi e rau  de ju r  îm pre ju ­
ru l sălii a cărei capacitate este 
de 61.000 locuri.

Delegaţia U niunii Rom âne la 
aceste lucrări a fost alcătu ită  
din : N. D um itrescu — delegat 
de d rep t şi I. Bidiuc, A. Bocă- 
neanu , I. Bueium an, A. Chelbe- 
gean, Gl. Deac, V. Dima, Ene 
Paulin , Indre iu  E m anuela-B rîn- 
duşa, T. Niculescu, D um itru  
Popa, şi Al. Timiş, n um ăru l 
partic ipanţilo r fiind ho tărît  de 
com itetul D iviziunii Euro- 
Africa.

Sala era  dom inată de m otto- 
ul sesiunii : „IL VOM VEDEA“ 
(„We Shall Behold H im “) ce ex ­
prim ă cred in ţa  nezdruncinată  
că to ţi cei ce vor răm îne cre ­
dincioşi, vor vedea pe Domnul 
şi M întu ito ru l nostru  şi vor p u ­
tea spune îm preună cu încerca­
tul Iov : „Ochii mei îl  vor vedea 
şi nu  ai altuia. îl  voi vedea 
şi-m i va fi b inevo ito r '1 (Iov 
19,27). M otto-ul ce a sensibilizat 
pe partic ipanţi m ai transm ite , 
de asemenea, s im ţăm în tu l im i­
nentei realizări a acestei dorin ­
ţe a veacurilor.

Pe podium  se aflau  steagurile  
tu tu ro r  ţă rilo r  de pe glob în  
care Biserica A dventistă  este 
prezentă  şi a căror delegaţi p a r ­
ticipă la lucrări în n u m ăr de 
190. A tm osferă sărbătorească 
plină de pitoresc. Vechi p rie teni 
ce se re în tîlnesc p lini de bucu ­
rie, mai în ţe lep ţi acum decît 
acum cinci ani la New Orleans, 
avînd experien ţa  u ltim ilor cinci 
ani, ia r foarte  m ulţi pu rtîn d  
acum  povara anilor şi a vieţii 
dăru ite  şi consum ate pen tru  
cauza Evangheliei, fap t ce a lă ­

sat u rm e vizibile pe vasul aces­
ta de lut.

Stînd pe scaunul meu, în  spa­
ţiu l rezervat D iviziunii Euro- 
Africa, în aştep ta rea  începerii 
lucrărilor, am constatat încă o 
dată ce repede se scurge tim pul, 
în  1975, la Viena, a fost pen tru  
prim a dată  cînd am lua t pa rte  
la o Sesiune a C onferinţei Ge­
nerale. A u rm a t apoi Dallas 
(1980), N ew O rleans (1985) şi 
acum Indianapolis. L ucrarea s-a 
con frun ta t cu o serie de proble ­
me de ordin  doctrinar, organi­
zatoric şi financiar. D ar în ciu­
da problem elor şi obstacolelor, 
ea şi-a  adus la  îndeplin ire  lu ­
crarea  la care a fost chem ată : 
predicarea Evangheliei. Bucuria  
mea, a fra ţi lo r  şi surorilo r din 
România, este că putem  acum, 
în mod liber, să lucrăm  p en tru  
cauza Evangheliei. Dacă plnă 
acum  m ai pu team  spune că din 
cauza „condiţiilor*1 n-am  p u tu t  
face u n  lucru  sau altul, acum 
nu  mai este t im pu l de cău tat 
scuze.

Fr. J.R. Spengler (Director al 
Asociaţiei Pastorale  — Confe­
r in ţa  Generală), roşeşte u n  cu- 
v în t de bun  v en it tu tu ro r , spu- 
nînd p r in tre  altele : „Atunci 
cînd exam inăm  istoria bisericii 
noastre  şi com parăm  începu tu ­
rile ei cu ceea ce avem  astăzi, 
putem  oare să nu  a jungem  la 
concluzia că Apoc. 14,6.7 se îm ­
plineşte ? P o runca  de a m erge 
la  orice na ţiune , lim bă şi popor 
a fost lua tă  în serios de Biserica 
Creştină A dventistă  de Ziua a 
Şaptea. Cînd vezi diferitele  n a ­
ţionalită ţi p rezen te  aici şi auzi 
limbile în  care vorbesc, în  ade­
vă r  sîntem  o biserică mondială. 
M ulţum im  lui Dum nezeu pen ­
tru  felul in care D uhul lui 
Dum nezeu a condus şi a in flu ­
en ţa t  su te  de m ii de vieţi ce au 
devenit o p a r te  a m arii m işcări 
advente. Vă adresăm  tu tu ro r  un 
cuvîn t de bun  ven it la cea de-a 
cincizeci şi oincea Sesiune a 
Conferin ţei G enerale. Vă spu ­
nem  bun  v en it la o pregustare  
a cerului, ocazie în  care să ne 
re înviorăm  vechile noastre  p r ie ­
tenii şi să facem  altele noi. 
Vă spunem  b u n  ven it la o con­
ferin ţă  în  care în  fiecare seară 
veţi auzi şi vedea rapoarte  ale 
progresu lu i bisericii din fiecare 
pa rte  a lumii. Vă spunem  bun  
ven it la o sesiune în  care p re ­
dicarea, rugăciunea  şi muzica

vor constitui o pa rte  im portan tă  
a p rogram ulu i zilei respective. 
D ar m ai presus de toate, vă 
spunem  bu n  ven it inv itîndu-vă  
să vă a lă tu ra ţi  celorlalţi rug în- 
du-vă  zilnic p en tru  revărsarea  
D uhulu i S fîn t asupra  acestei 
Sesiuni a Conferinţei G ene­
rale."

C întarea de deschidere este 
an u n ţa tă  de fr. B.I. Archbold, 
pastor pensionar, fost p reşe ­
d in te al D iviziunii A m erica de 
Sud. Rugăciunea de deschidere 
este înă lţa tă  de fr. B.L. Behre- 
ns. „Părin te , am venit în  acest 
loc de la ră să r it  şi apus, de 
la miazăzi şi de la miazănoapte, 
rep rezen tînd  fam ilia bisericii 
Tale de pe în treg  păm întul. 
S în tem  d iferiţi în  lim ba pe care 
o vorbim, în  cu ltu ra  d in care 
provenim , d iferiţi în  experien ţa  
vieţii şi a răspunderilo r pe care 
le purtăm , dar, cu toate acestea, 
sîn tem  u n iţi ca persoane, iu- 
b indu-Te ca M întu ito r şi C rea­
to r  al nostru  şi, ca fam ilie a b i­
sericii sîntem  plini de zel în  a 
căuta  să facem voia Ta. Am 
v en it să Te vedem. Am venit 
să sărbătorim  b u n ă ta tea  Ta, 
prezen ţa  şi conducerea Ta în 
m ijlocul nostru  şi, venim  în 
mod individual, p en tru  a tră i  o 
re înv io rare  sp iritua lă  şi p en tru  
o nouă viziune. Ţine departe  de 
noi tu m u ltu l şi d istracţiile  aces­
tei lum i cu fream ătu l şi îm bul­
zeala el. îm bracă-ne  cu o linişte 
sp irituală  în care să putem  auzi 
susuru l p lăcu t al vocii Ta 'e . Dă 
m inţii noastre  în ţelepciune di­
vină astfel ca să aducem  la în ­
deplinire voia Ta atunci cînd 
conducem şi luăm parte  la lu ­
crările  acestei Conferinţe, 
a tunci cînd alegem pe conducă­
tori, ca să luăm hotărîri în ţe ­
lepte. U m ple golul vie+ii noas­
tre  cu D uhul Tău cel Sfînt pen ­
t ru  ca to ţi să fim schimbaţi, să 
fim  asem enea Ţie şi să fim gata 
să Te în tîm pinăm  cînd vei re ­
veni. Te-am  ru g a t toate ac-stea, 
în Num ele D om nului Hristos, 
A m in“ .

P rezen ta rea  Dr. Rice a fost 
foarte sugestivă şi patetică în 
acelaşi timp. Ea a avu t ca subi­
ect : „Ce n u  s-a în tîm pla t în 
1901, se va în tîm pla în 1990 ?“ 
Folosind ca tex t de bază Apoc. 
18,1, Dr. Rice a vorb it despre 
Ploaia Tîrzie. De ce n-a  căzut 
pînă acum ? Ce trebuie  să fa­
cem ca această profundă expe­
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rien ţă  sp iritua lă  să aibă loc ? 
El a am in tit  fap tu l că agenda 
lui D um nezeu p en tru  sesiunea 
Conferinţei G enerale d in 1901 
avea două puncte  : a) reorgani­
zarea s truc tu rii  organizatorice 
a bisericii şi b) revărsarea  D u­
hu lu i Sfînt. Dacă p r im a  şi-a gă­
sit rezolvarea, a doua a răm as 
Jierealizată. „Este u n  sp irit  de 
aş tep ta re  ce stăpîneşte  biserica", 
a recunoscut fr. Rice. Apoi, 
vorb ito ru l lansează o patetică  
chem are liderilor actuali şi v ii­
tori ai bisericii : „Dorim re în -  
viorare- Dorim conducători care 
să călăuzească această biserică... 
Conducători, p u te ţi  face posibil 
ca biserica să recunoască nevoia 
aceasta... De ce trebu ie  să m ai 
întîrz iem  aici, cînd ne pu te ţi

conduce în  Ţ ara  Făgădu in ţe i ? 
Conducători ai bisericii, vă  ce­
rem  să ne duceţi acasă“ („We 
Shall Behold H im “ —  II vom 
vedea şi vom fi acasă). Inspi­
ra te  cuvinte  p en tru  începu t de 
lucrări. Cine are  urech i de 
auzit... să audă şi inim i să 
sim tă !

Luînd cuvîn tu l, fr. Neal W il- 
son, preşed in te le  în  funcţie  al 
Conferin ţei G enerale, sub lin i­
ază fap tu l că vorbitorul, în 
predica sa de deschidere, „a 
făcut clar fap tu l că re înv io ra- 
rea  şi re fo rm a trebu ie  să în ­
ceapă cu conducătorii... P u tem  
face acest lu c ru  în  mod formal, 
superficial, în  mod mecanic, 
dar  nu  acesta este apelul pe 
care D um nezeu ni-1 adresează.

Există oare m îndrie denom ina- 
ţională ? M îndrie justifica tă  ?... 
D um nezeu spune că da, există  ! 
Spuneţi că sîntem  bogaţi... 
aceasta este solia laodiceană. 
D um nezeu însă spune altfel... 
Scum pii m ei f ra ţ i  conducători, 
b iserica are  nevoie să fie aver­
tizată  fa ţă  de prim ejd ia  m u l­
ţum irii de sine, m u lţum irii  de- 
nominaţionale... Există  oare 
p rin tre  noi u n  fals sen tim ent de 
succes ? D um nezeu spune... 'Fii 
p lin  de r îv n ă  dar, şi pocăieşte- 
te !’... Ni se spune, de asem e­
nea, că este prim ejdios să cerem  
revărsarea  D uhulu i S fîn t în 
Ploaia Tîrzie, dacă m ai în tîi 
n -am  experim en ta t Ploaia T im ­
purie. Şi astfel, cu inim ile şi 
vieţile noastre  e liberate (cu-

1863.......  1888....... 1921

P rim a Sesiune a C onferin­
ţe i Generale a a vu t  loc 
la 26 m ai 1863 la Battle  Creek, 

Michigan. La aceste lucrări 
au luat parte 20 de delegaţi 
reprezentînd aproxim ativ  3500 
m em bri.

In  1888 la Minneapolis, la 
această im portantă  Sesiune a 
Conferinţei Generale au luat 
parte 90 de delegaţi, reprezen ­
tînd aproxim ativ  30.000 de 
m em bri. Biserica a crescut, 
odată cu aceasta şi problemele  
ce o confrunta. M ulţi delegaţi 
au ven it  cu g lnduri m odelate  
mai dinainte. Un spirit de con­
troversă şi de îndreptăţire de 
sine se m anifes ta  prin tre  ei. 
„Legea" în  Epistola lui Pavel 
către Galateni şi interpretarea  
celor zece coam e din Daniel 7, 
i-au  divizat. Serva  D om nulu i a 
trebu it să in terv ină  prom pt şi 
categoric. Despre Sesiunea Con­
ferin ţei Generale de la M innea­
polis serva D om nulu i scria mai 
tîrziu  că a constitu it „unul d in ­
tre  cele m ai tr is te  capitole d in  
istoria credincioşilor adevărului 
prezen t“ (Scrisoarea 179/1902). 
Dacă sora W h ite  ar trăi şi ar fi  
prin tre noi, ce ar spune dînsa  
despre sesiunea aceasta de la 
Indianapolis ?

In  1901 C onferinţa Generală  
s-a în tî ln it  în  Sesiunea de la

Battle  Creek. A c u m  lucrarea se 
dezvoltase m u lt .  Ea a trecut  
Oceanul, avea institu ţii  m ed i­
cale şi de educaţie. Era inadm i­
sibil ca o m înă  de oameni din  
America, oricît de capabili şi 
bine in ten ţionaţi ar fi  fo s t ei, să 
conducă întreaga lucrare. De 
aceea se im punea  o reorganizare 
şi restructurare. Cu această oca­
zie a luat fiin ţă  a nouă structură  
organizatorică în tre  Conferinţa  
Generală şi Conferinţe  — U niu­
nea de C onferin ţe  —  după e x ­
perienţa p lină de succes din  
Australia. A c u m  este ales ca 
preşedinte fr. A . G. Daniells, 
care va  avea să fie  reales pînă  
în  1922.

La Sesiunea Conferinţei Ge­
nerale d in anul 1909 ce s-a ţ inu t  
în  Columbia U nion College din  
Takom a Park, la lucrările ei 
sora W hite  a luat parte pentru  
u ltim a  dată. Deşi avea aproape 
82 de ani a luat de mai m u lte  ori 
cuv în tu l şi a vorb it în  cortul cel 

mare. Ea a lu a t cuvîn tu l, de ase­
m enea, în  după  amiaza u ltim ei  
zile a sesiunii. Fr. W .A . Spicer, 
am in tindu-şi acele m om en te  is­
torice, s c r ia : „îm i am intesc  
foarte bine u ltim ele  cuvinte  ale 
acestei credincioase slujitoare a 
lui D um nezeu  pe care le-a mai 
rostit în tr-o  A dunare  Generală  
a Mişcării Advente ...  Sora W hite  
a adresat c îteva  cuvinte  de ră­

mas bun  şi apoi s-a întors spre 
am von unde se afla o Biblie. Ea 
a deschis B iblia şi a ţ inu t-o  în  
sus cu m îin ile  ei trem urînde  de 
bătrîneţe... şi a zis : ’Fraţi şi su ­
rori, vă recom and această Car­
te !’ Şi, fără să m ai adauge 
vreun cuvîn t, a închis cartea şi 
a coborît de la am von. A u  fost 
ultim ele cuvin te  pe care le-a 
rostit serva D om nulu i în  cadrul 
unei Sesiun i a Conferinţei G e­
nerale“.

Ş i noi cei de astăzi avem  n e ­
voie de acest sfat. Această Car­
te, Biblia, ne-a făcu t ceea ce 
sîn tem  astăzi. B iblia ne-a che­
m at d in  această lum e. Biblia  
ne-a spus cum  şi încotro trebuie  
să mergem . Ea ne-a dat iden ti­
tatea şi m isiunea noastră. Tăria 
noastră se află în  această Carte, 
în  Biblie.

Va f i  cunoscută Sesiunea Con­
ferin ţei Generale de la Indiana- 
polis ca o ocazie de reînvio-  
rare, un  t im p  cînd delegaţii, 
oaspeţii d in toate părţile lum ii 
au dat la o parte m îndria  lor, 
prejudecăţile şi m icile problem e  
personale şi favorite spre a se 
întoarce, la Biblie, la C uvîn tu l  
lui D um nezeu  ?

Iată ce trebuie  să se în tîm ple  
în  viaţa fiecăruia dintre noi. O 
reînviorare a vie ţii spirituale, 
num ai aşa v o m  putea duce solia 
m întu irii la orice neam, lim bă  
şi popor.
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răţite) de m îndria  denom inaţio- 
nală, de m u lţum irea  de sine 
denom inaţională  şi de falsul 
sen tim ent al succesului, vom fi 
gata  să fim um plu ţi  cu Ploaia 
Tîrzie. De aceasta avem  nevoie 
astăzi. Dacă sîn tem  de acord,... 
să ne rugăm.

Cu o voce pu te rn ică  şi m elo­
dioasă solistul A lexander H en- 
derson cîn tă  „The Holy C ity“ 
(Cetatea Sfîntă).

Fr. E. Oliviera, preşedintele  
şedinţei de deschidere inv ită  pe 
G. R alph Thompson, secretaru l 
în funcţie  al Conferin ţei G ene­
rale, să p rezin te  obişnuitele 
form alităţi p riv ind  locul şi data  
ţinerii Sesiunii Conferin ţei Ge­
nerale. C onstatîndu-se îndepli­
nirea lor, fr. Enoch Oliviera 
dcclară deschise lucrările  celei 
de a cincizeci şi cincea Sesiune 
a Conferinţei G enerale  a Bise­
ricii A dventiste  de Ziua a Şap ­
tea. în  ceea ce priveşte  delegaţii 
la data  deschiderii lucrărilor 
e rau  prezenţi 1943 de delegaţi. 
Se votează propunerile  p riv ind 
program ul zilnic, agenda de lu ­
c ru  şi com itetele de lucru.

Fr. M. T. B attle  p rez in tă  * 
spre aprobare  p ropunerea  orga­
nizării U niunii de Misiune din 
U ganda şi p rim irea  ei în  r în d u -  
rile U niunilor Bisericii A dven ­
tiste de Ziua a Şaptea (se vo­
tează). Fr. Leo Ranzolin p ro ­
pune  organizarea şi p rim irea  în  
rîndu l U niunilor Bisericii a 
U niunii de Misiune d in Colum­
bia şi a U niunii de Misiune 
V enezuela-A ntile  (se votează).

Fr. N. W ilson p rez in tă  adu ­
n ă r i i  pe W. H udnu t, p rim aru l 
oraşului Indianapolis, care ad re ­
sează u n  cuv în t de bu n  venit 
delegaţilor şi oaspeţilor —  oca­
zie cu care p rez in tă  fra te lu i 
Neal Wilson cheia oraşului In - 
dianapolis. M ulţum ind  pen tru  
cuvintele sale de apreciere şi 
b un  venit, fr. N. W ilson dă 
dom nului H u d n u t cărţile  „H ris- 
tos Lum ina Lum ii“ , şi „Ce cred 
A dventiştii de Z iua a Ş ap tea11.

C ontinuîndu-se lucrările  mai 
sînt p rim ite  p rin  vot U niunea 
de Misiune H aitiană  şi 'U niu ­
nea de Misiune A ntile le-F ran- 
ceze şi G uineea (se votează).

Fr. H.F. Otis p ropune p rim i­
rea  în  r îndu l U niunilor Biseri- 
«ii A dventiste  a celor cinci u n i­
uni organizate în  U niunea  So­
vietică şi anum e U niunile Rusă, 
U crainiană, Baltică-Bielorusă,

M oldovenească şi U niunea  de 
Sud (se votează în  aplauzele 
participanţilor).

Fr. R. Thom pson prezin tă  re ­
com andarea com itetu lui Con­
ferinţei G enerale  ca cele cinci 
Uniuni d in U niunea  Sovietică 
să formeze D iviziunea U niunii 
Sovietice a Conferin ţei G ene­
rale a A dventiştilo r de Ziua a 
Şaptea, cea de-a  unsprezecea 
Diviziunea a C onferin ţei G ene­
rale (se votează în  aplauzele 
sălii). Se votează, de asemenea, 
ca fra ţii şi surorile  acestor noi 
U niuni şi a D iviziunii nou în ­
fiin ţa te  să ia pa rte  la lucrări 
ca delegaţi la această Sesiune a 
Conferin ţei Generale. P u tem  
spune deci, că la aceste lucrări

Din agenda de
A

I
n afară de alegerea conducerii 
Conferinţei Generale şi conduce­
rile Diviziunilor, pe lingă rapoar­
tele privind dezvoltarea lucrării din 

lumea întreagă, Sesiunea Conferin­
ţei Generale mai are şi autoritatea
— în exclusivitate — de a revizui  
Manualul Comunităţii, inclusiv Punc­
tele Fundamentale de Credinţă, cum  
şi Regulam entele şi Statutele (Cons- 
titution and Bylaws) ale Conferin­
ţei Generale. Iată cîteva puncte e- 
senţiale de pe agenda de lucru a 
acestei s e s iu n i :

O NOUA DIVIZIUNE. U.R.S.S. De­
legaţilor li s-a prezentat propunerea 
de a aproba organizarea Diviziunii,  
Uniunii Sovietice, cu cele cinci uni­
uni ce o compun, avînd ceva mai 
mult de 35.000 de membri. Va fi 
cea de-a unsprezecea Diviziune a 
bisericii mondiale.

STRATEGIA GLOBALA. Acest do­
cument pune în evidenţă 1.800 grupe  
sau segmente de cîte 1 .000.000  de oa­
meni în care nu există prezenţă  
adventistă şi chiar, mai mult, nici o 
prezenţă creştină. Documentul cere 
bisericii să se consacre lucrării de 
pătrundere a adevărului în 180 de 
grupe anual, astfel îneît la anul 
2000  toate cele 1.800 de grupe de 
populaţie a 1 .000.000  de oameni să 
fie pătrunse de adevărul întreitei 
solii îngereşti.

ÎNTĂRIREA p r i n  b i n e c u v î n - 
TARE A FEMEILOR. Comitetul A- 
nual al Conferinţei Generale a re­
comandat (aşa cum reiese din rapor­
tul comisiei privind rolul femei în 
biserică) să se acorde o mai mare  
importanţă activităţii femeilor în bi­
serică, dar nu întărirea prin binecu-  
vîntare a fem eii pentru slujba de 
pastor al Evangheliei.

REZOLUŢIA CU PRIVIRE LA 
SPIRITUL PROFETIC. în  afară de 
obişnuitul apel ce se face la fiecare  
sesiune pentru a traduce cît mai mult

partic ipă aprox im ativ  2.500 de 
delegaţi rep rezen tînd  6.183.585 
m em bri (la 31 dec. 1989), din 
care 111.140 sîn t angajaţi ai bi 
sericii. în a in te  de deschiderea 
prim ei p ărţi  a primei întîlniri 
de lucru  a sesiunii, fr. D. Bir- 
kenstock înalţă  rugăciunea de 
încheiere, u rm înd  ca delegaţii 
să se re în tîlnească la orele 19,00 
p en tru  continuarea  lucrărilor. 
P înă  la  re luarea  lucrărilo r de­
legaţii se vor în tîln i pe Divizi­
uni pen tru  a face p ropuneri 
p riv ind com ponenţa com itetului 
de num iri. Delegaţii au deci de 
lucru, p rogram ul fiind foarte 
s trîns şi cu o agendă bine 
fixată.

D. POPA

lucru a Sesiunii
din scrierile Spiritului Profetic, cum 
şi pentru o distribuire mai largă a lui, 
rezoluţia merge mai departe cerînd 
membrilor să ,.accepte fără nici o re­
zervă sfatul atît de urgent dat de 
Dumnezeu prin Spiritul Profetic şi 
să ne consacrăm pe noi înşine, prin 
harul şi puterea lui Dumnezeu, de 
a urma, deci de a trăi, de a pune  
în practica vieţii zilnice fiecare as­
pect al sfaturilor sale pe care, pînă 
acum, fie că le-am ignorat, fie că 
le-am neglijat...".

DECLARAŢIA CU PRIVIRE LA 
POZIŢIA FAŢA DE SABAT. Pre­
zentat pentru prima dată la Sesiunea  
Conferinţei Generale din 1985, acest 
document, de 15 pagini, ne prezintă 
temeiurile biblice şi ale Spiritului 
Profetic ce constituie un ghid pentru 
acei membri care doresc să aibă o 
mai bogată experienţă a păzirii Sa­
batului.

î n t ă r i r e a  p r i n  b i n e c u v î n .
TARE A DIACONESELOR O reco 
mandare pentru -nodificarea Manua­
lului Comunităţii sugerează faptul că 
„un serviciu . orespunzător de în tă ­
rire să fie ţinut pentru diaconese de 
către un pastor activ întărit prin 
binecuvîntare. Această nouă m odifi­
care vine să înlocuiască pe cea veche 
ce spunea că biserica nu întăreşte 
prin binecuvintarea diaconese pen­
tru că Biblia nu arată că ar fl fost 
cîndva o astfel de practică".

STATUTE SI REGLEMENTARI 
(Constitution and Bylaws Changes) 
în  timp ce majoritatea schimbărilor 
propuse acum caută să aducă lim 
bajul şi terminologia la nivelul l im ­
bilor vorbite astăzi, o recomandare  
propusă vizează limitarea delegaţi­
lor autorizaţi să participe la viitoa­
rele sesiuni ale Conferinţei Genera­
le. Acei delegaţi aleşi la fiecare
5.000 de membri se vor limita în 
viitor Ia 1 delegat pentru 10.000  de 
membrii. Celelalte prevederi de a 
avea alţi delegaţi (instituţii, cei de 
drept, etc.) rămîn neschimbate.
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A doua şedinţă de 
lucru a celei de a 
55-a Sesiuni a 

Conferinţei Generale

M ai înain te  de orele 19,00 un 
program  muzical a pregătit  in i­
mile p en tru  cea de-a doua p a r ­
te a lucrărilor, după care în ­
treaga  sală ia pa rte  la  c în tarea 
de deschidere, ia r  fr. E.E. Cle- 
veland rosteşte rugăciunea de 
deschidere.

Fr. Spengler adresează tu tu ­
ro r  u n  cuv în t de bu n  ven it 
am in tind  că în  seara  aceasta fr. 
W ilson îşi va  prezen ta  raportu l. 
P artic ipanţii la în tîln ire  sînt 
sa lu taţi de R.H. C arter, p reşe­
d intele U niunii Lake, R.L. P a l­
mer, p reşedintele  Conferinţei 
Region Lake şi J. Loor, p re ­
şedintele C onferinţei Indiana, 
în  num ele organizaţiilor res­
pective, partic ipan ţii  au fost 
salu taţi, re ţin îndu -se  că Sesi­
unea Conferinţei G enerale 
are loc pe te rito riu l Uniunii 
Lake (Union Conference). în  te ­
rito riu l p rezent al acestei un i­
uni au t ră i t  şi au  lucra t u n  n u ­
m ăr de ani Ellen şi Jam es W hi- 
te, U. Sm ith  şi HJ.N. Loughbo- 
rough. Din aceste p ărţi  a fost 
tr im is p rim u l misionar, fr. J.N. 
Andrews.

Em oţionant a fost m om entul 
cînd fr. N. W ilson a am in tit că 
la această sesiune a Conferinţei 
G enerale n u  ne m ai putem  
bucura  de prezen ţa  şi glasul 
melodios al celui ce a fost fr. 
C harles L. Brooks, care a ador­
m it în  Domnul. în  cîteva cuvin ­
te  fr. Wilson evocă personalita ­
tea  celui d ispăru t, soţia sa, 
Gladys, fiind inv ita tă  pe po­
dium.

Israel Leito a p rezen ta t im ­
nul C onferinţei G enerale pe te ­
m a m otto -u lu i Conferin ţei Ge­

nera le  : ÎL VOM VEDEA, care 
a fost c în ta t în  prim ul rînd  de 
solistul W intley  P h ipps şi apoi 
cu toţi cei prezenţi.

Fr. E. O liv iera p rezin tă  pe 
Fr. N. Wilson, care va rosti cu- 
v în tu l inaugural.

„ în  num ele D om nului şi M în- 
tu ito ru lu i nostru  Isus Hristos, 
este fericitul m eu privilegiu 
acela de a vă sa lu ta  pe fiecare 
d in tre  dv. cu o sinceră, căldu­
roasă si creştinească afecţiune.

în  adevăr este o m are  ocazie 
pen tru  noi de a fi aici. M ulţu ­
mesc lui D um nezeu în seara 
aceasta p en tru  că, în  p rovidenţa  
Sa, v -a  adus pe toţi cu bine 
aici si laud num ele  Lui, în  seara 
aceasta, p e n tru  m în tu irea  Lui 
cea mare.

Sînt, de asemenea, foarte 
bucuros că p u tem  avea cu noi 
pe sora Dollis Pierson, pe care 
ştiu  că o iubiţi si fa ţă  de care 
m ulţi d in tre  voi, scum pii mei 
fra ţi si surori d in  lum ea în trea ­
gă doriţi. în seara  aceasta, să 
vă m anifesta ţi stim a şi respec­
tul dv. Sora Pierson, doriţi să 
vă rid icaţi ?“ (sala aplaudă în ­
delung). în  adevăr, personalita ­
tea fr. Pierson, spirituaMtatea 
lui si căldura a taşam entu lu i său 
pen tru  cauza bisericii au cîsti- 
gat inimile tu tu ro r  c e ^ r  ce l-au 
cunoscut.

..Raportul m eu “ , continuă fr. 
Wilson, „are două p ă r ţ i“ . P r i ­
ma are de a face cu stra teg ia  
globală, ia r a doua parte  a r a ­
portu lu i' este o casetă video de 
56 de m inu te  ce va fi p rezen ­
ta tă  imediat. în  seara aceasta 
doresc să punem  în  m îinile dv. 
o broşură  ce va  descrie p lanul 
strategiei globale şi ro lu l pe 
care fiecare d in tre  noi îl poate 
avea“ . în  tim p  ce această b ro ­
şură  este îm p ă rţi tă  delegaţilor, 
fr. J u a n  Francisco S tout din 
Cuba, acom paniat de fanfara  
U niversită ţii d in  Montemorelo, 
a susţinu t un  scurt program  
muzical.

în  continuarea  program ulu i 
fr. E. Oliviera p rezin tă  pe fr. 
R. Thom pson care  dă citire  u r ­
m ătoarei declaraţii :

„A vînd în  vedere  că m isiu ­
nea  principală  a Bisericii A d ­
ventiste  de Z iua  a Şaptea este 
aceea de a p red ica  Evanghelia  
cea veşnică a D om nului şi Mîn- 
tu ito ru lu i nostru  Isus Hristos şi

a învă ţa  poruncile lui D um ne­
zeu pe fiecare naţiune, lim bă şi 
p o p o r ; avînd în vedere am e­
n in ţa rea  secularism ului, m a te ­
rialism ului, d ificultăţii u tilizării 
pe deplin a tu tu ro r  daru rilo r 
sp irituale  şi a opoziţiei fa ţă  de 
necesitatea unei adap tă ri orga­
nizatorice p en tru  a face fa ţă  
ocaziilor prezente  ; avînd în  ve ­
dere că toate s-au com binat 
pen tru  a pune  în  prim ejd ie  Bi­
serica A dventistă  de Z iua a 
Şaptea şi a ne distrage de la 
m isiunea noastră  globală şi a 
ra ţiun ii ex isten ţei noastre şi 
avînd în vedere  că această a 
cincizeci şi cincea Sesiune a 
Conferinţei G enerale a A dven ­
tiştilor de Ziua a Şaptea este 
adunarea  reprezen ta tivă  cea 
m ai înaltă  şi vocea lui D um ne­
zeu pe păm în t şi, deci, este 
ocazia cea m ai b ună  de a rea ­
firm a p r im atu l misiunii şi m e ­
saju lu i bisericii, se supune spre 
votare fap tu l că noi acceptăm 
şi susţinem  cu entuziasm  con­
ceptul stra tegiei globale aşa 
cum a fost el vo ta t de că tre  co­
m ite tu l anual al C onferinţei 
G enerale d in 1989 şi că vom 
mobiliza pe fiecare credincios 
si în treaga  organizaţie b iseri­
cească şi ins titu ţiile  ei p en tru  
realizarea m isiunii noastre glo­
bale.

„Propun, fra te  preşedinte, 
adoptarea acestei m oţiun i.“ 
După susţinerea  ei, m oţiunea 
este votată.

După prezen ta rea  casetei v i­
deo despre stra teg ia  globală, ca 
parte  a rap o rtu lu i fr. Wilson, 
fr. O liviera rem arca  : „E x trao r­
dinar, uim itor, sîn t m înd ru  că 
fac pa rte  din această m are  fa ­
milie adven tă“ .

Şi un  u ltim  punct al lucră ­
rilor din această zi : D iviziunile 
şi celelalte institu ţii  ş i-au  p re ­
zentat p ropunerile  p riv ind  
com ponenţa com itetu lui de n u ­
miri. Fr. R. Thom pson pune la 
vot. F iecare delegat a p rim it o 
foaie de h îr t ie  cu num ele  celor 
ce com pun Com itetul de N u­
miri. P ropunerile  sîn t votate. 
D in p artea  U niunii rom âne fr. 
N. D um itrescu  a fost ales ca 
m em bru  al C om itetului de N u ­
miri al C onferinţei G enerale şi, 
de asemenea, N. Dumitilescu şi 
D um itru  Popa, în  com ponenţa 
C om itetului de N um iri al Divi­
ziunii Euro-Africa.
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Ce nu s-a întîmplat în 1901 
se va întîmpla oare în 1990 ?

Predica

devoţională

prezentată

în

după

amiaza

zilei

de

joi,

5 iulie 1990

de

George Rice
S ecretar  — A sociat  

E. G. W h ite  — Estate

c
' ubiectul stabilit pentru acest 

mesaj devoţional de deschidere  
a Sesiunii Conferinţei Generale din 
1990 ridică, cu siguranţă, nedumeriri, 
curiozitate. Ce nu  s-a întîmplat în 
1901 ! Se va întîmpla oare în  1990 ? 
Acest titlu determină o serie de în ­
trebări :

— Ce anume nu s-a întîmplat în
1901 ?

— Dacă se consideră că trebuie 
să se  întîmple, de ce nu s-a întîm ­
plat ?

— Dacă, indiferent de ceea ce tre­
buia să se întîmple, lucrul acela are 
importanţă pentru biserică şi lucra­
rea ei, ce trebuie să facem noi ca 
acest lucru să se  realizeze ?

— Şi, în sfîrşit, se va întîmpla  
oare acum la Sesiunea Conferinţei 
Generale de la Indianapolis ?

Să analizăm aceste patru între­
bări una cîte una şi să vedem  dacă 
putem găsi unele  răspunsuri.

1) CE a n u m e  n u  s -a  î n t î m
PLAT IN 1901 ? Procedeul logic de 
urmat în găsirea unui răspuns la 
aceste întrebări este acela de a mer­
ge la cineva care a fost prezent la 
Sesiunea Conferinţei Generale din 
1901 şi care a analizat cele ce au 
avut loc atunci, cum şi ceea ce nu 
a avut loc cu ocazia acelei întîlniri. 
Astfel că acest studiu devoţional se 
ocupă cu experienţa sesiunii din 
1901, aşa încît el este istoric în na­
tura lui.

EUen White a fost acolo şi, ca 
profet al lui Dumnezeu, a primit  
comunicări de la El cu privire la 
această sesiune. Din cele ce dînsa  
a spus, se pare că Dumnezeu a avut 
două puncte pe agenda sesiunii din 
1901. Unul a fost reorganizarea bi­
sericii. Cînd lucrările s-au deschis 
pe data de 2 aprilie şi preşedintele  
a întrebat pe delegaţi : „Ce doriţi ?“, 
Ellen White s-a  sculat imediat ca 
să ia cuvîntu!.

Ea a trecut în  revistă desfăşura­
rea lucrării în decada anilor ce au 
trecut, în mod deosebit felul în care 
răspunderile conducerii au fost a- 
duse la îndeplinire de către aceia 
care erau în fruntea lucrării. Pro- 
feta lui Dumnezeu nu era m ulţum i­
tă cu raportul lor. „Că aceşti oa­
meni trebuie să stea într-un loc 
sfînt, ca să fie  ca voce a lui Dum ­
nezeu pentru popor, aşa cum am  
crezut noi cîndva că trebuie să fie 
Conferinţa Generaiă — lucrul acesta 
a trecut. Ceea ce dorim noi acum  
este o reorganizare. Dorim să în ­
cepem de la tem elie  şi să zidim pe  
un alt principiu" (Buletinul Confe­
rinţei Generale 1901/pag. 25).

Răspunzînd apelului făcut de serva 
Domnului, agenda a fost lăsată la 
o parte şi a început reorganizarea.

Al doilea punct pe agendă poate  
fi găsit în raportul lui Ellen White 
cu privire la o viziune în care ea 
a fost dusă înapoi la sesiunea din

1901, la cîteva luni după terminarea  
ei. în  această viziune Dumnezeu i-a 
descoperit faptul că El aşteptase să 
reverse binecuvîntările Sale asupra 
delegaţilor cum şi motivul pentru 
care binecuvînlarea nu a fost dată. 
Dar ceea ce Dumnezeu a intenţionat 
să se facă nu s-a realizat. Ea scria : 
„Şi Duhul Sfînt n-a fost dat“ (8 T /  
104).

Reorganizarea a fost completată, 
dar punctul cel mai important de 
pe agenda lui Dumnezeu, acel sin ­
gur lucru ce putea face biserica în 
stare să-şi îndeplinească misiunea ei 
în  lume nu s-a realizat — abundenta  
revărsare a Duhului Sfînt — care  
ar fi culminat în experienţa Ploii 
Tîrzii. Acest punct se află încă pe 
agenda Cerului. Era însem nat cu 
numărul unu. Nimic altceva nu -1 
întrece în importantă.

2) CE NU A AVUT LOC ? Bazată 
pe această viziune, E. White pre­
zintă trei m otive pentru care Du­
hul Sfînt nu a fost revărsat la se­
siune aşa cum a dorit Dumnezeu, 
în  primul rînd, oamenii în poziţii 
de răspundere, de încredere — con­
ducătorii — care aveau mare lum i­
nă, n-au umblat în lumină. în  de­
claraţia de deschidere adresată de­
legaţilor cu privire la nevoia reor­
ganizării, ea a evidenţiat acele e le ­
mente ale necredinţei ce existau 
la redacţia revistei „Review and 
Herald" şi la Conferinţa GeneraiS, 
astfel că lumina ce a fost dată nu 
s-a folosit, nu s-a acţionat în cadrul 
ei. Ea a fost acceptată, dar nu s-a 
făcut nici o schimbare deosebită 
pentru a se crea condiţiile ca pu­
terea lui Dumnezeu să poată fi des­
coperită în mijlocul poporului Său“ 
(Buletinul Conferinţei Generale 1901, 
pag. 23).

In al doilea rînd „nu s-a făcut 
nici o rupere, nici o despărţire" (8 
T./104). Conducătorii bisericii au ră­
mas neclintiţi în a vorbi numai 
despre ceea ce Dumnezeu dorea ca 
ei să facă, dar au refuzat să o rupă 
în mod liber consimţit cu greşita lor 
poziţie în care ei stăteau şi să umble  
în calea pe care Dumnezeu le-o a- 
rătase.

în  al treilea rînd, oamenii nu s-au 
umilit înaintea Domnului aşa cum  
ar fi trebuit să o facă' (Idem). Ei 
au ţesut eul lor şi dorinţa lor 
după o putere regească în lucrarea 
lor. Acestea au fost motivele pentru 
care puterea Duhului lui Dumnezeu  
nu a fost dată la sesiunea din 1901, 
în timp ce „întreg cerul aştepta să 
fie binevoitor".

3) CE TREBUIE SA FACEM CA 
ACEST LUCRU SA SE REALIZE­
ZE ? în  timp ce E. White prezenta 
viziunea în care ea a văzut ceea ce 
a dorit Dumnezeu să facă pentru 
biserică la sesiunea din 1901, ca a 
subliniat rolul jucat de laodiceenii 
bisericii. Ea a descris scena din Ta­
bernacolul din Battle Creek aşa cum  
i-a fost arătată în viziune, cum au
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fost rostite rugăciunile, cum au cîn- 
tat un imn şi iarăşi s-au înălţat ru­
găciuni. Ea a văzut pe delegaţii a- 
dunaţi mişcaţi de Duhul Sfînt şi că 
o profundă lucrare de pocăinţă a 
avut loc. Unii chiar au fost văzuţi 
plîngînd tare.

Apoi ea a văzut pe cineva cu in ­
fluenţă ridicîndu-se. Ea nu ne-a  
spus cine era. Ar fi putut fi Dr. 
Kellog, fr. Smith, Butler, Waggoner 
sau Jones. Dar acest om a mărturi­
sit înaintea întregii adunări că el 
avusese simţăminte duşmănoase îm ­
potriva unora dintre cei ce erau 
prezenţi şi că nu avea nici un sim- 
ţămînt de iubire pentru ei. El con­
siderase că era mult mai neprihănit  
decît ei. Dar acum, sub inspiraţia 
Duhului lui Dumnezeu el şi-a vă ­
zut adevărata lui stare. Apoi e l a 
mers la aceşti oameni, Ia fiecare la 
rînd, unul cîte unul, şi Ie-a cerut

— Trebuie să se dea pe faţă o 
serioasă cercetare a inimii
— Trebuie să se înalţe rugă­
ciuni unite şi perseverente
— să cerem — prin credinţă 
lui Dumnezeu să-şi împli­
nească făgăduinţele.
— Trebuie să ne umilim sub 
braţul cel puternic al lui 
Dumnezeu.

E G White

să-l ierte. La rîndul lor, şi ei au 
răspuns cerînd iertare de la el. Şi 
altul, la fel ca şi ceilalţi, au urmat 
exem plul acestui om cu influenţă.  
E. White scria : „Era un moment 
asemenea Zilei Cincizecimii. Au fost 
cîntate laude la adresa lui Dum ne­
zeu şi toată noaptea, pînă aproape  
de zorii dimineţii, această lucrare a 
fost continuată' (Idem pag. 105).

Apoi ea a făcut următoarea decla­
raţie : „Nimeni nu părea că este  
prea mîndru pentru a face o măr­
turisire din inimă şi aceia care au 
fost în fruntea acestei lucrări au 
fost dintre cei ce aveau influenţă, 
dar nu avuseseră înainte curajul să 
mărturisească păcatele lor“ (Idem).

O, ce ar fi putut să fie istoria 
noastră. Dar ascultaţi cuvintele pro­
fetului în timp ce ea descrie ceea 
ce Dumnezeu a dorit să facă în f i ­
nal : „Apoi m -am trezit din starea 
mea de inconştienţă şi pentru un 
timp nu ştiam unde mă găseam. 
Pana îmi era încă în mînă. Mi-au 
iost adresate cuvintele : „Aceasta af 
fi trebuit să se întîm ple !“ Toate a- 
cestea dorea Dumnezeu să le  facă 
pentru poporul Său. întreg cerul 
aştepta să fie binevoitor. M-am gîn- 
dit unde am fi putut fi sau unde 
am fi putut ajunge noi dacă o lu ­
crare amănunţită, serioasă s-ar fi 
făcut la ultima Conferinţă Generală, 
şi o agonie a dezamăgirii s-a abă­

tut asupra mea cînd m i-am dat sea ­
m a că ceea ce văzusem nu era o 
realitate" (idem pag. 1G5—106).

Ce putem învăţa din această v i ­
ziune despre ceea ce Dumnezeu a 
dorit să facă la sesiunea din 1901 ? 
Un lucru este în  totul c la r : dacă 
trebuie să fie o reînviorare spiri­
tuală în această biserică care să ducă 
la revărsarea Duhului Sfînt al lui 
Dumnezeu în  experienţa ploii tîrzii, 
conducerea trebuie să-şi asume res­
ponsabilitatea pocăinţei. Conducă­
tori ai bisericii lui Dumnezeu, nu 
puteţi lăsa reînviorarea finală a sfin ­
ţeniei primare ce  va însoţi ploaia  
tîrzie, reînviorare ce va precede re­
venirea Domnului Hristos, să fie  
iniţiată şi dusă mai departe de că­
tre membri laici ! Este răspunderea  
voastră aceea de a conduce biserica 
în această experienţă a reînviorării. 
Voi trebuie să vă aflaţi în frunte. 
Acest lucru poate fi susţinut atît de 
Vechiul cît şi de Noul Testament, 
îngăduiţi-m i să subliniez faptul că 
in toate marile reînviorări despre 
care citim în Vechiul Testament, 
conducătorii poporului lui Dum ne­
zeu s-au aflat în  fruntea acestei e x ­
perienţe. Dinamica reînviorării nu 
s-a schimbat de-a lungul veacurilor, 
pentru că Dumnezeu nu S-a schim ­
bat.

4) CE SE V A  ÎNTÎMPLA ÎN 
1990 ? Va putea Dumnezeu să re­
verse asupra poporului Său Duhul 
Său cel Sfînt ce va culmina în 
ploaia tîrzie ? Şi aceasta aici, în In- 
dianapolis ? La momentul timpului 
în care ne găsim, nu ştim. Dar în ­
găduiţi-mi să vă dau această asi­
gurare că... este posibil.

Îngăduiţi-mi să  împărtăşesc cu dv.
o declaraţie cu privire la bunăvoinţa  
lui Dumnezeu de  a da Duhul Său. 
„Revărsarea Duhului Sfînt asupra 
bisericii este privită ca avînd loc 
înainte, în  viitor, dar este priv ile ­
giul bisericii acela de a o avea a- 
cum. Căutaţi -o, rugaţi-vă pentru ea. 
credeţi în  ea. Noi trebuie s-o avem  
şi cerul aşteaptă să o reverse”. 
(Evangh. 701). Trebuie să existe un 
efort conştient din partea noastră 
de a intra în  legătură, în relaţia cu 
Dumnezeu, astfel ca El să poată să 
ne încredinţeze acest dar. Pentru a- 
cest motiv Dumnezeu a stabilit 
nişte condiţii pe baza cărora El ne 
va acorda acest dar : „Dar este lu ­
crarea noastră, ca prin mărturisire, 
umilinţă, pocăinţă şi rugăciune stă­
ruitoare, să îndeplinim condiţiile pe 
baza cărora Dumnezeu ne-a făgă­
duit că ne va da binecuvîntările  
Sale" (1 S.M./121).

Trebuie să existe  un efort conşti­
ent din partea noastră pentru a ne 
pregăti pentru revărsarea Duhului 
Sfînt. Biserica trebuie să se ridice 
la acţiune. Duhul Sfînt al lui D um ­
nezeu nu va veni niciodată pînă 
cînd ea, biserica, nu va pregăti ca­
lea. Trebuie să se dea pe faţă o 
serioasă cercetare a inimii. Trebuie 
să se înalţe rugăciuni unite şi per­
severente şi prin credinţă să cerem  
să se împlinească făgăduinţele lui 
Dumnezeu. N u trebuie să ne îmbră­
căm în sac ca în vremurile antice,

ci este nevoie de o profundă um i­
linţă a sufletului. Noi nu avem  un  
prim motiv pentru o automulţumire  
şi înălţare de sine. Trebuie să ne 
umilim sub braţul cel puternic al 
lui Dumnezeu" (idem pag. 126).

Ce alt timp mai bun decît acesta 
trebuie să aşteptăm ca să răspun­
dem instrucţiunilor pe care ni le-a 
dat Dumnezeu ? Ne găsim aici, cea  
mai mare întîlnire a conducerii m on­
diale pe care a văzut-o cîndva bise­
rica noastră : Sesiunea Conferinţei 
Generale. Nu vom vedea o altă în ­
tîlnire ca aceasta pentru o altă pe ­
rioadă de cinci ani. Trebuie să fo ­
losim ocazia care ne-o oferă această 
adunare. Următoarele cîteva zile sînt 
încărcate cu consecinţe veşnice. Ne  
vom mişca noi acum, ca o biserică 
mondială, în timp ce toţi conducă­
torii bisericii din lumea întreagă  
sînt strînşi laolaltă aici pentru reali­
zarea făgăduinţei că putem primi 
revărsarea Duhului Sfînt care să ne 
ducă la ploaia tîrzie ? Sau vom a- 
mîna, apoi ne vom răspîndi pretu­
tindeni în cîmpul mondial fără ca pu­
terea făgăduită să însufleţească  
conducerea noastră şi pe noi ca slu ­
jitori. Aceasta nu poate fi o întîl ­
nire obişnuită. Schimbările uimitoare 
ce au loc în  treburile lumii ne 
cheamă să păşim prin uşile deschise  
ale ocaziilor. Dar vom fi eficienţi 
numai în măsura în care căutăm şi 
vom fi umpluţi cu Duhul Sfînt.

„în general se face prea puţin în 
folosirea lucrării influenţei Duhului 
Sfînt asupra bisericii. Depidem, în 
general, prea mult de instrumentele  
omeneşti pentru asigurarea succesu­
lui în biserică. Acolo in comunităţile  
noastre este o reală viaţă spirituală, 
acolo va ii adevărată credinţa în ma­
nifestarea eficienţei Duhului Sfînt. 
Prea marei dependenţe de om şi de 
presupusa lui capacitate, educaţie şi 
a cunoştinţelor lui se datoreşte fap­
tul că Domnul Dumnezeu este lăsat 
în umbră". (M.S. 93, 1893).

Fraţi şi surori, ochii bisericii din 
lumea întreagă sînt îndreptaţi spre 
Indianapolis. Există un simţămînt 
de aşteptare care stăpîneşte biserica. 
Se va realiza sau vom merge acasă  
de la o altă Sesiune a Conferinţei 
Generale, obligaţi să rămînem în 
lume pentru că n-am avut curajul 
şi credinţa să acţionăm ?

Sîntem cu toţi obosiţi de această 
lume a păcatului şi dorim să m er­
gem acasă. Conducătorii pot face a- 
cest lucru posibil ca biserica să-şi 
dea seama de această dorinţă. Con­
ducători ai bisericii noastre din 
lumea întreagă, duceţi-ne la tronul 
haruiui ! Um iliţi-vă împreună cu noi 
în prezenţa lui Dumnezeu ! Condu- 
ceţi-ne la mărturisirea păcatelor pro­
prii şi a păcatelor pe care le-am să- 
vîrşit ca corp al bisericii. Faceţi 
acum ceea ce Dumnezeu a arătat 
servei Domnului că El a dorit să se 
realizeze în 1901. De ce să mai în- 
tîrziem pe aici, cînd ne puteţi con­
duce dincolo de Iordan ? Ca biserică 
mijlocim pe lingă voi, vă cerem : 
duceţi-ne acasă !
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îl vom vedea 
în slujirea Duhului S fînt

Solia 

devoţională 

prezentată 

vineri 

dimineaţa 

6 iulie 1990

fo st  secretar-asociat al D eparta ­
m e n tu lu i  P astoraţie i şi redactor  

al rev is te i  M inistry.

A

n fina l noi aparţinem  fie
D om nului Hristos, fie lui Sa­

tana. Acest adevăr indiscu­
tabil înseam nă că astăzi, în 
acest m om ent, noi sîn tem  con­
tro la ţi fie de către  D om nul 
Hristos, fie de către Satana. La 
a doua ven ire  a D om nului H ris ­
tos, aceia care au  fost conduşi 
de El vor fi m în tu iţi , ia r  aceia 
care au fost conduşi sau contro­
la ţi de S a tan a  vor fi p ierduţi. 
Dom nul Isus H ristos spunea  ca­
tegoric : „N im eni nu  poate  sluji 
la doi stăpîni. Căci sau va  u rî 
pe u nu l şi va  iubi pe c e lă la l t ; 
sau va ţinea  la  u n u l şi va  neso­
coti pe ce lăla lt11 (Mat. 6,24). 
Această declaraţie  foarte  clară 
şi categorică este s tră ină  gîndi- 
rii societăţii secularizate de as­
tăzi. în tre b a re a  ce stă  în  fa ţa  
fiecăruia d in tre  noi este : „Cine 
mă controlează : H ristos sau 

' S a tana  ?“
C.S. Lewis punea, în  mod d ra ­

matic, astfe l problem a : „Nu 
există te ren  n e u tru  în  Univers. 
F iecare cen tim etru  pă tra t, fie­
care secundă sau părticică d in- 
tr-o  secundă este solicitată de 
D um nezeu şi contrasolicitată de 
către  S a tana"  (The Hope for 
Healing H um an  Evil, pag. 83).

Pavel trage, în  mod distinct, 
o linie de dem arcaţie  în tre  două 
şi num ai două tipu ri sau m oduri 
de v iaţă  : „Cei ce trăiesc după 
îndem nurile  firii păm înteşti, 
um blă după lucru rile  firii p ă ­
m înteşti ; pe cînd cei ce trăiesc 
după îndem nurile  D uhulu i u m ­
blă după lucru rile  D uhu lu i11 
(Romani 8,5). Noi acţionăm  fie 
sub legea D uhulu i Vieţii, fie 
sub legea păcatu lu i şi a morţii 
(vers. 2). Nu există u n  loc de 
mijloc. P rob lem a este aceea că 
unii d in tre  noi n u  recunoaştem  

| deosebirea d in tre  aceste două

părţi. Toţi avem  m otive seri­
oase să c în tărim  bine g îndurile  
noastre, cuvintele şi acţiunii* 
noastre, p en tru  a  descoperi c* 
anum e ne spun ele cu p riv ire  
la sau de ce p a r te  ne situăm .

IM PLICAREA 
DUHULUI SFIN T

Ca popor noi n -am  sesizat 
enorm a im portan ţă  pe care 
D om nul H ristos o dă ro lu lu i 
D uhulu i S fîn t în  lucrarea  m în- 
tu ir ii  noastre. Dacă n u  prim im  
D uhul S fîn t nu  vom tră i  expe­
r ien ţa  convingerii de starea 
noastră, deci nu  va exista  un 
sp irit de pocăinţă, nici naştere  
d in nou, nici o m ărturisire , nici 
o b iru in ţă  asupra  păcatu lu i şj 
nici m în tu ire . L ucrarea  D uhulu i 
S fîn t este la  fel de im portan tă  
ca şi resp iraţia . Dacă n u  există 
respiraţie , n u  ex istă  nici v ia ţă  !

La începu tu l lucrării  Sale, 
D om nul Isus H ristos n -a  vorb it 
despre D uhul Sfînt. De ce ? In 
Ioan 16,4 El a  declara t : „V-arn 
spus aceste lucruri, p en tru  ca, 
a tunci cînd le va veni ceasul sâ 
se îm plinească, să v ă  aduceţi 
am in te  că vi le-am  spus. Nu vi 
le-am  spus de la  începu t pen tru  
că e ram  cu vo i“ (Ioan 16,4). 
Apoi El a adăugat : „A cum  Mă 
duc la Cel ce M-a trim is. Vă 
este de folos să Mă duc ; căci 
dacă n u  Mă duc  Eu, M îngîieto- 
ru l  n u  v a  veni la  voi, dar  dacă 
Mă duc, v i-L  voi tr im ite 11 (vers. 
5— 7).

T erm enu l M îngîietorul (Aju­
to ru l —  paracletos) dezvăluie 
adevăru l cel m in u n a t  că D uhul 
S fîn t nu  vine să rănească  pe 
cineva, ci să ajute. Cum  a ju tă  
El ? D om nul Isus subliniază 
cinci acţiuni im portan te  de slu ­
jire  ale D uhulu i Sfînt.

1) Convinge lum ea de păcat. 
„Şi cînd va veni El, va  dovedi 
lum ea v inovată  în ce priveşte 
păcatu l11 (vers. 8). Convingerea

de

J.R . Spangler,
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de păcat trebu ie  să preceadă 
pocăinţa. Dacă n u  există nici o 
convingere de păcat nu  va fi 
nici o pocăinţă de păcat. Singur 
nu te  poţi face să-ţi pară  rău  de 
păcatul săvîrşit sau să ai simţă- 
m în tu l că ai păcătuit.

Fap tu l că există a tî t  de p u ­
ţină dovadă a pocăinţei în  bise­
rică, lucru l acesta este o p u te r ­
nică dovadă a greşitei noastre 
înţelegeri a im portan ţe i lucrării 
Duhului Sfînt. Dom nul Isus 
Hristos consideră convingerea 
de păcat ca fiind p rim a lucrare  
a D uhulu i Sfînt.

Dom nul p rez in tă  u n  tablou 
clar al adevăratei pocăinţe : 
„A tunci vă veţi aduce am inte 
de pu rta rea  voastră  rea, de fap ­
tele voastre care n u  erau  bune ; 
vă va fi scîrbă de voi înşivă, 
din pricina nelegiuirilor şi u rî-  
ciunilor voastre" (Ezech. 36,31).

Cine d in tre  noi a t ră i t  o as t­
fel de experienţă, o astfel de 
calitate  a pocăinţei ? Cine d in­
tre  noi a fost fo rţa t să strige 
asem enea m ulţim ii în  Ziua Cin- 
cizecimii : „Domnilor, ce t r e ­
buie să fac ca să fiu m în tu it  ?“ 
(Fapte 16,30).

Pocăinţa este m ai m ult decît 
un act, este o a titud ine  a unei 
vieţi întregi. Noi avem  nevoie 
de ea n u  num ai d in cauza unor 
păcate anum e, ci p en tru  că, din 
n a tu ra  noastră, noi sîntem  pă ­
cătoşi, to tdeauna avînd nevoie 
de ha ru l D om nului nostru  Isus 
Hristos.

N um ai lucrarea  D uhulu i Sfînt 
aduce pocăinţa ce rezu ltă  în  a 
te  scîrbi de tine  însuţi şi a te 
determ ina, a lua  ho tă rîrea  de a 
n u  mai um bla  pe căile păcatu ­
lui.

2) Convinge lum ea de nepri­
hănire. P e n tru  că D om nul Isus 
m ergea la  Tatăl Său, lum ea 
avea să fie lipsită  de prezenţa 
Sa. Nu avea să mai fie nici un 
model vizibil şi auzibil al nep ri ­
hăn irii desăvîrşite. El a făgăduit 
astfel că D uhul S fîn t va um ple 
acest gol.

D uhul S fîn t îndeplineşte 
această sarcină pe două căi. In 
prim ul rînd, a tunci cînd s tu ­
diem viaţa D om nului Hristos, 
D uhul S fîn t ne im presionează 
ca să înţelegem  ce este în re a ­
lita te  neprihăn irea . In al doilea 

rînd, D uhul S fîn t pune în acţi­
une şi dă pu te re  unei persoane 
să caute şi să accepte această 
neprihănire  num ai p rin  credinţa

în Domnul Isus Hristos. Astfel 
că în  tim p  ce M întu ito ru l nos­
tru  se află în  S anc tuaru l ceresc 
slujind în favoarea noastră, D u­
hul S fîn t poate să ne atribuie 
şi să  ne  îm părtăşească nep ri ­
hănirea.

P rin  Sfin tele  Scrip turi, D uhul 
Sfîn t ne înva ţă  că sîntem  în ­
drep tă ţiţi  p r in  je r tfa  Domnului 
Hristos şi sfin ţiţi p rin  viaţa Sa 
desăvlrşită. P r in  D uhul Sfînt 
noi avem experien ţa  de a fi „în 
Hristos". Cind o persoană este în 
Hristos, a tunci nu  mai există 
loc pen tru  dum nezei falşi sau 
idoli pen tru  ceea ce este lumesc. 
Deşi noi s în tem  încă în trupu l 
acesta păcătos, avem totuşi asi­
g u rarea  categorică a m întuirii 
p rin  n ep rihăn irea  desăvîrşită  a 
D om nului Hristos. Pe  lîngă 
aceasta noi avem experien ţa  
plină de bucurie  de a cîştiga 
biru inţă  după b iru in ţă  în vrem e 
ce continuăm  a m erge în  acea­
stă viaţă cu şi în  Isus Hristos.

3) Convinge de judecata ce 
vine. Ideea că D uhul S fîn t va 
convinge de judecata  ce vine 
este repulsivă pen tru  cei lu ­
meşti. în  mod su rprinză to r  însă, 
m ulţi d in tre  cei ce m ărturisesc 
a fi creştini, inclusiv  m ulţi ad­
ventişti, găsesc, de asemenea, 
acest lucru  repulsiv. în  grădina 
Edenului, A dam  şi Eva au  în ­
cercat să se ascundă de jude ­
cată. Şi de a tunci şi pînă astăzi 
urm aşii lor se ascund mereu.

Crisostom este c itat ca spu- 
nînd : „Spune-m i, o, (tu) om, 
de cînd ştii că trebuie  să stai 
în fa ţa  scaunului de judecată  a 
D om nului Hristos, cum se face 
că m ai degrabă  eşti d ispus să 
vorbeşti despre o mie de alte 
problem e decît de această ju d e ­
cată ? Cînd ai u n  proces în  faţa 
unui judecă to r pămîntesc, 
a tunci zi şi noapte  gîndeşti la 
acest lucru şi discuţi despre el 
p retu tindeni, cum  va conduce 
el şi cazul tău . Şi totuşi ? tu  
trebuie să faci acest lucru  îna­
in tea  lui Dum nezeu, Judecătoru l 
cel d rep t şi să-I dai socoteală 
de în treaga  ta  viaţă. D ar tu  n i­
ciodată n u  vorbeşti de această 
problem ă şi nici nu  suporţi ca 
cineva să înceapă să vorbească 
cu tine despre ea“ (The P rea-  
cher's  Hom iletic C om m entary  : 
St. John, pag. 457).

A dventiştii au  o solie specială 
p en tru  lum e ocupîndu-se  cu ju ­
decata de cercetare. A devărul

este acela că ideea, conceptul 
cum că fiecare trebuie  să stea 
în fa ţa  judecăţii este o bine- 
cuv în tare  deghizată. Credinţa 
în tr-o  judecată  v iitoare  este 
p en tru  suflet ceea ce durerea  
este pen tru  trup. Mi s-a poves­
tit  că leproşii sim t prea  pu ţin  
sau chiar nu  s im t deloc părţile  
afectate de această maladie. Ca 
u rm are  ei îşi p ierd  adesea de­
getele şi călcîiele p en tru  că r ă ­
nirile la aceste părţi ale t ru p u ­
lui sînt nedureroase. Ei nu  se 
îngrijesc aşa cum ar trebui şi 
nici nu  ştiu. cînd le-au pierdut.

D urerea ne face să fim  con­
ştienţi de problem e profunde, 
de te rm in îndu-ne  să m ergem  la 
un medic p en tru  a afla  cauza ei. 
Tot la  fel şi judecata  ! Judecata  
ne face conştienţi de păcatul 
făp tu it sau de responsabilita tea  
şi de fap tu l că sîn tem  pierduţi. 
Ea ne determ ină să căutăm  pe 
m arele Medic pen tru  a ne 
acorda a ju to ru l şi asistenţa Sa.

4) N e călăuzeşte în  to t ade­
vărul. „Cînd va veni M îngîieto- 
rul, D uhul A devărului, a re  să 
vă călăuzească în  tot adevăru l" 
(Ioan 16,3). Cinci concepte se 
cuprind  în  aceste cuvinte  ale 
Dom nului Isus. Prim ul, în  de­
cursul în tregii istorii oamenii 
au pus acşeaşi în trebare  pe care 
a pus-o P ila t : „Ce este adevă­
ru l ?“ N eputin ţa  de a înţelege 
fap tu l că D om nul H ristos este 
cen tru l şi c ircum ferin ţa  a tot 
adevărul, duce la întuneric, g re ­
şeli şi, în final, m oarte.

în  al doilea rînd, num ai D u­
hul Sfînt ne  poate face în stare  
să înţelegem  m arile  adevăruri 
ale Bibliei. Chiar şi a crede 
rapoartele cele simple ale Bi­
bliei cum de exem plu adevăru l 
referito r la creaţiune şi potop, 
cere a ju to ru l D uhulu i Sfînt. Nu 
putem  nici prim i şi nici înţelege 
darurile  D uhului S fîn t fără  lu ­
crarea Lui în favoarea noastră.

în  al tre ilea  rînd, în acelaşi 
pasaj, D om nul Isus ne învaţă 
că D uhul „ne v a  descoperi lu ­
crurile  viitoare". în  acest fel 
D uhul S fîn t devine o voce p ro ­
fetică pen tru  slujitorii lui D um ­
nezeu.

în  al pa tru lea  rînd, lucrarea 
de călăuzire a D uhulu i S fîn t în 
to t adevăru l im plică şi acţiunea 
Sa de a ne face în  stare  să des­
coperim ispitele subtile  ale lui 
S atana  şi să rezistăm  pu terii  lui. 
A ceasta’ este u ltim u l scop al
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nostru  S-a  ru g a t cu s tăru in ţă  
Tatălui Său p en tru  o m ai clară 
înţelegere sp irituală, cu cît mai 
m u lt  avem noi nevoie de acest 
lucru.

în  al cincilea rînd, sarcina 
sau lucrarea  D uhulu i S fîn t de 
a ne călăuzi în to t adevăru l in ­
clude şi fap tu l de a ne face în 
stare  să' facem ca acest adevăr 
să fie in terio riza t p înă  cînd el 
va deveni o veritab ilă  pa rte  a 
fiecărei celule din corpul nos­
tru. în  final, sigiliul lui D um ­
nezeu este o răm înere  în  ade­
văr. Numai cînd adevăru l este 
însoţit în inim ă de către D uhul 
Sfînt, num ai a tunci D uhul Sfînt 
schimbă slăbiciunea caracterelor 
noastre slabe şi stricate, dîn- 
du-le putere , s tab ilita te  şi tărie.

5) Slăveşte, glorifică pe Isus. 
L ucrarea finală  şi cea mai în ­
sem nată  a D uhului Sfînt, pe 
care aş dori s-o menţionez, este 
m inunata  Sa însărcinare  de a 
slăvi, de a glorifica pe Domnul 
Isus Hristos în  m in tea  urm aşilor 
Săi (Ioan 16,14). Duhul S fîn t a 
fost Acela care a glorificat pe 
Domnul Hristos în m in tea  şi 
inim a ucenicilor Săi după înăl­
ţarea Sa. „După ce au prim it 
botezul D uhului, au început 
să-şi dea seam a . că fuseseră  
chiar în prezenţa  D om nului m ă­
ririi... înv ă ţă tu rile  Lui pe care 
le înţeleseseră prea  puţin, acum 
le-au revenit în tr-o  nouă lu ­
mină...

Şi astăzi este tot aşa de ade­
v ă ra t ca şi pe tim pul apostoli­
lor că, fă ră  ilum inarea  dată  de 
D uhul Sfînt, n a tu ra  om eneascţ 
nu poate să înţeleagă slava lui 
Hristos. A devăru l şi lucrarea 
lui Dum nezeu nu  sîn t apreciate 
de o creştină ta te  iubitoare de 
lume şi com prom isuri11 (H.L.L. 
494— 495). U nul d in tre  motivele 
pen tru  care p rea  pu ţin i d in tre  
noi s în t mişcaţi şi p lini de bucu ­
rie cînd este vorba despre 
Domnul Isus, cen tru l soliei ad- 
vente, este acela că nouă ne lip ­
seşte D uhul S fîn t care să-L facă 
real pe Isus Hristos inim ii şi 
m inţii noastre. în  Ziua Cinci- 
zecimii ucenicii au învă ţa t să 
glorifice pe D om nul Isus.

D uhul S fîn t glorifică pe H ris ­
tos nu  num ai în  noi ci şi p rin  
noi. Un m in u n a t mod în care 
D uhul S fîn t glorifică pe Dom­
nul nostru  este crearea, p rin  
experien ţa  naşterii din nou, a 
chipului lui Hristos în noi. D u­

hul S fîn t aduce o schim bare în 
noi, lucrare  ce este o m inune 
pen tru  un ivers  şi o bucurie 
pen tru  in im a D om nului H ris­
tos. Ce in fluen ţă  insondabilă 
putem  avea, noi ca biserică ! Ce 
lucrare  p u te rn ică  stă în  fa ţa  
noastră ! Ce privilegiu de n e ­
crezut ! D um nezeu doreşte să 
ia biserica Sa, corpul Său, pe 
hoi — poporul Său — şi p rin  
noi să dea o m ărtu rie  n u  num ai 
familiilor noastre, vecinilor, co­
m unită ţilo r şi p lanetei noastre  
ci şi conducătorilor, adm in is tra ­
torilor — cei ce au au to rita te  —

Sesiunea Conferinţei Generale, ca 
de fapt toate întîlnirile de acest 
fel (comunitate, conferinţă, uniune) 

poate şi trebuie să fie un timp, o 
ocazie de studiu şi rugăciune. Poate 
fi un timp, aşa cum spunea fr. N. 
Wilson, „în care să ne rugăm pen ­
tru prezenţa lăuntrică a Duhului 
Sfînt, un timp de comuniune fră­
ţească în spiritul unui deplin res­
pect reciproc". Dar Sesiunea Confe­
rinţei Generale este o sesiune de lu ­
cru cu o agendă deosebit de în ­
cărcată de probleme ce vizează bi­
nele şi dezvoltarea Bisericii m on­
diale.

Agenda sesiunii de la Indianapolis 
a cuprins şi cîteva probleme „fier­
binţi", probleme care au suscitat 
discuţii şi luări de poziţie. Printre  
acestea s-au n u m ă ra t : întărirea prin 
binecuvîntare a femeilor pentru 
slujba de pastor şi în cadrul dia- 
coniei, o declaraţie în problema Sa­
batului şi propunerea de a se acorda 
pastorilor neîntăriţi prin binecuvîn­
tare dreptul de a aduce la  îndep li ­
nire acte de cult.

î n t ă r i r e a ' p r i n  b i n e c u v î n ­
t a r e  CA PASTORI A FEMEILOR

De mulţi ani problema lărgirii 
sferei de activitate în Biserica A d ­
ventiştilor de Ziua a Şaptea a fe ­
meilor s-a aflat printre problemele  
de pe agenda comitetelor. In A m e ­
rica şi în unele uniuni din Europa, 
această problemă a fost frămîntată 
şi chiar s-au făcut paşi spre hotă- 
rîrea de binecuvîntare a femeilor ca 
prezbiteri şi — în cîteva cazuri — 
chiar ca pastori. Aceasta a făcut ca 
problema să fie  discutată la n iv e ­
lul Diviziunilor şi al Conferinţei 
Generale. S-a format un comitet — 
cu reprezentanţi ai tuturor diviziu­
nilor şi profesori din institutele  
noastre de învăţămint, care, după o 
îndelungată şi serioasă analiză a a- 
cestei probleme, ţinînd seama de 
poziţia uniunilor din cîmpul m on­
dial, a prezentat sesiunii recoman-

şi pu te rilo r şi au to rită ţilo r din 
ceruri.

Dom nul nostru  este m işcat 
de fap tu l că p rin  lucrarea  D u­
hului S fîn t noi, fiinţe stricate, 
decăzute, pu tem  fi schim baţi 
după chipul şi asem ănarea Sa. 
Acesta este u ltim u l scop al 
vieţii, m orţi şi învierii Sale. în  
noi înşine noi n u  avem  nici
o pu te re  p en tru  a face vreo 
schimbare, şi, cu toate  acestea, 
dacă ne supunem  pu terii  D u h u ­
lui Sfînt, pu tem  fi transform aţi 
şi să aducem  slavă şi onoare 
D om nului nostru.

darea de a se primi următorul ra­
port şi sfat ale comisiei privind ro­
lul femeii în biserică, aşa cum a 
fost stabilit de către Comitetul a- 
nual al Conferinţei Generale din 
1989.

„Preşedinţii diviziunilor din ca­
drul Conferinţei Generale au raportat 
Comisiei situaţia din cîmpurle lor cu 
privire la întărirea ca pastori ai E- 
vangheliei în Biserica A.Z.S. a fe ­
meilor. In mai multe diviziuni nu 
există decît foarte puţin sprijin sau  
chiar nici un fel de sprijin sau ac ­
ceptare a femeilor ca pastori întă­
riţi prin binecuvîntare, iar în unele  
părţi chiar şi neîntărite prin bine­
cuvîntare. In alte diviziuni însă, 
unele uniuni sînt dispuse să accepte 
femei ca pastori, dar realitatea este 
aceea că majoritatea uniunilor nu 
găsesc acest lucru acceptabil. Totuşi, 
în Diviziunea Nord-Americană se 
pare că există un sprijin mai mare 
pentru întărirea prin binecuvîntare  
ca pastori a femeilor.

„Preşedinţii diviziunilor au rapor­
tat de asemenea că, în urma unor  
discuţii intense, comitete, comisii, 
studii etc.. există posibilitatea ca 
luarea unei hotărîri de întărire prin 
binecuvîntare a femeilor ca pastori 
ar putea avea ca rezultat disensiuni, 
ruperea unităţii bisericii şi chiar 
schismă. De aceea, preşedinţii au a- 
juns la următoarele două concluzii :

J) O hotărîre de întărire prin bi­
necuvîntare ca pastori a femeilor nu 
va fi binevenită şi nici nu va fi ac­
ceptată de o mare parte a cîmpului 
mondial.

2) Prevederile Manualului Comu­
nităţii, cum şi principiile şi rînduie- 
lile (Working Policy) Conferinţei G e­
nerale care permit întărirea prin 
binecuvîntare pentru slujba Evan­
gheliei numai în baza unei acceptări 
generale (mondiale) este puternic  
susţinută de diviziuni.

„Slujbaşii principali ai Conferin­
ţei Generale (preşedinte, secretar, 
trezorier), prezenţi la discuţiile co­
misiei, au fost de acord cu conclu­
ziile preşedinţilor.

Puncte fierbinţi 
pe agenda Sesiunii
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Ziua a doua a lucrărilor

Ay C a f a  cum se cunoaşte. Biserica 
"  Adventistă de Ziua a Şaptea  
nu mai este de nmit o organizaţie  
limitată numai la America de Nord 
Biserica este mult mai diversă de 
cum a fost cînd va. De aceea, si a- 
ceastă Sesiune a Conferinţei G ene­
rale va avea de rezolvat o serie de 
probleme legate de diversitatea ex is ­
tentă intre cei ce formează aceast'i 
biserică. O prea mare deschidere ar 
putea distruge identitatea ei şi ar 
nega misiunea ei, o deschidere prea 
mică ar putea s-o facă incapabilă 
să slujească chemării şi lucrării ei.

Cit de mult trebuie să se schimbe  
biserica odată cu trecerea timpului 
şi re componente ale principiilor de 
crcdiuţă şi practică se pat schimba 
fără "-ă se nege raţiunea existenţei 
ei ? < it de multă atenţie trebuie să 
acordăm continuităţii şi cit de mult 
Irebuie să susţinem inovaţiile, sch m_ 
barea ? Cit de mult hotăririle noas­
tre trebuie să se bazeze pe pragma­
tism şi cit de mult trebuie să re ­
flecte ele o consistentă aplicare a 
teologiei ? De ce există — după cum 
se pare — o lipsă de oameni talen­
taţi care să-şi asume rolul de con ­
ducători ? De re biserica se dezvcltă. 
creţte în ţările in curs dc dezvol- 
tare şi de ce staţionează în ţările 
v est ice?  Kămînem Ia vechile prin­
cipii ce au dat consistenţă bisericii 
şi soliei ei, sau vom  deschide larg 
uş i influenţelor timpului ?

Iată probleme şi întrebări Ia care 
se aşteaptă răspuns la această s e ­
siune, cu toate că multe din acestea 
şi alteţe, nu apar pe agenda de lu ­
cru a sesiunii.

O sesiune a Conferinţei General'! 
este in adevăr un potpuriu de pro­
bleme, convenţii, întîlniri după moda 
veche şi chiar mai mult. Sesiunea 
Conferinţei Generale este mai mult
o experienţă dccît un evenim ent .şi 
ea nu este deloc uşor de descris.

După momente înălţătoare de m u­
zică şi rugăciune către Cel Atotpu­
ternic pentru conducerea şi inspi- 
rarea lucrărilor ce se vor desfăşura, 
fr. C. B. Rock, vice preşedinte al 
Conferinţei Generale, anunţă că pe 
agenda lucrărilor de azi urmează  
raportul secretarului. Dar, mai întii, 
W. G. Johnson, redactorul revistei 
R eview  and Herald, aminteştei fap ­
tul că, începînd din 1887, revista a 
publicat în paginile ei lucrările tu ­

turor sesiunilor Conferinţei G ene­
rale. Prezintă primul număr al re­
vistei — din zece care vor apare — 
pe care il înmînează fr. H i Ison. în 
timp ce in sală se desfăşoară lucră 
rile înscrise pe agenda sesiunii, c o ­
mitetul de numiri votat aseară (un 
grup de 221  delegaţi) şi-a început 
lucrărla , urmind a prezenta in 
cursul zilei primul lui raport pri 
vind alegerea preşedintelui Conferinţei 
Generale.

In mod inevitabil, unul din su ­
biectele în discuţie printre delegaţi  
şi ceilalţi participanţi la sesiune este  
realegerea sau nu a fr. N. V\ iison 
ca preşedinte al Conferinţei G ene­
rale. Fr, Wilson şi-a exprimat do­
rinţa de a mai lucra, se bucură de
o sănătate bună şi este activ. Se a a 
opta pentru continuitate... sau pen ­
tru schimbare '!

In lucrările din dimineaţa zilei de 
vineri. 6 iulie, fraţii Thompson şi 
Dan Gilbert. secretarul şi respectiv 
trezorierul Conferinţei Generale, 
şi-au prezentat rapoartele. Dară r a ­
portul fr. Ralph Thompson se pu­
blică în întregime, din raportul fr. 
Gilbert spicuim următoarele :

Sub titlul ,.Slujitori sau adm inis­
tratori credincioşi", trezorierul Con­
ferinţei Generale arată că, deşi ra­
portul său ar părea că este o simplă 
colecţie de cifre, in realitate el re­
prezintă credincioşia copiilor lui 
Dumnezeu. în  mijlocul lumii in agi­
taţie şi schimbare, într-o vreme de 
nesiguranţă economică şi socială, 
copiii lui Dumnezeu au continuat

„Comisia, ascultind argumentele şi 
prezentările pentru împotriva în ­
tăririi prin binecuv intare ca pastori 
a femeilor ; fiind conştienţi de n e ­
voile, interesul şi preocuparea cim- 
pului mondial ; luind in considera­
ţie, cu multă grijă, ceea ce proba­
bil că este cel mai bine şi care pune  
cel mai puţin in primejdie unitatea 
bisericii mondiale in momentul de 
faţă şi recunoscind importanţa m i­
siunii noastre escatologice, mărturia 
şi imaginea familiei noastre spiri­
tuale cum şi nevoia unităţii şi uni­
cităţii bisericii, raportează sesiunii 
Conferinţei Generale din 1990. in 
baza recomandării Comitetului anual 
din 1989, următoarele rezultate ale 
hotărîrilor lor :

1. în  timp re comisia nu a ajuns la 
un consens cu privire la faptul dacă 
Scripturile sau Spiritul Profetic (scri­
erile sorei White) susţin în mod e \  
plicit sau condamnă întărirea prin 
bînecuvintarc ca pastor al Evanghe  
liei a femeii, a ajuns in unanimitate  
Ia concluzia că aceste izvoare sus­
ţin o importantă, variată şi conti­
nuă activitate dc slujire a femeii, 
poziţie ce este exprimată şi ev iden­
ţiată în diferite daruri date lor do 
Duhul Simt.

2. De asemenea, avind in vedere  
lipsa foarte largă a sprijinului pen­
tru întărirea prin binecuvântare ca 
slujitori ai Evangheliei a femeilor 
existent in biserica mondială, lu ­
ind în consideraţie şi riscul posibil 
al ruperii unităţii, a disensiunilor şi 
îndepărtarea de misiunea bisericii,

comisia recomandă Sesiunii Conte­

să dea cu inimă largă darurile lor. 
în  perioada 1985—1990, totalul zeci­
milor şi darurilor intrate in tezau­
rul bisericii a fost de 4.210.747.680 
dolari. în 1985. biserica totaliza un 
număr de 4.725.891 membri, iar in 
1989, 6.183.585 membri — ceea ce re 
prezintă aproximativ 155,72 dolari 
pc cap de membru.

Pe plan general, fondurile bisericii 
provin din daruri şi zecimi, donaţii 
şi colecte speciale. începînd de la 
comunitate şi piuă la Conferinţa 
G enerali,  există un lanţ financiar  
continuu. Sumele sînt folosite pentru 
vestirea Evangheliei, pentru pătrun­
derea în noi teritorii, la orice n a ­
ţiune, limbă şi popor.

Fondurile de la orice nivel al or­
ganizaţiei mondiale sînt vitale pen­
tru aducerea la îndeplinire a obiec­
tivelor spirituale şi umanitare, prin 
activitate pastorală, educaţională, me­
dicală şi de publicaţie.

Sumele din bugetul Conferinţei 
Generale sînt distribuite după cum  
urmează : pentru sprijinirea d iviziu­
nilor. in mod deosebit pentru evan­
ghelizare.

— Diviziunea Nord-Americană pri 
meşte un sprijin deosebit,  ţinind 
seama şi de faptul că 97% din to ­
talul zecimii primite de Conferinţa 
Generală provine din Diviziunea 
Nord-Americană.

De asemenea, instituţiile Conferin­
ţei Generale sînt beneficiarele su ­
melor acordate din bugetul Confe­
rinţei Generale. Sînt şi diviziuni ca 
Pacificul de Sud, Euro-A frica şi 
Trans-Europa care au solide re-surse

rinţei Generale din 1990 să nu a u ­
torizeze întărirea prin binecuvîntare  
a femeilor ca slujitoare ale Evan­
gheliei".

Această recomandare a fost supusă  
discuţiei delegaţilor. Timp de două 
zile s-a dezbătut această problemă. 
\ u  fost discuţii deschise. Marea m a­

joritate a scos în evidenţă lipsa s u ­
portului Scripturii şi al Spiritului  
Profetic. Biserica nu trebuie să se 
molipsească de curentele din afara 
ei.

Deşi au fost voci care au declarat 
că sora White a susţinut întărirea 
prin binecuvîntare a femeilor ca 
pastori, s-a precizat în mod categoric  
că ..ea n-a fost niciodată binecuvân­
tată prin punerea miinilor şi n ici­
odată ea n-a folosit, n-a exercitat  
funcţiile ce. de regulă, aparţin s lu j­
bei de pastor. Ea niciodată n-a or­
ganizat comunităţi, n-a condus un 
serviri divin de căsătorie, de botez, 
etr."

în adevăr, discuţiile au fost aprin­
se. Mi-a plăcut faptul că marea m a­
joritate a celor care au luat cuvîn-  
tul au făcut apel la păstrarea doc­
trinei şi rînduielilor bisericii şi la 
necesitatea unui ,.aşa zice Domnul"

Pusă la vot, recomandarea a fost 
votată cu 1.173 pentru şi 377 contra.

Un alt document ce a fost prezen­
tat delegaţilor Ia sesiune a fost do­
cumentul cu privire la păzirea Sa ­
batului. „Principalul scop al prezen­
tului document sau declaraţie", se 
spune în preambulul acestuia, ,,este 
acela de a oferi sfat sau călăuzire 
membrilor comunităţilor, acelora
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financiare in cadrul lor, cu toate a- 
cestea şi ele beneficiază de o parte 
din aceste sume.

în  afară de zecimi şi daruri, sume  
mari intră în tezaurul bisericii din 
fondu! pentru misiuni, daruri spe­
ciale şi prin Şcoala de Sabat. (De 
reţinut că aceste daruri au crescut  
în ultimii cinci ani cu 26»/o). Alte  
colecte şi acţiuni specifice sînt surse 
pentru tezaurul Conferinţei G ene­
rale. In mandatul ce a trecut, au 
fost şi unele situaţii deosebite : fa­
limentul întreprinderii llarris Pine 
Mills. în care biserica a pierdut a- 
proximativ 12 milioane dol.iri ; de 
asemenea, cazul Davenport. Dar a-

cestea n-au dezechilibrat situaţia fi­
nanciară a bisericii

Să nu uităm că Dumnezeu conti­
nuă să deschidă noi căi pentru a 
duce Evanghelia în lumea întreagă, 
în  acelaşi timp, El deschide căi pen­
tru a sprijini financiar lucrarea Sa. 
In măsura în care noi vom spori 
sprijinul nostru financiar, Dumne  
zeu va mări veniturile noastre. Este 
timpul să privim cu mai mult in ­
teres spre momentul revenirii Dom­
nului Hristos. Familia cea mare a 
bisericii lui Dumnezeu este canalul 
prin care El îji aduce la îndeplinire  
făgăduinţele Sale. Să ne ajute D um ­

nezeu să putem spune cît mai cu-
rînd împreună cu proorocul Isaia : 
..Iată, acesta este Dumnezeul nostru, 
in care aveam încredere că ne va 
mintui" (Isaia 25,9).

Intre timp, de la comitetul de nu­
miri s-a anunţat că a fost ales pre­
şedintele comitetului de numiri In 
presoana fr. Robcrt Folkenberg, pre­
şedinte al Conferinţei Carolina din 
Statei* Unite, şi că lucrările comi­
tetului merg bine, dar că nu vor 
avea gata un prim raport decît 
după amiază. Prima parte a lucrări­
lor zilei a doua s-au încheiat cu o 
rugăciune rostită de fr. Rcbert Wong.

D . P o p a

care doresc să aibă o experienţă mai 
bogată şi mai plină de însemnătate  
in păzirea Sabatului. Se nădăjduieşte  
că aceasta va aducc o mai înflăcă­
rată acţiune spre o reală reformă în 
păzirea Sabatului în biserica din 
lumea întreagă.

Conştienţi de faptul că, comunita­
tea celor ce se închină în ziua Sa­
batului în lumea întreagă întimpină 
numeroase probleme în păzirea lui, 
probleme ce se ivesc din contextul 
cultural sau ideologic, s-au făcut 
încercări spre a se lua în considera­
ţie aceste dificultăţi.

SABATUL — O GARANŢIE A 
RELAŢIEI NOASTRE CU 

DUMNEZEU.
Sabatul apără, protejează priete­

nia omului cu Dumnezeu şi prileju­
ieşte timpul necesar şi esenţial pen ­
tru dezvoltarea acestei relaţii. Saba­
tul clarifică relaţiile dintre Dumne­
zeu şi familia omenească căci el a- 
rată spre Dumnezeu ca fiind Crea­
tor. intr-un timp cînd fiinţele om e­
neşti doresc să uzurpe poziţia lui 
Dumnezeu in univers.

In acest veac al materialismului, 
Sabatul îndreaptă pe bărbaţi şi -fe­
mei spre cele personale şi spiritu­
ale. Consecinţele faptului de a uita 
să sfinţeşti Sabatul sînt foarte se ­
rioase. Acest lucru va duce la de­
formare morală şi în cele din urmă 
la nimicirea relaţiei personale cu 
Dumnezeu. Cînd însă Dumnezeu ne 
cere să ne aducem aminte de ziua 
Sabatului EI face lucrul acesta pen­
tru că doreşte ca noi să ne aducem  
aminte de El..."

Se subliniază apoi în documentul 
cu privire la Sabat, faptul că Sabatul este 
unic. Originea lui se  află la crea- 
ţiune cînd Dumnezeu S-a odihnit de 
lucrul Său în ziua a şaptea (Gen. 2 , 
I—3). Sabatul este o ocazie deose ­
bită de a adora şi a ne închina lui 
Dumnezeu ca Creator. El este uni­
versal şi începe la sfîrşitul celei de 
a şasea zi a săptâmînii şi durează o 
zi, de la apus, la apus de soare (Gen.
1 ; Marcu 1,32). Sînt necesare rîn- 
duicli ce se cer respectate în legă ­
tură cu păzirea Sabatului (Exod 
16,29 : 20,8—11 ; 34,21 ; Isaia 58,13 ; 
Neemia 13,15—22). Orice lucru obiş­
nuit în celelalte zile trebuie să în ­
ceteze în Sabat. După cum Dum ne­
zeu S a odihnit în ziua Sabatului o- 
prindu-Se de la activitatea Sa, tot 
la fel şi noi trebuie să încetăm o- 
rice activitate. Dar nu trebuie să 
refuzăm a face bine în ziua Saba­

tului, să alinăm suferinţele, să sa ­
tisfacem nevoile celor din jur. Nu 
trebuie să uităm că în Sabat tre­
buie să ne odihnim. Sabatul poartă 
sigiliul autorităţii lui Dumnezeu şi-L 
prezintă ca Creator. El trebuie păs­
trat in cămin. Viaţa din cămin este  
piatra de temelie a unei cuvenite  
păziri a Sabatului. Numai cînd fie ­
care în mod individual păzeşte în 
mod conştiincios Sabatul în cămin  
şi îşi asumă responsabilitatea ce Ie-a 
fost dată ca membri sau parte a 
familiei, numai atunci biserica, ca 
un tot va demonstra lumii bucuria 
şi privilegiile zilei celei sfinte a lui 
Dumnezeu, pentru că cele două ins­
tituţii, căminul şi Sabatul îşi au ori­
ginea în Eden. De aceea părinţii 
trupeşti şi spirituali au datoria de 
a învăţa pe copii şi tineri temerea 
de Dumnezeu şi importanţa păzirii 
cu sfinţenie a Sabatului. Adevărata 
păzire a Sabatului cuprinde parti­
ciparea la serviciile  divine de la 
Casa de Rugăciune şi studierea Cu- 
vîntului Iui Dumnezeu. Cei maturi 
trebuie să fie un exem plu şi din a- 
cest punct de vedere.

PREGĂTIREA PENTRU SABAT  
Dacă Sabatul trebuie să fie păzit 
aşa cum se cuvine — şi aşa trebuie 
păzit — atunci, activitatea întregii 
săptămîni trebuie să fie in aşa fel 
organizată incit fiecare membru al 
familiei să fie gata să-l întimpine  
cu bucurie atunci cînd el soseşte. 
Aceasta înseamnă ca tot ceea ce a- 
parţine vieţii zilnice şi nevoilor ei
— tîrguielile şi pregătirea hranei, 
curăţirea şi pregătirea hainelor şi 
toate celelalte lucruri — să fie ter­
minate vineri, înainte de apusul 
soarelui.

S ibatul trebuie să fie placa tur­
nată in jurul căreia trebuie să se 
învîrteaseă toate ce'elalte activităţi. 
Modul în care familiile  abordează 
problema începerii Sabatului, vineri 
seara la apusul soarelui, şi modul 
în care petrecem vinerea seara îşi 
spune cuvîntul în primirea binecu- 
vîntărilor pe care Dumnezeul Saba­
tului le are rezervate pentru întrea­
ga zi de Sabat ce urmează.

îmbrăcămintea trebuie să fie a- 
decvătă prezenţei înaintea lui Dum­
nezeu în Casa Sa. Studiul Bibliei, al 
lecţiunilor Şcolii de Sabat şi al Spi­
ritului Profetic să umple inima de 
sfinte binecuvîntări.

Cînd natura sfintă a Sabatului  
este înţeleasă şi o relaţie plină de

iubire, plăcută şi armonioasă se sta­
bileşte intre părinţi şi copii, atunci,  
eliberaţi de atmosfera seculară ce  
ne distrage, toţi vor căuta să evite,  
în ziua Sabatului, muzica nesfîntă,  
radio ul, video şi programele T.V., 
ziarele, cărţile şi revistele. După a- 
miaza zilei de Sabat poate fi petre­
cută în activităţi misionare, vizite la 
bolnavi, plimbări în natură şi par­
ticipare la servicii divine.

PĂZIREA SABATULUI SI ACTI­
VITĂŢI RECREATIVE. Păzirea S a ­
batului cuprinde atît închinarea cît 
51 comuniunea frăţească. Invitaţia 
de a te bucura de amîndouă este  
deschisă şi generoasă. închinarea în 
ziua Sabatului. închinare ce ne în ­
dreaptă spre Dumnezeu, are Ioc în 
mijlocul comunităţii unde se reali­
zează şi comuniunea frăţească. Atît 
închinarea cît şi comuniunea fră­
ţească oferă un potenţial nelimitat  
de a aduce laude iui Dumnezeu şi 
de a îmbogăţi viaţa creştinilor. Dar 
cînd adorarea sau închinarea cum  
şi comuniunea frăţească sînt defor­
mate. denaturate, atunci ambele sînt 
în primejdie.

FACTORI STRĂINI IN PĂZIREA  
SABATULUI. Sabatul poate fi foarte  
uşor invadat de elemente străine spi­
ritului lui. Ca oameni noi ascultăm  
de Dumnezeu şi-I aducem închinare  
in cadrul generaţiei noastre, în 
timpul şi momentul istoric şi în ca­
drul culturii ţării în care trăim. 
Kste primejdia ca momentul istoric 
şi al culturii în care trăim să ne 
condiţioneze în mod fals şi să de ­
formeze sensurile valorii.

Orice încercare de a reglementa  
păzirea Sabatului în afara principi­
ilor biblice, ci pe considerente de 
cultură, ne poate duce să ajungem  
vinovaţi de a ne permite activităţi 
recreative ce sînt incompatibile cu 
sfinţenia Sabatului (sport, intense  
exerciţii fizice, turism, etc.). Orice 
încercare de a reglementa păzirea 
Sabatului dincolo de principiile bi­
blice, stabilind o listă de lucrări in ­
terzise în Sabat, este contraindicată 
unei sănătoase experienţe creştine.

Atunci cînd se află în călătorie, 
adventiştii trebuie să facă orice e- 
fort posibil pentru a păzi Sabatul 
împreună cu fraţii săi din locul 
respectiv. Respectind sfinţenia Saba­
tului Zilei a Şaptea, se recomandă  
ca adventiştii să evite folosirea Sa ­
batului ca zi de sărbătoare pentru  
a vedea diferite locuri şi a se an-
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Raportul secretarului Conferinţei Generale 
prezentat vineri 6, iulie 1990 

Stropii... au inceput să cadă 

A-

I n Ioel 2,23 citim despre 
ploaia timpurie şi tirzie. 

Subiectul este familiar Adven­
:iştilor de Ziua a Şaptea. Noi 
credem că ploaia timpurie re­
prezintă lucrarea Duhului Sfint 
In inimile noastre, aducînd con­
vingerea de păcat şi o dorinţă 
puternică de curăţire de păcat. 
Ploaia tirzie reprezintă puterea 
lui Dumnezeu, Duhul Sfînt re­
vârsat asupra poporului Său 
care merge so. împărtăşească şi 
altora adevărul lui Dumnezeu. 

Privind la lucrările lui Dum­
nezeu, eu cred că ... stropii ploii 
tirzii au inceput să cadă! A 
Inceput să plouă.!n unele 
părţi ale pămîntului, sint stropi 
rari. In altă parte, se revarsă . 

Inimile noastre sint încu­
rajate de cele ce am văzut si 
auzit. Doresc să împărtăşesc c~, 
dv. citeva momente importante 
din cimpul mondial. 

A !NCEPUT SA PLOUA !N 
DIVIZUNEA ORIENTULUI 

!NDEPARTAT 
lntîlniri la scară naţională -

cruciade - ce au loc in Fili­
pine sint de acum istor ice. 
Douăzeci şi şapte de pastori au 
botezat mai bine de 3.000 de 
noi membri adventişti într-o 
singură zi; 30.000 de oameni 
s-au alăturat bisericii într-o 
perioadă de şase luni . 

Acum o sută de ani în DiVl­
ziunea Orientului îndepărtat, 
Abraam le Rue a fost primul 
Adventi st de Ziua a Şaptea ce 
Se găsea în limitele acestei di­
viziuni. Astăzi sint mai bine de 
800.000 de membri. Postul de 
radio A \VR-Guam a inccput să 
emită în 1987 ş i acum el aco­
peră intregul teritoriu al Divi­
ziunii Orientului îndepărtat. 

In perioada ultimilor cinci 
an i, peste 250.000 de oameni au 
fost botezaţi. 

A INCEPUT SA PLOUA 
IN DIVIZIUNEA 
AFRICII DE EST 

Lucrări deosebite au loc În 
Diviziunea Africii de Est. La 

sfîrşitul anului 1989, Diviziunea 
Africii de Est era în fruntea 
cimpului mondial în ceea ce 
priveşte botezul în cursul unui 
an cu 13l.823 suflete. 

Ploaia îmbelşugată a căzut 
peste intreaga diviziune în 
cursul celor cinci ani ce au tre­
cut. In Etiopia, aproximativ 
2.400 de persoane au fost bote­
zate în timpul campaniei "Sece­
riş 90". Am intrat cu solia ad­
ventă in Djibouti, Republica 
Somalia şi Zanzibar. 

A !NCEPUT SA PLOUA IN 
DIVIZIUNEA 

TRANS-EUROPEANA 
Cu campanii evanghel istice 

de suces in Anglia, Polonia, 
Suedia. Iugoslavia, Danemarca 
ş i Ungaria. Dumnezeu ne-a ară­
t:!t că Duhul Sfint este la lucru 
in această diviziune. 

Tntîmplări interesante pri-
vind progresul ~i binecuvÎ:1la-

gaja În adh itat('<:! turi c; (jcă obi~nu­

ită in asemenea situaţii. 

ROLUL BISERH Il (CO;\\l':\1T \ ­
ŢII) ŞI AL FAMI Ll EI 1"1 ST \BI­
LIREA 'ACTIVITATII (PROGRA · 
MULUI) IN DUPA-A\IIAZ \ I L[T 
nE SABAT. Pastorul. comitetul ro­
muniH'iţii, au răsp .. lOderca pregăt irii 

ru grijă a progrJn1elor sali adi"j­
Hlţii din după "mielelc de Sab2t 
pentru copii, !inCi (·t , adulţi şi cei in 
vîrstă, cu sublinicrca de a face din 
Sabat o 7i de sfîntă bucurie. 

COMUNITATEA ŞI MllZIC \ 1" 
SAB:-\T. MU7ied arc un putcrnÎ r 
impact aliupra starii de spirit a unei 
Ilcrsoanc, aSUpra ."" 1firii ci emoţiona­
le. De accea hUCd,ilc tnll/icalc pen­
tru Sabat trebuie 31csc cu ţ~Tijă. op ­
tinclu-sc pentru a('ele bucăţi 1l1l17i­

colc curc să spon'ască atmosfcra de 
inchinare a Sabatului. Repetiţiile de 
ror trehuic s~ flc evitate in timpul 
orelor de serv ic i di"in sau intilni ­
rile vrogramate prntru Sahat. 

ACTIVITĂŢI IN COMUNITA.TE 
SI IN AFARA EI . Deşi rrc5tinii pol 
lua parte la o serie de activităţi so­
cinic pentru studpnţi, tineret şi pen ­
tru cei nevoiaşi d'n marile oraşe, ei 
trebuie să exercite' totuşi o infJuenţ;1 
exemplară în reca ce priveste pă -
zirea Sabatului ' 

rile deosebite ale lui Dumnezeu 
au loc in fiecare uniune din ca­
drul diviziunii. Evenimente 
deosebite, uluitoare au loc in 
răsări tul Europei, a căror im­
pact a cuprins Ungaria, Polonia 
~i Iugoslavia. 

A INCEPUT SA PLOUA 
IN DIVIZIUNEA 
EURO-AFRICA 

Diviziunea Euro-Africa este 
compusă din patru ţări din Eu­
ropa de răsărit, şaisprezece ţări 
din Europa de vest şi şase ţări 
din Africa, in cadrul cărora se 
află o mare varilate de culturi, 
limbi ~i tradiţii. In această di­
viziune, lucrarea a pătruns in 
Gibraltar. Malta şi Liechten­
stein. Toate acestea erau terito­
rii in care nu se intrase pînă 
acum. 

Diviziunea Euro-Africa a or­
ganizat ceea ce s-a numit "In­
stitutul mobil de evangheli­
zare", care are trei ţinte: 

1. Să instruiască pe lu crători 
.') i mem bri laici pen tru 1 ucrarea 
de evanghelizare folosind prin­
cipi ile creşterii bisericii. 

2. S{, experimenteze o 
vi orare in comunităţiJe 

acest institut se ţine. 

r ein­
unde 

STR Il'iGERE.\ DE rO:--lDURI IN 
S\O \ T, ActUl dăi uirii are un loc 
pft'cic, in seniciilc divine, 'Atund 
rÎncl ~(' fac apelun pe ntru stringerp3 
de f ondlll'i. ele trebuie să fie fă­
('ute in a~a fel Îllcit să respecte şi 

s5 susţină sfinţenia SabatUlui şi a 
s(,l'dciilor dhine. 

SERnCIILE Dl\ INE DE CASA­
TORIE IN SAS,\ T. Seryiciul dh in 
ni căs:\torici este ~fint şi nu estc 
nCJ>otrh it sau În afara spiritu lui 
pă/irii Sahatu lui. Cu toate acest{'a 
o nuntă implică eforturi, l11undi pen ­
tril il o pJ'f!gătJ, De aceea, pentru 
il nu se pierde ~pirituJ Sahatului, 
că'iătoriilc să nu ~e facă in 7Îua 6a­
h~ltului, 

SERVICIILE DIVINE DE INMOR­
MINT I\ RE. In J;cncral adyentiştii 
tn'huie '\5 {'vite ţinerea serviciilor 
di\ inC" de Înmorminta re in 7iua Sa ­
hatului, In unl:lc ţări Însă, unde 
clima S:1U anulIllte cond iţii im pun 
inhumarea imcdidl5, aceasta poate 
fi făcută ş i in 71Ud Sabatului. In 11-

.~cll1cnca condiţII frebuie organizate 
lucr3rile astfel ca toate pregatirile 
sâ fie făc ute dmainte, reducind la 
l11a:\.Îmum lucru' ~l mişcarea de la 
un loc la altul in Sabat. In unele 
situaţii sen 'iciul divin de inmormÎn­
tarc poate fi ţinut în Sabat, iar În-
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3. Să cîştige suflete pen tru  
îm pără ţia  lui Dumnezeu.

în  oraşe ea Viena, Zurich, 
Berlinul de Vest, M arsilia şi 
Porto (Portugalia), 150 de pas­
tori s-au adu n a t laolaltă pen tru  
a partic ipa la aceste cursuri ale 
institutului, în u rm a  cărora 
aproxim ativ  230 de persoane au 
fost botezate. Acest fap t este 
în adevăr m inunat.

Data de 29 decem brie 1986 
este o dată deosebită pen tru  bi­
serica din Italia. Biserica A d­
ventistă de Z iua a Şaptea a fost 
oficial recunoscută de guvernul 
Italiei.

La această sesiune vom auzi 
ceva despre program ul „A dven­
tist R adio-E uropa“ . Ne rugăm  
ca mai bine de şapte  milioane 
de dolari să fie oferiţi pen tru  
această staţie  de radio care să 
transm ită  solia noastră  în Eu­
ropa de Est şi de Vest, în Ori­
en tu l Mijlociu, în U niunea So­
vietică şi A frica de Nord. Şi ce 
schimbări fantastice au avut 
loc în  astfel de ţă r i din ră să r i ­
tul Euronei, ca R.D. Germ ană, 
Cehoslovacia, Bulgaria şi Rom â­
nia. S tăm  acum  în  fa ţa  unor 
noi obiective, noi lucru ri m inu ­
nate, noi realizări şi îm pliniri 
ne stau în faţă. Da, au început 
să cadă p icurii ploii în Diviziu­
nea Euro-Africa.

A ÎNCEPUT SA PLOUA 
ÎN DIVIZIUNEA PA CIFICU ­

LUI DE SUD

Stropii de ploaie s-au tran s ­
form at în  ploaie pe data  de 19 
august 1989, cînd 4.564 de su­
flete au fost botezate în Papua, 
Noua Guinee, în tr-o  singură zi, 
In tr-un  singur loc, în treeînd 
i'ele ce s-au  pe trecu t în Ziua 
Cincizecimii. Fascinantă  a fost 
re latarea fap tu lu i că D um nezeu 
a b inecuvîn ta t lucrarea  Sa in 
Diviziunea Pacificului de Sur!
— în mod special în insulele 
c-împului din acest vast te r i to ­
riu.

i
Ştiţi că D iviziunea Pacificu­

lui de Sud rep rez in tă  acum cea 
mai m are densitate de populaţie  
de credinţă  adventistă  din toate 
diviziunile cîm pului mondial, şi 
anum e un  adventist la 114 ce­
tăţeni ? Istoria  celor cinci ani 
. 'e .au  trecu t în Diviziunea P a-
i ificului de Sud a cunoscut o 
creştere fenom enală a bisericii,

in insulele diviziunii, în  com pa­
raţie cu c reşterea  m u lt mai în- 
ceaţă în  ţă rile  de bază, şi 
anum e A ustra lia  şi Noua Zee- 
landă. D ar aceste două ţă r i  ce 
suportă  povara  financiară, se 
află la baza îna in tă rii şi dezvol­
tă rii  lucrării d in aceste insule.

în  t im pul acestor cinci ani 
solia a p ă tru n s  în  te rito riu l ce 
pînă acum  e ra  tabu, şi anum e 
în Insulele S trîm torii Torres. 
Domnul să fie lăudat pen tru  
aceasta.

A ÎNCEPUT SA PLOUA 
ÎN DIVIZIUNEA 
ASIEI DE SUD

Ce perspectivă prezintă, pen ­
tru  A dventiştii de Ziua a Şap ­
tea, Asia de Sud ? Nu se pot 
exprim a în cuvin te  ex trao rd i­
narele ocazii ce se oferă in  In ­
dia, Nepal, B hu tan  şi Republica

SABATUL IN INSTITUTELE  
MEDICALE ADVENTISTE. Institu­
ţiile medicale adventiste oferă ade­
sea unicul prilej de contact pe care  
oamenii din afară îl  au cu Biserica  
Adventistă. Spitalele  adventiste tre­
buie să fie mai mult decît numai  
unităţi în sistemul îngrijirii sănă­
tăţii. Ele trebuie să dea mărturie  
24, din 24 de ore despre biserica 
de care aparţin, cum şi privilegiul  
de a prezenta săptămînal solia Sa­
batului.

Vindecînd pe bolnavi în ziua S a ­
batului şi elibermd pe oameni de 
infirmităţi fizic- în ziua Sabatului, 
Domnul Isus Hris os a dat un ex em ­
plu de felul în care să stabilim ac­
tivitatea în spitalele noastre. Ele 
trebuie să slujească în permanenţă  
nevoile  celor suferinzi. De aceea o 
mare răspundere apasă asupra a- 
cestor instituţii medicale ca să dez­
volte rînduielilc  şi să reflecte 
exem plul Domn ui ui Hristos.

Iată cîteva principii în păzirea Sa­
batului ce sînt recomandate :

1. Să ofere îngrijire medicală de  
urgenţă ori de cile ori este nevoie  
şi aceasta cu bunăvoinţă şi bucurie. 
Cu toate acestea, nici o instituţie  
adventistă 51 nici medicii nu trebuie 
să facă aceleaşi servicii şi lucrări 
în cabinete sau oiinicii în ziua Sa­
batului, pe care le fac în mod o- 
bişnuit în celela'te zile ale săptă- 
mînii.

2 . Să înceteze orice activitate de 
rutină ce poate fi amînată. De o- 
bicei aceasta înseamnă o totală în­
chidere a acelor compartimente ce 
nu au o directă legătură cu îngri­
jirea pacienţilor şi menţinerea unui 
număr minim de cadre calificate In 
celelalte compartimente pentru ca­
zurile de urgenţă.

3. Să se amîne diagnosticul e lec ­
tiv şi serviciile terapeutice. Deciziile 
cu privire la ceea ce  este necesar

Islamică a M aldivelor. încă o 
dată  în  u ltim ii cinci ani ce au 
trecut, am avu t privilegiul de 
a vizita D iviziunea Asiei de 
Sud. Nu poţi să nu  fii im pre ­
sionat de d iversita tea  de cul­
tură, lim bă şi religie.

S înt cincisprezece limbi ofici­
ale în India, cu aproxim ativ  
1962 lim bi vorbite  ca limbi 
m aterne.

Biserica d in Asia de Sud are
165.000 de m em bri, asupra  că­
rora  cade sarcina evangheliză­
rii m ilioanelor din această ţară. 
Ne bucurăm  p en tru  cei 45.000 
de m em bri care au  fost bote ­
zaţi în  u ltim ii cinci ani. Cînd 
luăm  în  consideraţie  că în  acea­
stă perioadă trecută , diviziunea 
a operat de pe un  te rito riu  mic, 
ca te rito riu  de bază această 
cifră este vrednică de laudă, 
căci este egală cu cifra d in pe-

a se face sau ce este urgenţă apar­
ţin medicului servici. Dacă se  
abuzează de a ces‘ privilegiu atunci 
administraţia spitalului se va ocupa 
de ele. Intervenţiile chirurgicale să  
fie descurajate sau limitate ia ziua 
de vineri.

4. Birourile administraţiei trebuie  
închise în  Sab t pentru lucrările de 
rutină. Deşi poatu fi oecesar a in ­
terna sau externa parfenţi în ziua 
Sabatului, se ictom an dă  ca rezolva­
rea problemelor financiare să nu  
se facă în Sabat. Păzirea Sabatului 
nu trebuie să fie niciodată un izvor 
de iritare pentru aceia care caută 
să slujească altora şi să fie  mîntuiţi, 
ci, mai degrabă, un sem n al „co­
piilor luminii" (Eles. 5,8 ; A.A./260).

5. Faceţi d rn Sabat o zi specială  
pentru pacienţi zi care să rămînă  
ca o amintire de neuitat de mărtu­
rie creştină.

6 . îngrijirea boînavilor este o ac­
tivitate continuă în toate cele şapte  
zile ale săptăminii. Boala, suferinţa, 
nu cunoaşte nici un calendar.

Cu toate aces’t a  atunci cînd se  
face programul întregului personal 
trebuie să se Isnă seama de convin­
gerile religioase sircere şi de prac­
ticile religioase a!e fiecărui angajat,  
făcîndu-se pcsifeiJă respectarea con­
vingerilor religioase ale acestora. 
Nici biserica şi nici instituţia nu 
pot ti conştiinţă pentru angajaţii săi.

7. Trebuie s'j se  reziste oricărei 
presiuni făcu:e pentru o relaxare a 
standardelor şi principiilor Bisericii 
Adventiste de Ziua a Şaptea, de a 
face din Sabat o zi de activitate ca 
oricare altă zi a săptămînii sau do 
aduce la îndeplin iie  toate serviciile  
în ziua Sabatului şi a le  mai descon­
gestiona actn iţatca  duminica. Tre­
buie spus un r.u categoric acestei 
tendinţe.

8 . Pentru angajaţii neadventişti din 
instituţiile noastie , ei trebuie educaţi
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rioada d inain te  (1980— 1984), 
dar care includea Burm a, Sri- 
Lanka şi Bangladesh.

a  Î n c e p u t  s a  p l o u a

IN DIVIZIUNEA 
INTER-AM ERICANA

In Diviziunea In te r-A m eri-  
cană, fiecare devine un  ev an ­
ghelist. La sfîrşitul acestei pe­
rioade, de cinci ani, num ăru l 
m em brilor diviziunii este de 
1.177.964, cu o creştere  de 40% 
faţă de perioada 1980— 1985. 
Aceasta înseam nă că un  num ăr 
de m ai bine de 6.000 de noi 
m em bri s-a adăugat lunar bise­
ricii în  ultim ii de cinci ani. 
Dum nezeu să fie m ărit.

D iviziunea In ter-A m ericană  
este o diviziune tînără . Şaizeci 
şi cinci la sută  din m em bri ei 
sînt tine ri  în tre  13 şi 30 de ani. 
Ce arm ată  de tineri !

ÎNCEPUT SA PLOUA IN 
ORIENTUL M IJLOCIU

O rientu l Mijlociu acoperă trei 
continente : Europa, Asia şi 
Africa şi constituie una  d in tre  
cele mai m ari preocupări, p ro ­
vocări chiar, p en tru  Biserica 
A dventistă de Ziua a Şaptea. 
Cu un  procent de un  adventist 
la fiecare 45.000 de locuitori, 
biserica stă în  fa ţa  unui uriaş 
seceriş în cadru l terito riu lu i ce 
a dat naştere  iudaism ului, creş­
tin ism ului şi islamismului.

D ar ch iar şi aici a început să 
cadă picurii ploii. Biserica se 
dezvoltă în Sudan, avînd mai 
bine de 3.000 de m em bri, cu 
com unităţi organizate în K u w e ­
it şi Dubai din Em iratele Arabe 
Unite.

A ÎNCEPUT SA PLOUA 
ÎN CHINA

Nu se spune p rea  m ult des­
pre  biserica din China, dar în 
urm a rapoarte lo r ce ne-au p a r ­
venit, pu tem  spune că biserica 
este foarte vie şi că stropii ploii 
au început să cadă. Din infor­
maţii vrednice de crezare pe 
care le-am prim it, există mai 
bine de 70.000 de păzitori ai Sa ­
batu lu i în China. în tr-o  anum e 
parte, sîn t acum  mai bine de
2.000 de adventişti păzitori ai 
Sabatului.

A ÎNCEPUT SA PLOUA 
ÎN CELE DOUA UNIUNI ALE 
REPUBLICII SUD-AFRICANE

A fost priv ilegiu l m eu acela 
ca, în cursul lun ii octombrie şi 
o parte  a lunii noiem brie a u lt i ­
m ului an, să pe trec  tre i  săptă- 
mîni în A frica de Sud şi să ob­
serv cum bate  un  „vînt de 
schim bare11. În  tim pul acestei 
perioade de schim bări politice 
şi sociale, poporul nostru  este 
confrun ta t cu m ari perspective 
şi problem e ce solicită a tunci 
cînd se fac p lan u ri pen tru  îna ­
in tarea luc ră rii în  ambele u n i­
uni. Este bine să re ţinem  că la 
sfîrşitul acestei u ltim e pe ri ­
oade de cinci ani, 10.348 de 
suflete s-au  botezat în U niunea 
de Sud.

A ÎNCEPUT SA PLOUA 
IN MAREA DIVIZIUNE 

SUD-AM ERICANA 

Oricînd p une  cineva piciorul 
pe te r ito riu l D iviziunii Americii

cu privire la prii cîpiile păzirii Sa­
batului practicate de către institu­
ţia noastră. I ioc a re angajat nead- 
ventist trebuie să tie pus în cunoş­
tinţă, la angajare, cu privire la prin­
cipiile după care se conduc institu­
ţiile noastre.

9. Să se promoveze o atitudine de 
continuă mărturie creştină din par­
tea angajaţilor advertişti.  Fiecare le ­
gătură trebuie să lie  prietenească, 
blîndă, e x p r m în d  dragostea ce e- 
x.^mplifică xiaţa şi lucrarea Marelui 
Medic. Păzir'a Sabatului este un pri­
vilegiu, o onoare cum şi o datorie. 
El nu trebuie sfi ne  vreodată o po­
vară sau să devină neplăcut pentru 
cei care il păzesc cum şi pentru 
cei din jurul lor.

ACTIVITATEA ÎN SABAT IN 
SPITALELE NE-ADVENTISTE. Ad­
ventiştii de Ziua a Şaptea angajaţi 
în instituţiile spitaliceşti ne-adven-  
tiste în care oreie de Sabat nu aduc  
nici o eliberare de îndatoririle de 
rutină obişnui.' ,  yjnt obligaţi a-şi 
reaminti principiile ce reglementea­
ză activitatea m S i  la t .

Pentru a e v iţ i  situaţiile în care 
membri noştri ar putea să se afle  
în faţa unor probleme di> păzire a 
Sabatului în instituţiile ne-adven-  
tiste, se recomandă :

J. Clnd Aaventiştii de Ziua a Şap­
tea se angajează in spitale ne-ad- 
ventiste ei trebuie sâ facă cunoscută  
apartenenţa lor religioasă şi princi­
piul respectă*-ii Sabatului, cerînd un 
program de lucru care si le permită 
păzirea Sabatu'ui.

2 . Cînd programul activităţii sau 
alţi factori fac acest lucru imposi­
bil, adventişiii t iebuie  să identifice  
în mod clar dato: >:e ce le au, dacă

de Sud, acesta va experim enta  
im ediat emoţia, antic iparea şi 
dragostea m iilor de consacraţi 
adventişti care se îngrămădesc 
în mii de com unităţi de la un 
capăt al diviziunii la celălalt, 
cu dorin ţa  de a face ceva pen ­
tru  Dumnezeu.

încă o dată  în aceşti cinci ani 
care au trecut, p lanul de acţi­
une a cuprins tre i faze, şi an u ­
me ; sem ănatul, secerişul şi 
păstrarea, ce s-a u rm ărit  a fi 
realizate p re tu tinden i în com u­
nită ţile  locale.

M embrii Şcolii de Sabat n u ­
mără în prezen t peste 1.100.000 
m embri. A ceasta este o divizi­
une în care tinerii formează 
70% din to ta lu l mem brilor.

Ştiţi că în Bolivia, Biserica 
adventistă  este cea mai m are 
biserică pro testan tă  şi că in 
Peru  sîntem  a doua biserică ca 
num ăr de m em bri d in tre  p ro ­
testan ţi ? Da, plouă, pe tot cu­
p rinsu l Diviziunii Americii de 
Sud, unde aproxim ativ  400.000

sînt vreunele pe care, cu conştiinţa 
liberă, le p.it aduce la îndeplinire  
in ziua Sabatului şi cit de des le 
pot face.

3. Cînd ceie de mai sus nu pot fi 
rezolvate, m cnilm i bisericii trebuie 
să rămînă, in isrimul rind, credin­
cioşi cerinţelor Im Dumnezeu şi să 
se abţină de la a n u i ta t e a  obişnuită  
în ziua Sabi-iului.

INSTITUTELE DE EDUCAŢIE  
(INVAŢAMINT) ADVENTISTE. Co­
mitetele şcolare din şcolile secundare  
de invăţămint au un rol principal 
în modelarea obişnuinţei păzirii Sa ­
batului de cătic  viitoarele generaţii 
de membri ai bisericii, iar colegiilor  
şi universităţilor adventiste le re 
vine obligativitatea de a modela gîn- 
direa, concepţia \ iitoarelor cadre 
Este important deci, ca atît în teorie  
cît şi în practică să ştim să bene­
ficiem la m axim  de binecuvîntârik* 
Sabatului, să facem aceasta cît mai 
aproape de ideal în aceste instituţii.

Aplicarea acestui principiu va cu­
prinde :

1. O adecvată pregătire pentru Sa­
bat.

2 . Evidenţierea începutului şi a 
sfîrşitului orelor de Sabat.

3. Activităţi potrivite Sabatului.
Orele de rugăciune, grupe de ru­

găciune, ocazii de a mărturisi pe 
Dumnezeu.

4. Obligaţiile necesare să fie re­
duse la minimum cum ţi încredinţate 
unor persoane care să le facă în mod
voluntar, alte persoane decît acelea
care de obicei ie îndeplinesc în ca­
drul îndatoririi lor pentru care pri­
mesc un salariu.

5. Servicii divine inspiratoare în 
cadrul familiei şcolare.
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de oameni au fost botezaţi în 
cam pania „Seceriş '90".

A ÎNCEPUT SA PLOUA 
ÎN DIVIZIUNEA 

NORD-AMERICAN A

A început de asem enea să 
plouă în D iviziunea Nord-Am e- 
ricană. In m area  ţa ră  — Canada
— în mod deosebit în oraşul 
Quebec de lim bă franceză, unde 
Dum nezeu face o lucrare  ex tra ­
ordinară, p rocentu l de creştere 
al bisericii a atins 23% în u l ­
timii cinci ani, ia r vînzarea de 
lite ra tu ră  se m enţine  pe prim ul 
loc în în treaga  diviziune.

Există  o creştere  pu tern ică de 
10% a m em brilo r bisericii in 
tim pul u ltim ilor cinci ani, avînd 
743.023 la sfîrşitul anulu i 1989. 
In p riv in ţa  finanţelor, s-a s ta ­
bilit o creştere  de 30%, faţă de 
perioada 1985.

D iviziunea N ord-A m ericană 
fiind şi ea în  s ituaţia  de a face 
faţa ocaziilor şi problem elor cu 
care este confruntată , a dezvol­
ta t ceea ce se num eşte  „un  m o­
del re la ţional de evanghelism  
şi com uniune creştină", cuprin- 
zînd cinci com partim ente  :

1) A jungerea  la populaţia  ce 
este în creştere cu a ten ţie  deo­
sebită la m arile  centre  urbane.

2) Legarea com unităţilor lo­
cale şi conferinţele cu proiecte 
specifice de m isiune mondială.

3) A ducerea la existenţă  a 
unei v ita le  şi dinam ice închi­
nări, com uniuni si slujbe in co­
m unităţi, avînd pe Hristos ca 
centru  şi fiind bazate pe Biblie.

4) Cercetarea si lucrarea cu 
foştii m em bri şi cu cei inactivi

5) M ultiplicarea punctelor de 
contact cu oamenii p rin tr-un  
proces planificat de im plantare  
de comunităţi.

A ÎNCEPUT SA PLOUA 
ÎN DIVIZIUNEA 

AFRICA-OCEANUL INDIAN
Dumnezeu a b inecuvîntat în 

mod deosebit lucrarea în D iv i­
ziunea A frica-O ceanul Indian 
în tim pul u ltim ilor cinci ani. 
La sfîrşitu l anului 1984, Divi­
ziunea avea un num ăr de 
489.053 m em bri cu o cre-tere  
de 50%  faţă de organizarea ei 
din .1981. Acum, num ăru l m em ­
brilor diviziunii Africa-Oceanul 
Indian este de 777.225 (la 31 
decem brie 1989), ceea ce în ­
seamnă o creştere  de 60°/o faţă 
de 1984. Acest lucru este în 
adevăr m inunat.

U niversta tea  adventistă  din 
Africa C entra lă  joacă un  rol 
im portant în pregătirea  t in e r i ­
lor pen tru  a-şi găsi locul în 
forţa de lucru a diviziunii. în 
Guineea, unde ADRA a fost 
s ingura prezenţă  adventistă, 
nouă persoane au p rim it recent 
pe Domnul Hristos ca M întui- 
tor personal, şapte din ele fiind 
m usulm ani. In Mali, un  botez 
recent a făcut ca num ăru l 
m em brilor noştri aici să fie de 
59 de persoane. în  Niger, g u ­
vernul a recunoscut în mod 
oficial Biserica A dventistă  de 
de Ziua a Şaptea, aşa că cei 18 
mem bri ai bisericii noastre  sîn t 
acum liberi să se închine şi să se 
implice în  ac tiv ită ţi bisericeşti 
în această ţa ră  pu tern ică  m usu l­
mană. în  B urundi, de la redes­
chiderea lucrării noastre, s-a 
in tra t  în  toa te  provinciile în 
care sin tem prezenţi acum.

Evanghelizarea p r in tre  pa ­
gini s-a accelerat. în  Zair, avem 
aproape 150 de m em bri. în  L u ­
anda, avem acum aproape 600 
de m em bri şi cîţiva în  Cam e­
run.

în  Tago, biserica creşte re ­
pede. în  insu la  M ayotte  din 
Insulele Comore, un  p red icator 
laic, un tîm plar, a m ers ca să
înceapă acolo o nouă lucrare.

0. Activităţi vanate  dar adecvate  
/ iie  ne Sabat.

1. Structurai ea programului săp ­
tămânii astfel incit Sabatul să tie 
punctul culminant de bucurie al 
saptuminii.

a) Bucătăria trebuie să servească  
pe studenţi, pe părinţii acestora sau 
oaspeţii onciali.  £ a  nu trebuie sa 
fie deschisă Sm ibăiă pentru public. 
In Sabat, problemele legate de plata  
serviciilor făcute, să aibă loc in a- 
iara /ile i  de Sabat.

Ij) Se recomandă ca în ziua Saba­
tului profesorii institutului de învă-  
ţamint sfi fie in adunări împreună  
cu ceilalţi membri ai bisericii şi să 
nu ia parte la eventualele întîlniri  
de specializare.

c) Staţiile de radio din centrele  
de învăţămînt să l ie  o binecuvîntare  
pentru comunitatea respectivă.

d) Călătoriile de studiu. Pentru a 
menţine natura sfintă de închinare  
a Sabatului, călătoriile de studiu tre­
buie să fie  astfel plănuite îneît să se 
acorde suficient timp pentru închi­
nare (serviciu divin) împreună cu 
ceilalţi credincioşi. Orele Sabatului 
nu trebuie folosite în călătorie pen­
tru a fi undeva la un program ce 
minează a avea loc Sîmbătă seara.

<■) Instituţiile care se ocupă de in­
struirea pastorilor şi a soţiilor lor, 
au datoria să le formeze o filosofic

în Ciad, unde ani de zile au 
fost dificultă ţi civile, in teresu l
pen tru  evanghelizare se re în n o ­
ieşte.

în  Congo, unde Biserica A d ­
ventistă de Ziua a Şaptea n-a 
fost recunoscută în trecut, am 
prim it veşti bune din p artea  
unei oficialităţi guvernam enta le  
care spune : ,,în sfîrşit, biserica 
dv. este liberă". M ulţum im  lui 
Dum nezeu p en tru  liberta tea  re ­
ligioasă de acolo.

A ÎNCEPUT SA PLOUA
ÎN DIVIZIUNEA U.R.S.S.

Ce fantastică  em oţie să vezi 
providenţa  lui Dum nezeu în lu ­
crarea  Sa d in U niunea  Sovie­
tică.

Soţia m ea şi cu m ine am 
avut p riv ilegiu l —  în m ai 1989
— să vizităm  iarăşi Uniunea 
Sovietică, să ne în tîln im  cu 
fraţii noştri şi cu conducătorii 
bisericii noastre  spre a discuta 
despre sta tu te le  şi regu lam en ­
tele Sesiunii Conferinţei Gene­
rale cu re fe rire  la organizarea 
lor ca diviziune a cîm pului 
mondial.

în  u ltim ii doi ani, am ex p e ­
diat 30.000 de Biblii şi 180.000 
Biblii pen tru  copii, pen tru  
membrii noştri dir

sănătoasă h păzirii Sabatului. O 
instruire adecvată în timpul şcolari­
zării poate fi de o deosebită impor­
tanţă în experienţa unei reale reîn­
noiri a bucuriei Sabatului atît în 
propria lor viaţă, cit şi în viaţa co ­
munităţilor lor.

f) Exam ene Sîmbăta. Adventiştii  
ce sînt confruntaţi cu problema  
examenelor în şcoli ne-adventiste, 
trebuie să facă aranjamentele ce se 
impun ca exam enele  să aibă loc în 
alte ore decît cele ale Sabatului. B i­
serica trebuie să încurajeje pe m em ­
bri ei la o atentă păzire a Sabatului, 
şi acolo unde este posibil să se in ­
tervină la autorităţi pentru a se pu­
tea păstra respectul pentru ziua lui 
Dumnezeu, cît şi acces la examene.

ACTIVITATEA SECULARA -  
COMERŢUL ŞI SABATUL.

DECLARAŢIA DE PRINCIPIU. 
Punctul de vedere biblic cu privire  
la Sabat cuprinde o dimensiune d i ­
vină cît şi una umană (Matei 12.7.8). 
Din perspectiva divină, Sabatul in- 
\  ită pe credincioşi să reînnoiască  
consacrarea lor faţă de Dumnezeu, 
abţinîndu-se de la lucrul lor zilnic, 
pentru a se închina lui Dumnezeu  
mult mai liber şi pe deplin (Exod 
20,8—11 ; 31,15.16; Isaia 58,13.14). 
Din perspectiva omenească Sabatul 
cheamă pe credincios să sărbăto-
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Ne-a fost dată  ap robarea  de a 
începe un  cen tru  medical (de 
sănătate) în  Moscova. Sem ina­
rul nostru  m erge  foarte  bine, 
cu 23 de studenţi la in te rna t şi 
100 p rin  corespondenţă. Ferm a 
sem inarului nostru  a fost o p u ­
ternică m ărtu rie  în  U niunea 
Sovietică. In  decursul anului 
1989, botezurile  s-au dub la t cu 
m ai bine de 3.000. Da, a înce­
pu t să plouă peste m area  U ni­
une Sovietică.

NUMĂRUL MEMBRILOR SI 
BOTEZURILOR ÎN ÎNTREAGA 

BISERICA

In  tim pul acestei perioade de 
cinci ani, 1984— 1989, am  fost 
m artorii uneia  d in tre  cele mai 
dram atice explozii evanghelis- 
lice d in istoria bisericii noastre.

La sfirşitu l anu lu i 1984, n u ­
m ăru l tota l al m em brilor noştri 
era de 4.424.612. La 31 decem ­
brie, nu m ăru l m em brilor noştri 
totaliza 6.183.585, deci o creş­
tere  de 1.758.973 de m em bri în 
această perioadă. A ceastă cifră 
ne a ra tă  că ra ta  anua lă  de creş­
tere este de aproape 7%. Acea­
sta este cea m ai m are  ra tă  de 
creştere din toa tă  istoria bise­
ricii noastre. A nul 1989 a m ar ­
cat realizările  istorice ale celui 
mai m are  n u m ăr de prim iri în 
b iserică în tr -u n  singur an, cu 
un  to ta l de 557,105 noi m em ­
bri. Dacă mai adăugăm  miile de 
m em bri botezaţi, fă ră  să-i cu ­
noaştem, d in China, cifrele a r 
fi mai mari.

In perioada 1980— 1984, au 
in tra t  în biserică u n  n u m ăr de 
1.692.105 noi m em bri. In peri­
oada 1984— 1989, în  biserică au 
in tra t  2.383.451, o creştere cu 
691.346 de noi m em bri fa ţă  de 
perioada dinainte.

Ia tă  ceva ce cu siguranţă 
va trezi emoţiile. Cele 2.838.451 
de sufle te  in tra te  în  biserică în 
perioada 1984— 1989 sîn t aproa­
pe egale cu to ta lu l m em brilor 
bisericii de pe to t păm în tu l din 
anu l 1973.

M ISIONARI IN MARŞ

Perioada celor cinci ani care 
au trecu t de la u ltim a  Sesiune 
a Conferin ţei G enerale  din 1985 
a fost m arto ră  a m işcării de m i­
sionari d in tr-o  diviziune în alta 
şi de la o un iune  la alta, căci 
avem  m isionari bine calificaţi, 
experţi chiar în dom eniul lor, 
dispuşi să lucreze cu oameni şi

p en tru  oameni şi să conducă 
biserica în  ţa ra  unde  lucrează, 
în sensul de a slu ji şi lucra îm ­
preună  cu Dum nezeu.

Pe lîngă m isionarii noştri 
care m erg în  alte  cîm puri, avem 
un m are n u m ăr de m isionari pe 
term en scurt pe care  îi catego­
risim prin  in iţialele SVA (Ser­
viciul V olun tar Adventist) şi 
STA (Serviciul T inere tu lu i A d­
ventist).

Apreciem  lucrarea  pe care 
num ăru l m ereu  crescînd de m i­
sionari pe te rm en  scurt o fac. 
Dar, desigur, s în tem  recunoscă­
tori acelora care m erg  în cadrul 
unu i p rogram  n orm al şi răm în  
mai m ult ca să lucreze la pos­
tu l datoriei lor pe o anum ită  
perioadă de tim p, care este de 
şase ani, cu două lun i concediu 
după fiecare 22 lu n i  de lucru.

N um ăru l noilor m isionari t r i ­
mişi în  ultim ii cinci ani este de 
1621, ia r  n u m ăru l  m isionarilor 
ce s-au  în tors este de 1950. SVA 
are un  total de 2.145 şi STA de 
1275 cu nu n um ăr de 135 misio­
n a r i  ce s-au  în to rs  în  diviziunile 
de bază.

rească iubirea creatoare şi răscum­
părătoare a lui Dumnezeu, înfăptu­
ind fapte de iubire şi bunătate faţă 
de aproapele lor.

LUCRAREA OBIŞNUITA ŞI DE 
URGENŢA. Pentru a susţine sf inţe ­
nia Sabatului, Adventiştii de Ziua 
Şaptea trebuie să facă o înţeleaptă  
alegere atunci cînd este vorba să se 
angajeze într-o slujbă, luminaţi fiind 
la aceasta de o conştiinţă luminată  
de Duhul Sfînt. Experienţa a arătat 
că este hazardant să alegi ocupaţii 
care să nu-ţi îngăduie să te închini  
Creatorului în ziua Sabatului, e libe­
rat fiind de obligaţiile muncii de 
fiecare zi. Aceasta înseamnă că tre­
buie să evităm  acele tipuri de o- 
cupaţii care, deşi sînt esenţiale pen ­
tru funcţionarea unei societăţi avan­
sate din punct de vedere tehnic, ri- 
că probleme în păzirea Sabatului.

Sfînta Scriptură şi Spiritul Profe­
tic sînt foarte explic ite  în legătură  
cu îndatoririle ce le  avem  ca creş­
tini faţă de aproapele nostru, chiar 
în ziua Sabatului. In contextul vieţii  
moderne mulţi sînt angajaţi în acti­
vităţi ce se ocupă cu salvarea vieţii 
şi a proprietăţii în cazuri de forţă 
majoră. Implicarea într-o astfel de 
activitate regulată la sfîrşit de săp- 
tămînă, lucrare ce cere folosirea ore­
lor Sabatului pentru a reuşi să ob­
ţii un astfel de angajament sau să 
accepţi această activitate mereu la 
sfirşitul săptămînii, în cazuri de 
forţă majoră, pentru a rotunji bu­
getul familiei, nu este în armonie  
cu principiile păzirii Sabatului aşa 
cum le-a dat Domnul Hristos. A

ARHIVA ŞI STATISTICI
Biroul de A rhivă  şi Statistică 

are în  a ten ţie  o serie de funcţii 
de secre taria t : păstra rea  evi­
denţei, s ta tistica la  n ivelu l b ise ­
ricii şi p regătirea  şi publicarea 
Y ear-Book-ului (anuarului). Pe 
lîngă aceasta, face statistici pe 
baza declaraţiilor financiare şi 
reproduce docum ente istorice, 
periodice, cum  şi cărţi pe m i­
crofilm  p e n tru  centrele  de cer­
cetare. Ele servesc a tît  Conferin ­
ţei Generale, cît şi Diviziunii 
N ord-A m ericane în  mod direct 
şi a ju tă  şi celelalte diviziuni 
atunci cînd nevoia o cere.

P r in tre  d iferitele  secţiuni de 
lucru în  D epartam en tu l A rhivă  
şi Statistică, probabil că p rim a 
lucrare a fost publicarea A nua ­
ru lu i Bisericii A dventiste  de 
Ziua a Şaptea, u n  an u a r  al o r ­
ganizaţiilor şi institu ţiilo r bise­
ricii, cu lista lucră to rilo r din 
toate categoriile denom inaţiunii. 
A nuarul a ap ă ru t p rim a dată  în 
1883 cu 72 de pagini. Cel mai 
recent, ediţia  1990, are 1.040 
pagini şi conţine lista celor
60.000 de num e în  cele două 
liste ale lucrătorilor.

răspunde unor situaţii de forţă m a­
joră în care viaţa şi siguranţa cuiva  
sînt în pericol, este cu totul dife­
rit de faptul că cineva îşi cîştigă 
existenţa lucrînd astfel obişnuit în 
ziua Sabatului. A  fi lipsă din casa 
Iui Dumnezeu. lipsiţi fiind de păr- 
tăşia cu credincioşii în  ziua Saba­
tului, poate avea ca efect răcirea 
vieţii spirituale a cuiva.

In această problemă, ca şi în toate 
problemele ce confruntă viaţa noas­
tră spirituală, trebuie să întrebăm  
pe Dumnezeu asemenea lui Pavel pe 
drumul Damascului : „Doamne, ce 
vrei să fac ?“ Cînd această atitudine  
a credinţei predomină, ne este spus 
că Dumnezeu va conduce pe cel cre­
dincios să cunoască voia Sa şi îi va 
da putere şi înţelepciune s-o aducă 
la îndeplinire.

HOTARÎRI m o r a l e  c u  p r i v i ­
r e  l a  PÂZIREA SABATULUI. Pri­
vilegiul păzirii Sabatului este refu­
zat uneori de organizaţiile militare, 
educaţionale, politice sau alte orga­
nizaţii. Pentru a preveni sau a a- 
tenua astfel de situaţii regretabile, 
următoarele sugestii este bine să fie 
luate în consideraţie.

O persoană oficială, competentă  
din biserică, de preferinţă directorul 
cu relaţii publice 51 libertatea reli­
gioasă trebuie să fie numit să se o- 
cupe de această problemă. Ca dez­
voltarea ei să nu submineze liberta­
tea închinării în Sabat, atunci cînd 
este necesar, această persoană o fi ­
cială \ a lua legătura cu autorităţile 
de resort mijlocind atunci cînd în 
cauză este un credincios adventist,
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Cea m ai nouă funcţie a aces- 
tui oficiu este D irecţia (m ana­
gement) cen tru lu i de înregis­
tra re  al C onferinţei G enerale 
care p rim eşte  corespondenţă, 
rapoarte, dosare speciale, docu­
m ente, colecţii personale şi m a ­
terial t ip ă r it  sau audio-viuzual 
şi le păstrează în  seifuri speci­
ale. P înă în 1973, seifurile din 
subsolul clădirii d in  Takom a 
P ark  au fost folosite de diferite 
g ru p ări  adm inistra tive , dar a- 
cum  toate în reg is trările  Confe­
rin ţe i Generale ce nu  se folo­
sesc curen t, se păstrează în cen­
tru l  de în reg is trări (Recorder 
Center).

Acest cen tru  păstrează, de 
asemenea, arhivele, u n  depozit 
pen tru  în reg istrările  istorice ale 
C onferinţei Generale. D iversi­
tatea  serviciilor aduse Ia înde ­
plinire de personalul Conferin­
ţei G enerale şi al Diviziunii 
N ord-A m ericane se reflectă în 
aceste înregistrări, cum şi în 
tema cercetărilor pe care le fac 
persoanele de la sediul Confe­
rin ţei G enerale sau cercetătorii 
(teologi, oam eni de ştiinţă) ce 
vizitează acest centru. P r in tre  
temele mai im portan te  făcute 
de personalul de la sediu din 
ultim ii cinci ani re ţinem  :

1. Date în  legătură  cu fai­
moasa sesiune a Conferirtţei Ge­
nerale din 1888.

2. În fiin ţarea  şi te rm inarea  
Diviziunii N ord-A m ericane 
acum aproape 75 de ani.

3. Fem eia şi pastora ţia  (sluji­
rea) în anii din urm ă.

4. R ăspunsul adventist faţă 
de diferite crize financiare.

5. O listă a „prim ilor" în ad- 
ventism ul din secolul al 
X lX-lea.

P r in tre  activ ităţile  sau obli­
gaţiile s ta tistice oficiale din 
A rhivă şi Statistică, este şi 
publicarea raportu lu i anual de 
statistică ce se află acum la cel 
de-al 127-lea an al apariţiei. El 
Însumează eforturile  m ulto r an ­
gajaţi ce lucrează la secretaria t 
şi trezorerie  din toată  lum ea şi 
care strîng, prelucrează şi ra ­
portează datele p riv ind  n u m ă ­
rul de m em bri, angajaţi, in sti ­
tu ţii şi contribu ţia  financiară, 
ca şi alte inform aţii.

SPRE O STRATEGIE 
GLOBALA

La această sesiune ne vom 
lansa în S trategia  Globală, un 
plan  pen tru  a ajunge la aceia

la care n -am  a juns  pînă acum, 
la grupele de oam eni din toată 
lumea la care n-am  ajuns. Vom 
auzi m ai m ulte  despre aceasta 
Sabatul viitor. Dorinţa cea a r ­
zătoare şi p lanu l cel m are  sînt 
de a stabili o p rezenţă  adven ­
tistă  în locurile în care biserica 
n-a p ă truns  încă. Aceasta, în- 
t r -u n  anum e fel, va iniţia 
schim bări în  lucrarea noastră 
de evanghelizare, în bugetele 
noastre şi în  folosirea resurse lor 
noastre financiare  şi umane. 
Aceasta va însem na probabil o 
reaşezare a bugetelor şi un  nou 
mod de a evalua  eficienţa pe­
netrării şi m ărtu r ie i  noastre. 
Vom priv i la m isiunea noastră 
globală d in perspective noi, d i­
ferite  şi recente. S tra teg ia  glo­
bală nu va fi num ai o lozincă 
pen tru  u rm ăto rii  cinci ani, ci 
ea va fi obiectivul nostru  con­
s tan t pînă cînd lucrarea  se va 
încheia.

Această decadă ce ne stă în a ­
inte va fi, p en tru  biserică, un 
timp deosebit, care ne va soli­
cita, avînd în  vedere schim bă­
rile cataclismice din Europa de 
răsărit  şi evenim entele  care se 
derulează cu repeziciune şi care 
ne su rp rind  pe fiecare. Noi t r e ­
buie să ne obşnuim  cu noi m e­
tode de abordare  a lucrării şi 
soliei noastre p en tru  a face fa ţă  
acestor t im puri în schimbare.

Am re ţ in u t  din rapo rtu l p re ­
zentat că dezvoltarea, creşterea

atunci cînd datorită unor legi sau 
situaţii deosebite se ivesc probleme.

Membrii Bisericii Adventiste tre­
buie să ofere ajutor spiritual, moral 
şi, dacă este necesar, material, aju- 
iind pe membrii care trec prin ast­
fel de situaţii. Un astfel de sprijin 
va sluji spre întărirea consacrării 
faţă de Dumnezeu, nu numai a ace­
lui membru ce a fost confruntat cu 
problema Sabatului, ci asupra în­
tregii comunităţi.

CUMPĂRAREA DE BUNURI SI 
ANUMITE SERVICII IN SABAT.  
Sabatul este destinat a oferi liber­
tate spirituală şi bucurie fiecărei 
persoane (Exod 20,8—11). Creştini 
fiind noi trebuie să sprijinim acest 
drept pe care Creatorul l-a dat f ie ­
cărei persoane. Ca regulă generală,  
cumpărarea de bunuri, mîncarea în 
restaurante şi plata pentru servici­
ile făcute trebuie să fie evitată pen ­
tru că nu sînt în armonie cu prin­
cipiile şi practicile păzirii Sabatu ­
lui.

Mai mult chiar, activităţile co­
merciale amintite mai sus, abat  
mintea de la sfinţenia Sabatului 
(Neemia 10,31 ; 13,15). Cu o bună 
plănuire, o pregătire adecvată poate

rapidă a bisericii are loc în ceea 
ce noi num im  „ţările  în  curs de 
dezvoltare11 ale lumii, atunci 
cînd le com parăm  cu ţările  
cele m ai dezvoltate. In tim p ce 
ne bucurăm  cu toţii de m arele 
aflux de m em bri, unii s-au în ­
grijorat, ş i-au  făcut problem e 
în legătură  cu s ituaţia  econo­
mică, şi cu im plicaţiile pe care 
acestea le pot avea în viitor. S-a 
rid icat de asem enea problem a 
banilor v is-a-vis de cea a m em ­
brilor. Lum ea în  curs de dez­
voltare cu m arele  n um ăr de 
mem bri şi convertiţi nu  are p u ­
terea financiară  pe care o au  ţă ­
rile dezvoltate cu un  m ai mic 
num ăr de m em bri. Cine va 
conduce, cine va controla 
a tunci biserica ? Cei ce au  bani 
sau cei ce au m em bri ? Deşi în ­
trebările  acestea sîn t sensibile 
şi critice... ele au fost ridicate, 
au fost puse.

Unele persoane s-au enervat 
în legătură  cu toate acestea. 
Dar noi trebu ie  să facem faţă 
acestor problem e şi, m ai presus 
de toate acestea, sub binecuvîn- 
tarea lui D um nezeu şi rev ă rsa ­
rea  D uhulu i S fîn t în  ploaie tîr-  
zie, lucrarea  acestei biserici se 
va încheia în tr-o  ex trao rd inară  
stră lucire  şi slavă.

De aceea, SA PLO U A !... 
Picurii ploii tîrzii a ha ru lu i lui 
Dum nezeu au început să cadă 
în ju ru l  nostru, dar ne rugăm  
pen tru  ploaia D uhulu i Sfînt !

fi făcută mai dinainte pentru ne­
voile zilei de Sabat.

CĂLĂTORIA IN SABAT. In timp 
ce călătoria în Sabat se poate do ­
vedi necesară pentru activităţi ne ­
cesar a fi făcute în zi de Sabat, n i ­
meni nu trebuie să-şi îngăduie ca 
în Sabat, călătoria să devină o ac­
tivitate obişnuită. De aceea o pregă­
tire trebuie făcută mai dinainte. B en ­
zină pentru maşină şi tot ceea ce 
mai trebuie, să fie cumpărate din 
timp. Călătoria cu mijloacele de 
transport comerciale pentru motive  
personale sau de afaceri trebuie să 
fie evitată în ziua Sabatului.

TRATAREA UNOR PROBLEME 
SPECIALE DE ANGAJARE. Cînd 
un membru al bisericii găseşte că 
este necesar să demisioneze dintr-o 
poziţie a sa sau îşi pierde slujba din 
cauza Sabatului şi este angajat în 
cadrul lucrării într-o slujbă asem ă­
nătoare cu aceea pe care a avut-O, 
şi în slujba cea nouă, datorită na ­
turii ei. se cere celui în cauză să 
lucreze în Sabat, în acest caz se dau 
următoarele sugestii :

1. Să se dea o teiyieinică exp lica ­
ţie celui în cauză, cu privire la na­
tura esenţială a lucrării respective.
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A TREIA ÎNTÂLNIRE DE LUCRU 
CEA DE-A 55-A SESIUNE A CON­
FERINŢEI GENERALE  
VINERI, G IU IJE  A .C , ORA 11 
(2 p.m.)

Ca la începutul fiecărei intîlniri,  
are loc un program muzical sau ser­
viciu muzical condus, în această 
după-ainiază, de M. H. Stevenson.  
Cuvintul de salut este adresat de
l ed N. Witson, iar rugăciunea este  
înatţatâ de către J. Agnero in lim­
ba franceză.

I r. B. B. Beach, directorul depar­
tamentului Relaţii Publice şi Liber­
tate Religioasă, prezintă pe arhie­
piscopul ortodox I’eter Leonid, care, 
in num ele Bisericii ortodoxe bulgare, 
salută pa delegaţii si participanţii 
la lucrări.

In aşteptarea primului raport al 
comitetului de numiri, care este tot­
deauna aşteptat cu mult interes şi 
nerăbdare, se termină de prezentat 
raportul trezorierului şi cel statistic.

Er. J. Kloosterhuis, care prezidea­
ză lucrările in sală, in \ i tă  pe par­
ticipanţi la rugăciune. Avem nevoie  
de călăuzirea lui Dumnezeu şi de 
ocrotirea Lui. Fr. Scragg este invitai  
să înalţe această rugăciune.

De la comitetul de numiri se a- 
nunţă că în curînd vor avea de pre­
zentat un raport. De acum ne  apro­
piem de momentul cînd lucrările 
trebuiau închise pentru a ne pregăti 
pentru Sabat. S-au mai rezolvat cî- 
teva probleme privind delegaţii la 
sesiuni, şi D. B. Hills, vice-preşedin- 
tele comitetului de numiri, aduce  
primul raport al acestui comitet. Un 
moment de m axim ă intensitate. Sala 
se află într-o liniştită şi intensă a ş ­
teptare.

„Comitetul de numiri", spune D. 
B. IliHs, „format din 226 de persoa­
ne, a lucrat de la orele 8 a.in. pînă 
la 5 p.m. (17). La început au fost 
discutate cele 21 de condiţii ale 
funcţiei de preşedinte.

Au fost propuse — pentru discu ­
ţie — douăsprezece nume, primul 
fiind numele fr. N. Wilson. Mulţi au 
luat cuvintul şi au scos în evidenţă  
activitatea fr. Wilson ca lider _al 
Conferinţei Generale, respectul şi 
dragostea de care se bucură în 
eîmput mondial, serviciul deosebit 
de remarcabil pe care l-a adus bi­
sericii.*"

Apoi s-a discutat fiecare nume in 
parte. După momente de rugăciune, 
s-a trecut la vot. Rezultatul votului 
a fost propunerea unui nume ca 
preşedinte al Conferinţei Generale. 
Fratele respectiv, însă. a considerat 
că nu poate primi această propune­
re. Astfel că lucrările comitetului au

fost reluate şi numai acum o ju ­
mătate de oră (16.30). comitetul a 
ajuns Ia hotărîrea finală.

Secretarul comitetului de numiri 
(B. Reaves) dă citire propunerii ca 
fr. Robert Folkenberg să ocupe po­
ziţia de preşedinte al Conferinţei 
Generale.

înainte  ca propunerea să fie pusă 
la vot, fr. R. J. Kljosterhuis invită 
pe A. C. McClure să dea cîteva in ­
formaţii în legătură cu fr. R. Fol 
kenberg.

A. C. McClure : „Este deosebitul  
meu privilegiu de a vă prezenta cî­
teva date despre fr. R. Folkenberg  
şi soţia sa. In ultimii cinci ani, fr. 
Folkenberg a activat ca preşedinte 
al Conferinţei Carolina. Mai înainte, 
această familie a lucrat timp de 
zece ani în Diviziunea Inter-Ameri- 
cană. S-a născut în Porto-Rico, iar 
soţia sa, Anita, în Havana, Cuba. 
f'ărinţii fr. Folkenberg au lucrat în 
Diviziunea Inter-Americană, în Euro- 
Africa şi America de Nord. Părinţii 
sorei Anita au lucrat in Diviziunea  
Inter-Americană şi în cea Sud-A m e­
ricană. Timp de mai mulţi ani, fr. 
Emerson (tatăl sorei Folkenberg) a 
fost trezorierul Conferinţei Generale

Cel care a fost propus ca preşe­
dinte si-a făcut educaţia (studiile) 
la Andrews l ’niverşily şi Nevvbold, 
Anglia, şi a început activitatea e- 
vangheîistică ca evanghelist cîntăreţ 
în Diviziunea Nord-Americană. A 
lucrat în Panama ca pastor. A fost 
Preşedinte al Misiunii din Honduras, 
apoi a fost alss preşedinte al Uniunii 
die Misiune a Americii Centrale. A 
fost asistent al preşedintelui D ivi­
ziunii Inter-Americane.

2. Trebuie depuse toate eforturile 
de către organizaţia respectivă, ast­
fel încît numai ceea ce este esenţial 
rn cadrul slujbei celei noi să fie fă ­
cut in Sabat.

3. I n  prugram trebuie adoptat 
pentru membrul care in deplină con­
ştiinţă a acceptat să lucreze în Sa­
bat. prin rotaţie, ca şi el să se poată 
bucura de o deplină sărbătorire a 
zilei Sabatului.

LUCRUL CC PROGRAM CE SE 
SCHIMBA DE LA O ZI LA ALTA  
(ÎN TURA SAC SCHIMB). Cind un 
credincios Adventist de Ziua a Şap­
tea lucrează undeva unde progra 
mul de lucru se schimbă zilnic, u- 
ceista ca o regulă de lucru, poale si
i se ceară să lucreze in Sabat sau 
o parte din Sabat, cum vine pro­
gramul. In astfel de situaţii cel in 
cauză este încurajat a lua în con­
sideraţie cele ce urmează :

1. Acest membru al Lisericii să 
fie încurajat să fie cel inai bun lu ­
crător posibil din întreprinderea 
respectivă. Un lucrător de valoare 
de care patronul sau instituţia să nu 
se puată dispensa.

2. Dacă apare o problemă, cel în 
cauză trebuie să caute s-o rezolve 
apelînd personal la patron sau la 
cel ce are răspunderea pentru o în ­
ţelegere bazată pe bunăvoinţă şi ati­
tudine cinstită.

3 Membrul bisericii să ofere pa­
tronului astfel de soluţii :

Este stimat şi respectat în Con­
ferinţa Carolina şi a ajutat pe fr. 
Wilson şi grupul de lucru a! aces­
tuia la pregătirea programului stra­
tegiei globale. Fr. Folkenberg este la 
el acasă în probleme financiare. Este 
un om de echilibru, cu un intelect 
ascuţit, vorbeşte engleza şi spaniola 
la fel de bine, este echilibrat şi să ­
nătos din punct de vedere teologic 
şi puternic din punct de vedere sp i ­
ritual".

Impresionat şi vrednic de luat a- 
minte a fost si intervenţia fr. Wil­
son :

„Stimaţi fraţi delegaţi, fraţi şi su ­
rori, astăzi Ia prînz a fost clar pen ­
tru mine faptti! că comitetul de nu­
miri doreşte o schimbare. Oricine 
este de acord ca numele său să fie 
propus pentru o funcţie electivă în 
această biserică, trebuie să înţeleagă 
şi să nu aibă nici un regret atunci 
cînd aceiaşi proces organizatoric care 
l-a ales poate hotărî — pe aceeaşi 
cale — să aleagă pe altcineva. Acesta 
este testul şi măsura unei persoane  
care este ‘de acord să fie aleasă. Cînd 
acceptăm responsabilităţi in această 
biserică şi avem  simţămîntul că s în ­
tem chemaţi de Dumnezeu Ia această 
lucrare, trebuie să facem tot ce se 
poate mai bine pentru îndeplinirea 
cu succes a lucrării la care am fost 
chemaţi de Dumnezeu. Apoi, dacă 
Dumnezeu ne eliberează, nu trebuie 
să ne facem probleme. Eu cred că 
această biserică lucrează prin co­
mitete. Am susţinui acest lucru şi 
cred în ci şi în seara aceasta.

A fost privilegiul mea seara tre-

a) a lucra după un program mai 
flexibil.

b) cel sau aceea în cauză să opteze 
pentru o tură care este mai puţin ac­
ceptată de ceilalţi (noapteaa, duminica).

c) să schimbe tura cu altcineva sau
d) să nu lucreze în Sabat.
i. Dacă patronul nu este de acord 

şi problema nu se rezolvă, atunci 
membrul bisericii să caute imediat 
asistenţă la pastor şi Departamen­
tul Libertăţii Religioase şi al rela­
ţiilor publice, acolo unde acestea ac ­
tivează".

Am prezentat în mare parte ma­
terialul din Documentul cu privire la 
păzirea Sabatului pentru că este de 
o deosebită valoare. Cu ciţiva ani 
în urmă am deschis această proble­
mă a păzirii Sabatului cu persoane 
din conducerea Conferinţei Generale  
arătînd că problema aceasta con­
fruntă biserica în general. Şi copiii 
din şcoală, şi studenţii din facultate, 
şi fraţii şi surorile tineri şi mai in 
vîrstă, din diferitele părţi ale lumii 
trebuie să respecte convingerea cu 
privire la sfinţenia Sabatului. Docu­
mentul prezentat sesiunii a fost bine 
venit, deşi s-au făcut multe discuţii 
asupra lui. In final nu s-a luat o 
hotărire de a se socoti obligatoriu, 
considerîndu-sc că prevederile do­
cumentului sint cuprinse în preve­
derile scripturistice. A fost recoman­
dat ca un material care să . f ie  stu­
diat ca un ghid emanînd de Ia Co­
mitetul Conferinţei Generale.

cu tî  de a privi faţa majorităţii 
membrilor comitetului de numiri.
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Cunosc o foarte mare parte dintre 
ei. Cred, am  încredere în ei. Cînd 
am ales un preşedinte şi un secre­
tar al acestui comitet am avut în ­
credere în ei. Astfel că Elinor (so­
ţia sa) şi cu m ine am  rămas foarte  
liniştiţi, calmi şi netulburaţi. Alţii 
au fost tulburaţi, dar nu Elinor şi 
nici eu. Am avut în mod clar sim- 
ţămîntul că Dumnezeu îşi va arăta 
prezenţa şi conducerea prin aceste  
lucrări, pe care această biserică Ie-a 
acceptat şi pe care, stimaţi fraţi şi 
surori, trebuie să continuăm a le 
respecta. Noi credem că în acest fel 
conduce Dumnezeu.

Eiinor şi cu m ine am avut 12 ani 
minunaţi plini de ocazii în care am 
încercat să conducem biserica. Am  
făcut tot ce am putut mai bine şi 
ceea ce am făcut, ain făcut în  cu­
răţie de inimă. Nimeni să nu încerce 
să spună că ceea ce am făcut, n-am  
făcut, în deplină cunoştinţă de cau­
ză. Vreau să spun că tot ceea ce am 
făcut, am făcut în mod conştient.  
N-a existat nici o manipulare. N-a  
existat nici o încercare de a ocoli 
autoritatea constituită a bisericii, in ­
diferent de ceea ce ar spune unele  
persoane. Apelul meu din seara a- 
ceasta este de a da aceluia al cărui 
nume a fost propus de comitetul de 
numiri sprijinul nostru puternic, ne­
împărţit şi cu rugăciune. Şi vă 
spun că el are nevoie de acest spri­
jin. Timpul ce ne stă înainte nu va 
fi mai uşor. In ultimii 10— 12 ani, 
am trecut prin situaţii tulburi în 
această biserică. A trebuit să facem  
faţă diferitelor situaţii complicate. 
Aduc în seara aceasta laudă lui 
Dumnezeu, căci chiar dacă am fă ­
cut unele greşeli, am avut si multe 
biruinţe cîştigate în şi pentru această 
biserică. Acestea au întrecut cu mult 
acele lucruri ce am fi dorit să fie 
altfel.

Vreau să vă spun însă că zilele  
şi situaţiile cele mai dificils se află  
înaintea noastră, dar şi cele mai 
mari şi m onumentale zile şi even i­
mente se află tot în faţa noastră. 
Şi mă bucur că a fost ales de că ­
tre comitetul de numiri un bărbat 
tinăr. Bob şi Anita au venit în U- 
niunea Columbia ca evanghelist cîn- 
tăreţ, pe cînd eram preşedinte al 
acestei Uniuni. Ne-am cunoscut a- 
tunci l-am  iubit atunci şi ii iubim  
şi astă/i.

Frate preşedinte. Sabatul este ga ­
ta sa înceapă. El trebuie să fie o 
zi de bucurie şi binecuvîntare pentru 
poporul lui Dumnezeu şi nu o zi de 
discuţie şi de a căuta să înţelegi... 
de ce ! Ceea ce avem noi nevoie  
acum este de a se strînge laolaltă 
şi a merge înainte. Dumnezeu poate 
să ne dea mari binecuvîntări.

Elinor şi cu mine dorim să m ul­
ţumim pentru privilegiul pe care 
l-am avut în aceşti ani de a căuta 
să aducem la îndeplinire dorinţa 
acestei biserici. Eu sînt ferm încre­
dinţat că Dumnezeu va continua să 
călăuzească comitetul de numiri în 
lucrările pe care le are de făcut. 
Am fost încredinţat că vom avea 
unitate Aşa cum mulţi din colegii 
mei ştiu şi aşa cum ne-a îndemnat
E. G. White, noi avem nevoie de 
unitate în biserică. Noi nu o avem  
astăzi aşa cum ar trebui să o avem.

Mai sint încâ lecţii pe care această 
biserică are nevoie sa le înveţe. 
Mai sînt încă uncie biruinţe morale 
Pe care să le  ciştigăm în această 
biserică. Mai sînt încă prăpăstii şi 
separări. Dar sînt recunoscător că 
Domnul, în  harul Său, ne va ajuta 
să facem punţi peste aceste despăr­
ţiri şi să ne stringem laolaltă pentru 
ultima şi marea lucrare.

Trebuie să ştiţi că in inima mea 
este o preocupare deosebită pentru 
succesul misiunii noastre globale  
prin strategia globală. Ştiţi, de ase ­
menea, că una din marile mele d o ­
rinţe este aceea ca să I se ofere  
Duhului Sfînt ocazia de a lua in stă- 
pinire pa deplin viaţa şi inimile  
noastre. Aceasta este ceea ce are 
nevoie biserica. A vem  o răspundere 
sacră. Elinor $i cu mine vom dormi 
liniştiţi în seara aceasta. Nu avem  
regrete. Ne vom odihni, încredinţîn- 
<iu-vă că nu ne simţim deloc res­
pinşi. Încrederea mea in noaptea 
aceasta estw deplină. Nu poate fi 
mai putcruică decît este. Vă rog să 
nu ne compătimiţi. Mai degrabă a- 
veţi milă <1* Bob. Staţi Ungă el si 
cu el. Credeţi-mă că are nevoie. Nu

O altă problemă supusă discuţiei 
delegaţilor prezenţi la sesiune a fost 
propunerea ca — în baza unei prea­
labile liotăriri a diviziunii şi uniu- 
ailor respective — în mod selectiv, 
să se acorde dreptul de a se face 
acte de cult (botez, căsătorie) pasto­
rilor ajutori şi misionarilor, fără a 
fi deci întăriţi prin binecuvîntare ca 
pastori, dar să fie întăriţi ca prez- 
biteri în una din comunităţile dis­
trictului, O propunere care a sur­
prins pe mulţi delegaţi şi care a 
dat loc la discuţii deschise, pro şi 
contra. Vorbind în legătură cu a- 
ceastă problemă fr. C.E. Bradford 
spunea: „In Diviziunea Nord-Ame- 
ricană, sub călăuzirea şi sfatul Con 
ferinţei Generale, noi am dat, t ine ­
rilor noştri angajaţi în pastoraţie şi 
care întruneau anumite criterii, pri­
vilegiul de a boteza şi a aduce la 
îndeplinire serviciul divin de căsă­
torie. Experienţa acestora a mers 
bine timp de o decadă-'. A C. Mc. 
Clure, noul preşedinte al Diviziunii 
Nord-Americane, spunea : ,.Doresc 
sa rensigur diviziunile  noastre surori 
din tim pul mondial că America de 
Nord este toarte mult o parte din 
>iserica mondială şi dorim loan  

muit să rămînem astfel. Dorim să 
desfăşurăm activitatea în unitate cu 
biserica. Cred că problema ce este 
înaintea noastră nu este o proble­
mă care să divizeze biserica, ci, 
mai degrabă, să ofere posibilitatea 
unei diversităţi în timp ce se păs­
trează unitatea".

„Am un profund respect pentru 
intensitatea şi preocuparea unor de ­
legaţi pentru problema de faţă... P ă ­
rerea unor delegaţi este aceea că 
Diviziunea Nord-Americană a luat-o 
poate înaintea bisericii mondiale şi 
acum biserica este chemată să ofi­
cializeze aceasta. Problema dinaintea  
noastră — funcţia pastorului nein  
tărit prin binecuvîntare incluzind 
bărbaţi şi femei — atinge o coardă

este nimeni în sala acea-sta care sâ 
ştie acest lucru mai bine ca inine.

Doresc să vă las ceva ce preţuiesc  
şi cred că Domnul doreşte să îm ­
part cu dv. Este un scurt citat, două 
propoziţii din cartea Evanghelism, 
pag. 213. EUen White spune : „Dom­
nul Hristos S-a rugat ca urmaşii 
Săi să f ie  una, după cum Et şi T a ­
tăl Său sînt una. Aceia care doresc 
să primească răspuns la această ru ­
găciune trebuie să caute să descura­
jeze chiar şi cea mai slabă tendinţă 
de divizare şi să încerce să păstreze  
spiritul unităţii şi iubirii printre 
fraţi". Acesta este apelul meu. Vă 
rog, faceţi în seara aceasta ceea ce 
este drept şi să începem Sabatul în 
unitate şi cu bucurie".

R. J. Kloosterhuis pune propune­
rea ta vot, propunere re se votează  
în unanimitate prin ridicarea în p i ­
cioare a delegaţilor şi a tuturor ce ­
lor din sală. Se dă cuvîntul frate­
lui R. Foikenberg, noul preşedinte 
al Conferinţei Generale.

„Nu cred că este posibil să te simţi  
mai incomod, mai nepotrivit. In mod 
deosebit atunci cînd iei în conside­
raţie viziunea largă şi profunzimea

sensibilă. Mi-e teamă că problema 
poate aduce divizare şi schismă în 
corpul tui Hristos" (P. Bath).

D. R. Blythe declară în cuvîntul 
său că, „dacă această propunere va 
trece, deci se va vota, mergem sau 
ne mişcăm spre neunire... Cred că 
ceea ce vedem aici esie  un fel de 
acţiune de revenire asupra respin­
gerii cererii de întărire a femeilor  
prin binecuvîntare. Fac un apel la 
respingerea acestui amendament".

G. W. Reid — Ne-am face Se­
rioase dificultăţi cu această propu­
nere. Spunem unora că nu sîntem  
pregătiţi pentru întărirea prin bi­
necuvîntare a femeilor, dar... accep­
tăm cu propunerea aceasta ca ele 
să îndeplinească funcţiile pastorului 
Soluţia problemei este aceea de a 
ne întoarce la practicile noastre de 
demult ca adventişti dinainte de
1976... sper ca propunerea de m o ­
dificare a Manualului Comunităţii 
în acejt punct să nu fie aprobata."

„Doresc să vorbesc în num ele şi 
in favoarea surorilor mele pastori... 
Cer cu fermitate acestui corp m o n ­
dial al bisericii să ta.se pe cele rc 
sînt conduse de Duhul să facă ceea 
ce Duhul le conduce să facă" (D. F. 
Bigger).

..Aceasta este o acţiune care poate 
diviza biserica noastră şi să distrugă 
unitatea ei. Sîntem o biserică m on­
dială. A vem  o doctrină unitară şi o 
organizaţie unică şi sîntem obligaţi 
de misiunea chemării noastre să râ- 
mînem uniţi". (D. Popa).

Discuţiile au fost lungi. Pus ia vot, 
acest amendament este votat cu 776 
pentru 499 contra. De reţinut că din 
totalul de mai bine de ‘i .100 de d e ­
legaţi care ar fi trebuit să fie activi 
la aceste dezbateri, o mare parte au 
preferat să se ocupe de alte lucruri, 
să se afle în alta parte în timpul 
acestei dezbateri. In acest fel, uni­
tatea practicilor în biserica adventă  
nu mai este unitară.

D. POPA
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L ucrările Sesiunii Conferinţei 
Generale aduc totdeauna  
reorganizări ale dispozitivului 

de lucru. Schim bări de ştafetă  
de la o generaţie la alta sint 
normale, mai m u lt  chiar... sînt 
necesare. Este în  interesul lu ­
crării şi spre binele celor în 
cauză. Lucrarea lui D um nezeu

V-am ales!

nu trebuie să poarte am prenta  
unui om, a m etodelor şi p lanu­
rilor sale, oricît de bun, de bine 
in tenţionat şi pe deplin  consa­
crat şi bun  creştin  ar f i  el.

Biserica este instrum entu l fo ­
losit de D um nezeu  pentru  ve s ­
tirea Evangheliei şi pregătirea  
unui popor care să fie gata să 
în tîm pine  pe M întuitorul ve ­
nind pe norii cerului. De aceea, 
biserica trebuie să poarte am ­
prenta cerului. D uhul lui D u m ­
nezeu trebuie să fie  lăsat să lu ­
creze liber, să lucreze şi să 
aducă la îndeplinire, prin une l­
te omeneşti, p lanurile divine.

Cînd delegaţii la Sesiunea  
Conferinţei Generale de la In-  
dianapolis s-au în tîln it, joi 
după amiază, in sala mare de 
la Hoosier Dome, prin tre cele­
lalte subiecte discutate a fost şi 
problema continuării m anda tu ­

lui fr. N. W ilson sau se va opta 
pentru  o schimbare ?

Din discuţiile avu te  cu o serie 
de delegaţi d in  diferite părţi 
ale lum ii cu care măi cunoşteam  
fie cu ocazia com itetu lu i de 
toamnă al Conferinţei Generale  
din u ltim ii ani sau de la sesiu ­
nile Conferinţei Generale de 
la Viena (1975) Dallas (1980) 
N ew  Orleans (1985), opiniile

erau şi pro şi contra. A m  auzit 
opinii ce susţineau continuarea  
m andatului fr  N. Wilson şi am  
re ţinu t şi părerea m ultora  care 
optau pentru  schimbare. Ce 
m i-a re ţinu t însă atenţia a fost 
faptul că n-am  observat la n i­
meni cum că ar fi  fost O p o n e n ­
ţii unui „curent" fie pro, fie  
contra. N -a m  re ţinu t cuvinte  
sau m anifestări care să trădeze

predecesorului. Rareori a avut bi­
serica privilegiul de a fi condusă 
de un lider aşa de plin de daruri 
şi aşa de talentat. Am învăţat să 
iubesc, să apreciez şi să respect pe 
fr. Wilson. Capacitatea sa de a re­
ţine numele persoanelor, al locuri­
lor şi evenimentelor ţi de a pricepe 
complexitatea culturii şi geografiei  
nu poate fi înlocuită. Nimeni nu 
poate ocupa locul fr. Wilson.

Dar astă/i stau aici umil, pentru  
că singurul, unicul şi realul preşe­
dinte al Conferinţei Generale a A d ­
ventiştilor de Ziua a Şaptea este 
Domnul Isus Hristos. Munţii pe care 
trebuie să-i urcăm sînt prea înalţi 
pentru orice fiinţă umană sau pen­
tru o r ic e . comitet ca să-i urce s in ­
guri. Dar nu este nici un munte  
prea înalt pe care noi, împreună cu 
Domnul Hristos, să nu -1 putem urca. 
Cred cu stăruinţă că nu există o so ­
licitare mai profundă, nici o dificul­
tate în aparenţă de nerezolvat pen­
tru care Domnul să nu poate avea  
un răspuns. Apelez cu umilinţă, sin ­
ceritate şi în mod profund la rugă­
ciunile dv„ ca temeliile ce au fost

puse atît de minunat în trecut, dez ­
voltarea şi creşterea pe care le-am  
văzut în anii trecuţi în această bi­
serică iubită şi prin revărsarea Du­
hului Sfînt ca în Ziua Cincizecirnii, 
să crească în mod logaritmic în zi­
lele care ne stau înainte.

Cu Dumnezeu putem face orice. 
Dar nu trebuie să uităm că Dum ­
nezeu este Acela care face. Aş fi 
dorit ca Anita să fie acum aici. Ea 
a lu.it cunoştinţă de eveniment, nu 
mai acum cîteva clipe. Ea a petrecut 
ziua făcînd pregătiri pentru Şcoala de 
Sabat de limba spaniolă, de mîine. Dar 
la momentul potrivit o veţi cunoaşte. 
Vă mulţumcsc pentru rugăciunile voas­
tre. Să ue rugăm ca Dumnezeu să reverse 
Duhul Său astfel îneît să continuăm  
lucrările acestei sesiuni cu un spirit 
deosebit, spirit ce s-a manifestat  
pină acum. Să ne bucurăm îm pre­
ună în acest minunat Sabat. Vă 
mulţumesc, şi Dumnezeu să vă bine- 
cu vinteze“.

Pentru încheierea lucrărilor zilei 
a doua a sesiunii, fr. 15. Reaves este  
invitat să înalţe o rugăciune.

,,Părinte, am ajuns la acest m o­
ment copleşiţi de uimitorul curs al

evenimentelor pe care nimeni nu 
l-ar fi putut prevedea, dar despre  
care noi avem cu toţi convingerea  
că a fost făcut sub conducerea Ta 
şi este rezultatul providenţei Tale. 
Conducătorul nostru care călăuzeşte  
această biserică este Isus Hristos. 
Slujitorul Tău tocmai ne-a vorbit 
despre simţămîntul său de nevred­
nicie şi are dreptate. El este ne ­
corespunzător. Dar este plin de în ­
credere, aşa cum sintem şi noi, că 
Tu vei fi îndestularea lui şi Te ru­
găm pentru această binecuvîntare. 
Te rugăm, Părinte, pentru slujirea 
şi călăuzirea Ta în viaţa acelo: i 
care ne conduc şi Te rugăm ca Tu 
să continui să binecuvîntezi viaţ i 
acelora care ne au slujit cu alL i 
credincioşie.

Datorită iubirii Tale pentru a- 
ceastă biserică şi pentru poporul 
Tău, intrăm acum in sărbătoarea 
Sabatului Tău, căci această biserică 
este lumina ochilor Tăi, iar viitorul 
acestei biserici este asigurat de ha­
rul Tău. I'e-am rugat, Părinte, în 
numele lui Isus Hristos, şi-ŢI m ul­
ţumim. Să spunem cu toţi : Amin !“

D, POPA
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acţiuni fireşti. Erau exprim ări 
chibzuite şi opinii ce porneau  
din răspunderea ce le-o dădea 
m andatul de delegat. A v e m  de 
învăţat lecţia supunerii şi con­
lucrării cu Duhul lui D um nezeu.

îm i am intesc că atunci cînd  
s-ci prezen ta t propunerea com i­
te tu lu i de num iri priv ind  n u ­
mele fr. R. Folkemberg, pe un  
delegat care se exprim ase pen ­
tru  nevoia unei înnoiri, l-am  
surprins în acel m om en t in  pos­
tura rugătorului. Se ruga ! N u  
se putea citi pe faţa lui o bucu­
rie maliţioasă. N u  l-am  auzit 
exclam înd : „De cînd am  aş­
teptat m om en tu l acesta ! A m  
cîştigat ! A m  scăpat de... !“ Deşi 
propunerea se înscria în gîndi-  
rea sa, în acel m om en t s-a în ­
dreptat spre D um nezeu.

M-a impresionat, de asem e­
nea, m anifestarea respectului şi 
aprecierii reciproce. Noul pre­
şedinte a scos în evidenţă per ­
sonalitatea şi calităţile in im ita ­
bile ale fostu lu i preşedinte, iar 
acesta face u n  călduros apel la 
susţinerea celui ce a fost pro­
pus. Şi cei ce au fost şi cei ce 

sînt, cum  şi marea masă a cre­
dincioşilor, s in tem  m em bri ai 
aceleiaşi fa m i l i i : fii şi fiice ale 
Tatălui ceresc.

Rpbert S. Folkem berg are pa­
truzeci şi nouă de ani şi este

cel de-al cincisprezecelea pre ­
şedinte al Conferinţei Generale  
şi cel mai tîrtăr dintre ei. în  
C om itetul de N um ir i candida- 
rea sa a fo st susţinută  de o 
mare m ajorita te a m em brilor  
acestui comitet. Este prim ul  
preşedinte cdes de la nivelul  
Conferinţei. ( în  perioada 1985— 
7 990 a fost preşedintele Con­
fer in ţe i Carolina, D iviziunea  
Nord Americană). Alegerea  
lui a surprins pînă şi pe... cel 
ales. „Este greu să crezi că ziua 
sau m om en tu l acesta a venit" , 
avea să spună R. Folkemberg  
imediat după vot, „mai ales 
atunci cînd iei în  consideraţie  
personalitatea şi capacităţile 
predecesorului" . „Nim eni nu  
putea prevede această alegere", 
a m ărturisit un  conducător al 
bisericii. „A fost în adevăr un  
even im en t providen ţia l" .

Fr. R. Folkem berg m ă rtu r i­
sea în tr -u n  in terv iu  acordat re ­
vistei R evie io  and Herald :

VISUL M EU — „Vreau să 
aduc pe oameni, bărbaţi şi fe ­
mei, laolaltă pen tru  a da cea 
m ai deplină prioritate obiecti­
v u lu i nostru  principal care este 
însărcinarea vestirii Evanghe­
liei".

STRUCTURA — Structura  
organizatorică trebuie să s lu ­
jească m isiun ii lucrării pe care 
o avem  de făcut.

DIRECŢIA — Scăderea sche­
m ei Conferinţei Generale este 
esenţială. Trebuie să facem  paşi 
pentru  a realiza încrederea re ­
ciprocă. Trebuie ca a titudinea şi 
com portam entul nostru  să fie  
pe m ăsura soliei noastre.

CONDUCEREA — La sediul 
ei trebuie să nu  u ităm  că sin ­
tem  aici ca să s lu jim  biserica, 
să răspundem  nevoilor ei, să 
lărgim orizontul ei. Trebuie să 
f im  conducători care sînt gata 
să slujească. A v e m  nevoie de o 
totală deschidere.

DELEGAREA AUTORITĂŢII
— Cred cu toată puterea în  de­
legarea autorităţii. Dar aceia 
cărora le este delegată autorita ­
tea nu  trebuie să fie  încărcaţi 
cu prea m u lte  răspunderi, căci 
atunci calitatea lucrării lor va  
avea de suferit.

DOMNUL HRISTOS — Pre­
zenţa Sa, noi în El şi El in  noi ! 
Iată baza pen tru  tot ceea ce 
facem."

C um  îl văd alţii : „Are un  
incredibil dar pen tru  adm inis­
traţie. El are acest dar fără să 
fi fo s t nevoie să urm eze cursuri 
speciale p en tru  aceasta. Tăria 
sa stă în  fe lu l în care se poartă 
cu oamenii. Este prietenos şi 
deschis.

D. POPA

tră a condus această biserică 
tim p de doisprezece ani după ce, 
mai înainte, alţi şaisprezece ani 
a fost v ice-preşedinte  al Confe­
r in ţe i G enerale  p en tru  N ord- 
America.

C apacitatea fr. W ilson de a 
re ţine  num e, detalii personale,

N. Wilson

înfăţişarea  cuiva, este e x trao r ­
d inară  iar, după  expresia  fr. W. 
Johnsson —  redactoru l revistei 
Review and  H erald  —  este 
unică. Această capacitate pe 
care el a cultivat-o  v ine din- 
t r -u n  p ro fund  interes fa ţă  de 
oameni. La nivel personal, fr. 
Wilson este cald şi nu  este g ră ­
bit. Poate că trebu ie  să aştepţi 
săptăm îni ca să-l întîlneşti, dar 
niciodată n u  se va grăbi să 
scurteze vizita.

M intea sa enciclopedică, p re ­
cisă ca un  com puter, s tăpîneşte 
punctele de pe agendă şi p ro ­
blemele. ,,Cred“ , spunea în 
continuare  fr. Johnsson, „că is­
toria adven tă  va re ţine  în  p a ­
ginile ei pe acest bă rba t cu 
m ultiple daruri, nu num ai ca 
un m are conducător, ci ca unul 
de excepţie, unu l din m arii 
bărbaţi ai Bisericii Advente.

S tilu l său organizat, cen­
tra lizat a p u tu t  face fa ţă  unei 
largi gam e de problem e ce au 
confrun ta t biserica în aceşti 
doisprezece ani.

DOCTRINA — Fr. Wilson a 
condus lucrările  com itetu lui ce 
a res tud ia t —  pen tru  prim a 
dată în  o jum ăta te  de veac — 
Punctele  Fundam enta le  de Doc­
trină  ale Bisericii A dventiste  
de Ziua a Şaptea, cu lm inînd cu 
adoptarea celor 27 de Puncte  
F undam enta le  de Doctrină la

F ostul p reşedinte  al Confe­
rin ţe i  Generale, Neal C. 
Wilson, care ne-a  viz ita t în 

două r în d u ri  cunoscînd o bună 
parte  din lucrarea  şi ţa ra  noas­
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Sesiunea Conferinţei Generale 
de la Dai las din 1980. Aceste 
Puncte  Fundam enta le  sînt sem ­
ne dc hotar teologice pentru  
Biserica Adventă.

MINORITĂŢI — In decursul 
celor şaisprezece ani cit a lu ­
c ra t ca v ice-preşedinte al Con­
ferinţei G enerale pen tru  A m e­
rica de Nord, fr. Wilson a ac­
ţionat în favoarea unei depline 
partic ipări a fra ţilo r de culoare 
la v ia ţa  şi lucrarea  bisericii. 
Ca preşedinte  al Conferinţei 
G enerale, deci conducător al

Hoosier Dome

Aspec t din (impui lucrărilor celei de a 55-a sesiune a Conferinţei Generale
bisericii mondiale, el a conti­
nuat să acţioneze pen tru  o co­
m unita te  a egalităţii si d rep tă ­
ţii.

CREŞTEA BISERICII — „Este 
vrem e secerişului", a declarat 
fr. Wilson, a tunci cînd asupra 
Iui a căzut m an tia  răspunderii 
de preşedinte  al Conferinţei 
G enerale. C reşterea, dezvolta­
rea bisericii a devenit cuvintul 
de ordine în tot tim pul celor 
doisprezece ani ai m andatului 
său. Biserica A dventă  şi-a pro ­
pus o ţin ta  de 1.000 de suflete 
botezate pe zi. Ea şi-a a tins ţ in ­
ta, a şi intrecut-o . ia r in p re ­
zent a trecu t la 1.500 persoane 
botezate pe zi.

MOMENTE DE CRIZĂ — In 
tim pul m andatu lu i său, fr. Wil­
son şi com itetul Conferinţei 
G enerale au fost confrun ta ţi cu 
o serie de problem e m ajore. 
Probleme p riv ind  în ţelegerea 
adventistă  a profeţiei, a sanc­
tuaru lu i ceresc şi a scrierilor 
sorei E.G. W hite, confrun ta ţi 
cu crize financiare  în legătu ră  
cu investiţiile  D avenport şi fa ­
lim entul în trep rinderii H arris  
Pine Mills. D ar în toate  aceste 
situaţii el a re fuzat să dezar­
meze sau să fie intim idat. P lin  
de energie şi tenace, a mers 
înainte.

MASS-MEDIA — Fr. Wilson 
a fost foarte receptiv  în  a în ­
ţelege şi a aprecia po ten ţia lu l 
m ass-m ediei p en tru  răsp îndirea 
soliei şi credinţei advente. .Sub

conducerea sa, b iserica a în fiin ­
ţa t un  post de radio pe unde 
scurte  de m are pu te re  în Insula 
Guam şi s-a angaja t în tr-un  
plan sim ilar în Italia.

STRUCTURA ŞI ORGANI­
ZAŢIA — în  perioada m anda ­
tului fr. Wilson s-a reform ula t 
şi p rezenta t ro lu l şi funcţia 
Conferinţei G enerale  şi a Divi­
ziunilor ei, liberînd  calea pen ­
tru  un  s ta tu t de diviziune pen ­
tru  America de Nord (pînă 
acum ea făcea parte  — din 
punct de vedere adm inistra tiv
— din C onferin ţa  Generală) şi, 
p rin tr-o  organizare m ajoră, a 
combinat cinci departam ente  
in tr-unu i : S lu jirea  Bisericii 
(Church M inistry). De asem e­
nea, el a p rom ovat re s tru c tu ­
rări şi reorganizări în  Africa, 
Europa şi Asia de Sud.

ERUDIŢIE — Deşi fr. Wilson 
nu  este cadru  un iversitar, se 
s: n te  în la rgu l lu i p r in tre  teo ­
logi. El a în cu ra ja t  cercetările, 
s trîngerea de da te  şi aoortu l 
experţilo r în luarea  de decizii 
de către  biserică.

ROLUL FEMEILOR — Ca
vice-preşedinte pen tru  A m e­
rica de Nord şi preşed in te  al 
Conferinţei G enerale, fr. Wilson 
a în cu ra ja t în  m are  m ăsură  
creşterea ro lu lui femeii în lu ­
crarea  bisericii, deschizînd d ru ­

mul ca femeile să servească 
Evanghelia ca prezbiteri cu 
b inecuvîntare  în comunităţi.

STRATEGIA GLOBALĂ —
Privind to tdeauna înainte, fr. 
Wilson a a ră ta t  calea pe care 
trebuie să se m eargă în dece­
niul ce ne stă înain te  — o s tra ­
tegie globală p en tru  o m isiune 
globală.

în  calitatea sa de conducător 
al bisericii mondiale, fr. Wil-, 
son se sim ţea acasă în Africa, 
India sau Am erica de Sud, ca 
şi în orice a ltă  parte  a lumii. 
A rep rezen ta t biserica cu dem ­
n ita te  a tunci cînd s-a în tîln it 
cu şefi de state şi persoane din 
oficialităţile de stat. El este în ­
ţelept, cu acea în ţelepciune ce 
vine din iub irea ce o are faţă 
de oameni ca... oameni.

Joi, 5 iulie, fr. Wilson a îm ­
plin it 70 de ani. Ca şi Moise, 
vederea nu-i slăbise, şi pu terea 
nu-i trecuse11. El mai are încă 
m ult de dat bisericii din expe ­
rien ţa  sa, bisericii pe care a 
slujit-o  bine. Şi noi dorim  ca 
fr. W?ilson şi toţi cei ce au p u r ­
ta t poveri şi acum sînt în afara 
cadrelor active, să dea bisericii 
sprijinul lor şi experien ţa  zeci­
lor de ani să fie pusă la schim ­
bător în biserică şi n im eni să 
nu se sim tă ispitit să m inim ali­
zeze aportu l acestora la cauza 
Evangheliei.
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parităţile noului preşedinte, despre  
abilitatea sa creativă in adm inis­
traţie şi management, că « l e  orien­
tat spre acţiune. Apoi, adresîndu se 
noului preşedinte, spune : „Bob, a- 
reastă biserică are nevoie de tine“. 
Acum, cînd aşlern pe hârtie aceste  
momente, uni dau seama că ele re­
prezintă tot ceca cc arc de valoare bi­
serica aceasta, şi anume unitatea şi 
respectul pentru cei cc au purtat 
poveri în biserică. Biserica nu este 
locul în care să ne manifestăm a m ­
biţiile şi nici să ne desfăşurăm  
propriile noastre schem e şi planuri.

La ora 13,40 s-a rostit rugăciunea 
do binefuvintare şi zecile de mii se  
revarsă spre sălile de mese, spre 
hoteluri şi locurile de odihnă şi re 
creaţie. Biserica stă in faţa unor 
noi probleme şi noi direcţii in de ­
ceniul 90.

I>upă amiază, programul a cuprins
o paradă a tineretului, forţa şi vi- 
ilorul bisericii, Programul lor a 
scos in evidenţă valoarea activităţii 
organizate a tineretului şi aportul 
lor la marele seceriş.

De asemenea, s-a prezentat . S e ­
ceriş 90“, timp in care in biserica

A
şa cum am luat cunoştinţă din 
raportul celei de a treia şe ­
dinţă a sesiunii Conferinţei G ene­

rale. înainte de Sabat, \ ineri, pe la 
orele 17,30. Comitetul de Numiri şi-a 
prezentat primul raport Fr. R. Fol- 
Uunberg a fost propus şi votat in 
unanimitate ca preşedinte al Con­
ferinţei Generale. Această alegere a 
fost pentru mulţi un şoc. încă mai 
sînt Davizi care se află „cu oile la 
păscut". Aşa cum spune Nina Mar­
tine?, director asistent pentru ştiri 
şi informaţii de la Agenţia A d v en ­
tistă de Dezvo’tare şi Ajutorare, „a 
impresionat modul liniştit al tranzi­
ţiei. Unitatea este cuvîntul de ordine 
astăzi. Delegaţii au plecat să se pre ­
gătească pentru Sabat sub impresia  
lucrărilor la care au luat parte“.

Două zile de lucru s-au încheiat, 
şi acum Sabatul se anunţă plin de 
bucurie. Un program muzical în care 
este prezent şi un grup din I craina, 
îmbrăcaţi in coloratele lor costume  
naţionale, orchestra de bandurişti, a 
marcat începutul Sabatului.

Fr. George Broun, preşedintele  
Diviziunii Inter-Americane. a vorbit 
la serviciul divin de \ ineri seara — 
începutul Sabatului — despre bucu­
ria unei adevărate închinări şi pă- 
zirea Sabatului. „Sabatul**, spunea 
vorbitorul, „ne reaminteşte despre  
faptul că Dumnezeu este Creatorul 
nostru, este Dumnezeul ji Răscum­
părătorul nostru şi E l . . .  va face 
toate lucrurile noi".

Sabat dimineaţa, reţe le  tuluror 
sînt pline de zîmbet. Vechii prieteni 
se îmbrăţişează, şi noi prietenii se 
leagă. Este un tablou unic să stai 
undeva, neobservat, dar de unde să 
poţi vedea totul şi să priveşti la e x ­
plozia de bucurie şi iubire frăţească.

Şcoala de Sabat s a ţinut pentru 
toate virţtele in sălile domului. Ca 
şi in auditoriu. Ş e o s l i  de Sabat ră 
mine ceea ce a fost întotdeauna — 
comunitatea la studiu, locul în care 
se desăvîrşesc cunoştinţele spirituale 
şi se dezleagă tainele adevărului.

Peste 30.000 de persoane prezente  
in Hoosier Dome. Ea 11.30, fr. N. 
Wilson adresează un cuvînt de sa ­
lut participanţilor, dînd citire te le ­
gramei pe care preşedintele Statelor 
Unite, George Bush, a trimis-o Se­
siunii Conferinţei Generale, în care 
se apreciază activitatea Bisericii A d ­
ventiste, in mod deosebit în dom e­
niile educaţiei, îngrijirii sănătăţii şi 
ajutorării în caz de calamităţi.

Apoi fr. Wilson prezintă pe părin­
ţii fr. Folkenberg şi pe părinţii so- 
rei Folkenberg. Vorbeşte despre ca-

Sabatul din 7

Nu ! Aici Dumnezeu trebuie să fie
l isat să-Şi aducă la îndeplinire p la­
nurile şi lucrările.

Din cele cîteva cuvinte rostite de  
noul preşedinte, reţin următoarele : 
„Am putea fi ispitiţi să ne îndrep­
tăm atenţia spre vasta diversitate a 
bisericii noastre, dar vă implor să 
aţintim privirea şi să ne  concentrăm  
atenţia la piciorul crucii".

Fr. Gilbert, trezorierul Conferinţei 
Generale, face apel la o colectă  
substanţială pentru cei 1 .000.000  de  
doi iri pentru proiectul staţiei de 
radio din Italia. Allen şi Andrea  
Steele, managerul şi directorul s ta ­
ţiei de radio din Guam, prezintă un 
scurt raport al activităţii acesteia. 
De cind staţia a început să funcţio­
neze (martie 1987) au primit 32.000 
de scrisori din 111 ţări. Au primit
14.000 scrisori-cereri pentru cursuri 
biblice şi în Btirma 177 de persoane  
au fost botezate in urma em isiuni­
lor acestui post de radio.

Ea 'rele 12.30, fr. A. Thompson, 
secretarul in funcţie al Conferinţei 
Generale, incepe să prezinte predica 
spunind : ,.Uitaţi-vă la ceasurile dv. 
şi apoi uitaţi-le pentru o oră bună, 
căci nu trebuie să fim terorizaţi de 
timp atunci cînd ne ocupăm de veş­
nicie". Predica sa — care se va pu­
blica separat — s-a ocupat de Biblie 
şi însemnătatea ei pentru noi, cei 
de astăzi. „Biblia", spunea fr. 
Thompson, „este împărţită în trei 
părţi : Vechiul Testam ent care no-a 
făgăduit că va veni un Mîntuitor. 
Evangheliile care declară că Min- 
taitorul a venit şi restul Noului T es­
tament, care făgăduieşte că Mîntui- 
torul va reveni".

Sabatul este centrul adorării 
lui Dumnezeu. El ne deter­
mină să cunoaştem pe Dum­
nezeu, să credem şi să ne 

incredem în el.

iulie 1990

Muzica ,,Tobelor de oţel" al tinerilor 
din Trinidad şi Tobaqo a înrîntal 

asistenta.

a intrat prin botez un număr de 
2.383.451 de suflete. Aducem laudă 
lui Dumnezeu pentru binecuvintă- 
rile secerişului bogat. Secerişul însă 
continuă în paralel cu semănarea  
la drumuri şi la garduri. Fiecare  
din cei ce fac parte din biserica lui 
Dumnezeu să se considere in per­
manenţă în activitatea de semănare 
şi sccerare, pină cind vom fi cu 
toţi strinşi ca nişte snopi bogaţi in 
roade şi vom fi duşi în ceruri spre 
slava Celui Atotputernic.

După un program muzical deose ­
bit de inspirator. Diviziunile Trans- 
Europa şi Pacificul de Sud şi-au 
prezentat raportul în cadrul f e s t i ­
valului Internaţional al Misiunilor.

Regret loarte mult că nu putem 
prezenta raportul audio-vizual, în 
schimb vom prezenta cuvîntul fr. 
Paulsen, preşedintele Diviziunii 
Trans-Europa, şi fr. W. R. Scragg, 
preşedintele Diviziunii Pacificului de 
Sud.

Ea încheiere, am mulţumit lui 
Dumnezeu pentru bogatele binecu- 
vintări ale Sabatului Său. prezent 
fiind în mijlocul familiei advente  
mondiale, o  pregustarc a Sabatelor 
minunate din ceruri.

O ! Amin. Vino, Doamne Isuse !

D. POPA

23
CURIERUL ADVENTIST •  AUGUST — SEPTEMBRIE 1090



Solia 

devoţională 

rostită 

vineri 

seara

6 iulie 1990

CONFERINŢA GENERALĂ ’9Q

îl vom vedea 
în bucuria închinării 
şi a păzirii Sabatului

George Brown
preşed in te le  D iv iz iun ii  In ter -  

A m erica n e

impui, locul şi cadrul aces-
■  tei m ari în tîln ir i m ondiale 

a păzitorilor Sabatului dă o în ­
sem nătate  deosebită şi s tim ula- 
torie acestui subiect. „11 vom 
vedea în bucuria  închinării ade­
vărate  şi a păzirii Sabatulu i". 
Cele două cuvin te  cheie ale 
acestei tem e s în t închinare şi 
Sabat.

Solia din această seară caută 
să pună în a ten ţie  legă tu ra  d in­
tre  adevăra ta  păzire a S ab a tu ­
lui şi adevăra ta  închinare. Vă 
invit să citiţi îm preună  cu m ine 
două pasaje biblice potriv ite  
care vor p regăti calea şi inim a 
pen tru  dezvoltarea subiectului 
nostru (Romani 14,6 7 ; Exod 
10,8— 11).

în  teologia adventistă , adevă­
ra ta  închinare  şi adevăra ta  pă ­
zire a Sabatu lu i s în t în mod 
inseparabil asociate form înd un  
tot indivizibil. Ele sîn t parte  in ­
tegran tă  a experien ţe i noastre 
religioase şi a s tilului nostru  de 
viaţă. P r in  D uhul Sfînt, închi­
narea şi păzirea Sabatului fac 
să crească în mod progresiv în 
noi, cunoşterea de Dumnezeu, 
face mai p ro fundă  consacrarea 
noastră faţă de El şi lărgeşte 
în ţelegerea de către noi a Lui 
Dum nezeu ca Creator, Susţină ­
tor şi Cel care sfinţeşte. Mai 
m ult decît a tîta , fiind o m iş­
care profetică, avînd o solie 
specială cu p riv ire  la Sabat 
pen tru  lume, n i se ream inteşte  
m ereu de unde  am venit, unde 
ne aflăm şi încotro m ergem. 
Aceste tre i direcţii nu  pot fi 
izolate de o au ten tică  păzire a 
Sabatului şi o adevăra tă  închi­

nare.

a d e v a r a t a  Î n c h i n a r e  — 
o  s a r b a t o a r e

P en tru  popru l lui Dum nezeu, 
fiecare S abat trebuie  să fie un  
evenim ent sărbătoresc. P rim ul 
principiu al unei adevăra te  în ­
chinări cereşti este acela că ea 
este o sărbătoare. Sabatul, în 
v irtu tea  originii lui, a na tu rii  
şi scopului său, este, în mod 
esenţial, un  evenim ent sărbăto ­
resc. In  Vechiul ca şi în Noul 
Testam ent, înch inarea era  foar­
te festivă şi plină de bucurie. 
Sărbăto rirea  a ceea ce D um ne­
zeu a făcu t pen tru  Israel — fie 
că era  Pastele, Ziua ispăşirii 
sau sărbătoarea  săptăm înilor — 
to tdeauna erau  ocazii de sărbă ­
toare. înch inarea  confirmă ac­
tele su p rana tu ra le  ale lui D um ­
nezeu din trecu t şi stim ulează 
încrederea în El ca un conducă­
tor în viitor. Înch inarea este o 
provocare la adresa secularis- 
mului, pen tru  că ea stabileşte
o legătură  cu Dum nezeu şi pune  
lum ea în  rînduială. în  închi­
nare, vestea  cea bună se re în ­
noieşte. Ea reafirm ă rea lita tea  
lui Dum nezeu şi im portan ţa  
vieţii. Ea crează, susţine şi în ­
tăreşte  legătu ra  noastră  cu 
Dumnezeu, ea vindecă relaţiile 
ce au  fost rup te . Înch inarea  
îm prospătează sufletul, re în ­
sufleţeşte spiritu l şi re înnoieşte 
viaţa.

Închinarea în Sabat, deci, în ­
seamnă s trîngerea laolaltă a po­
porului ră scu m p ăra t al lui 
D um nezeu pen tru  o înch inare  
plină de solem nitate şi bucurie. 
Deşi ea se face în ordine şi în -  
t r -u n  decor adecvat, înch inarea 
este plină de o bucurie  sărbăto ­
rească, p en tru  că ea este de ter­
m inată de acţiunea spontană a
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D uhului Sfînt. Scopul adevăra ­
tei închinări n u  este acela de a 
dovedi ex isten ţa  lui Dumnezeu, 
ci de a celebra veste cea bună 
a m în tu irii p r in  Isus Hristos. 
înch inarea  este o în tîln ire  ce 
are loc din in iţia tiva  lui D um ­
nezeu şi în  care noi sîn tem  
binecuvîntaţi, re învioraţi şi în 
care prim im  putere.

Teologia adventistă  cuprinde 
credinţa  că Sabatu l este u n  veş­
nic m onum en t de aducere 
am inte  a fap tu lu i că Iehova 
este :

a) A to tputern ic  C reator al 
infin itu lu i univers.

b) B inecuvîn ta tu l R ăscum pă­
ră to r  al neam ului omenesc.

c) A to tpu te rn icu l R estaura to r 
al în tregii creaţiuni.

UN VIU AM INTITOR AL 
PUTERII CREATOARE A LUI 

DUMNEZEU

M esajul apocaliptic din Apo­
calips 14 dă glas m andatu lu i 
divin : „Tem eţi-vă de D um ne­
zeu şi daţi-I slavă... Inchinaţi-vă 
Celui ce a făcut cerul, păm întul, 
m area şi izvoarele apelor “ 
(Apoc. 14,7). A ceastă anun ţa re  
globală din Apocalips 14 se r e ­
verberează în  mod elocvent în 
porunca S abatu lu i din Exod 
20,8— 11. Aceia care se închină 
lui Dum nezeu în sp irit şi în 
adevăr, văd în  fiecare Sabat 
b inecuvîn tat o chem are de a 
sărbători actele de creaţie ale 
lui Dumnezeu.

Dum nezeul Evangheliei veş­
nice din Apocalips 14 este D um ­
nezeul care a adus universu l la 
ex isten ţă  p rin  C uvîn tu l Lui. 
„Căci El zice şi se face, po ru n ­
ceşte şi ce' porunceşte ia fiinţă" 
(Ps. 33,9). Da, la porunca crea­
toare a lui Dum nezeu, cerurile  
şi păm întul, m area  şi tot ce se 
află în ele (Exod 20,11) au lua t 
fiinţă imediat. In şase zile lite ­
rale, Dum nezeu a te rm in a t lu ­
crarea  Sa creatoare  şi S-a odih­
n it în ziua a şaptea. Numai ac­
ceptarea neechivocă a rap o rtu ­
lui cel sim plu al Bibliei despre 
creaţiune, fără  în flo ritu ri ome­
neşti, situează pe adventişti 
pe o poziţie ap arte  p rin  credinţa 
că Sabatu l şi crea ţiunea  s tau  în 
mod inseparabil legate laolaltă.

Sabatul ne determ ină să cu­
noaştem  pe Dumnezeu, să cre­
dem în El, să ne închinăm  Lui, 
să dezvoltăm şi să confirm ăm  
astfel o m ai m are  credinţă  în

El. Sabatu l este deci p en tru  noi 
cen tru l adorării lui Dumnezeu. 
Ca un  m onum ent al creaţiunii, 
el ne descoperă m otivul p en tru  
care D um nezeu trebuie  să fie 
adorat. El este C reatorul, ia r  
noi sîntem  crea tu rile  Sale. E.G. 
W hite face această p ă tru n ză ­
toare declaraţie  cu p riv ire  la 
Sabat şi închinare . Sabatu l 
„este un  m arto r  pe rm anen t al 
existenţei Sale şi un  am in tito r 
al m ăreţie i Lui, al înţelepciunii 
şi al iubirii Lui. Dacă S abatu l 
a r fi fost în to tdeauna  p ăs tra t  cu 
sfinţenie, n -a r  fi ex ista t nicio­
dată  atei sau ido la tri"  (F.B. voi.
I 348). E llen W hite face mai 
departe  u rm ăto a rea  rem arcă  
im portan ţă  : „ P en tru  toţi aceia 
care p rim esc S abatu l ca un  
semn al p u te r i i  creatoare şi 
m în tu itoare  a lui Hristos, el va 
fi o desfătare. Văzînd pe H ris ­
tos în Sabat, ei se desfată în  el. 
Sabatu l îi în d ru m ă  către  luc ră ­
rile creaţiunii ca o dovadă a 
m arii Lui p u te r i  de a m întui. 
în  tim p ce el ne a trage a ten ţia  
către pacea Edenului care a fost 
p ierdută , el ne  vorbeşte despre 
pacea res tab ilită  p rin  M întuito- 
ru l“ (H.L.L./276).

Serva D om nului concluzio­
nează spunînd  că orice lucru  
din n a tu ră  repe tă  inv ita ţia  
„veniţi la  Mine, toţi cei trud iţi  
şi îm povăraţi, şi Eu vă voi da 
odihnă" (Matei 11,28).

Această sărbătorească închi­
nare  lui D um nezeu este o p u ­
ternică resp ingere  a evoluţionis- 
m ului, a secularism ului, m ate ­
rialism ului, hedonism ului şi a 
tu tu ro r  celorlalte  „ism e“ care 
n u  recunosc suprem aţia  m arelui 
nostru  Creator. Sabatul, deci, 
este o să rbă toare  săp tăm înală  a 
actelor creatoare  ale lui D um ­
nezeu care s în t a tî t  de v iu şi 
a tî t  de p u te rn ic  desfăşurate  în 
lum ea cosmică. A dorarea orică­
rui a lt dum nezeu  este m inciu ­
nă, este ceva meschin, zadarn i­
că şi ch iar ciudată.

O SARBATOARE A ACTULUI 
RĂSCUM PĂRĂTOR AL LUI 

DUMNEZEU

în  adevăra ta  înch inare  şi pă- 
zire a Sabatului, D om nul H ris ­
tos nu este num ai Domn a toată 
creaţiune. El este, de asemenea, 
M întuitor, R ăscum părător şi Cel 
care sfinţeşte. F iecare Sabat 
este o sărbătoare  m în tu itoare  a

em ancipării păcătosului din ro ­
bia păcatu lu i şi a condamnării. 
Sabatu l este un m onum ent fal­
nic al eliberării noastre de lan ­
ţurile  păcatu lu i şi v inovăţiei. 
„El este  m onum entu l de adu ­
cere am inte  a exodului din ro ­
bia păcatu lu i sub conducerea 
lui E m anuel" (S. Bacchiocchi, 
„Odihnă pen tru  omul m odern", 
pag. 19, în „A dventiştii de Ziua 
a Şaptea cred...", pag. 225).

S abatu l este u n  am in tito r in ­
contestabil al pu terii e libera ­
toare, transfo rm atoare  şi sfinţi- 
toare a lui Dumnezeu, aşa cum 
reiese din Exod 31,13 şi Ezech. 
20,20. Crucea a dat o im por­
tanţă  actuală, noi dim ensiuni 
Sabatului în  schema plină de 
har a p lanului lui Dum nezeu 
de răscum părare . Sabatu l este 
în adevăr un  sem n al acceptării 
Celui credincios p rin  haru l răs ­
cum pără to r al lui Dumnezeu. 
El este un  m onum ent săp tăm î- 
nal de aducere am inte a m ira ­
culoasei răscum părări a lui 
Dumnezeu. în  Sabat, închinarea 
şi răscum părarea  îşi ocupă lo­
cul a lă tu ri de creaţiune. El rea ­
firm ă credinţa  noastră în Isus 
Hristos şi face ca vestea cea 
bună să se audă din nou. „Ca 
un sem n al pu terii  Lui sfinţi- 
toare, Sabatu l este dat tu tu ro r  
acelora care p rin  Hristos devin 
o parte  a Israelulu i lui D um ­
nezeu" (D.A./288).

în  Exod 31,13, se spune în 
mod explicit că Sabatul este un  
semn care dă poporului lui 
Dum nezeu o îndoită cunoaştere 
a fap tu lu i că Iehova este Dom­
nul tu tu ro r  şi a toate şi că 
Dum nezeul lui Israel „sfinţeşte" 
pe poporul Său declarîndu-1 un 
popor sfînt. în  această m işcă­
toare declaraţie, caracterul răs ­
cum pără to r al Sabatulu i apare 
în mod clar. P e n tru  toţi aceia 
care prim esc Sabatu l ca un 
sem n al pu te rii  creatoare  şi 
răscum părătoare  a D om nului 
Hristos, va fi o plăcere"... Sa­
batu l care-i îndreap tă  spre lu ­
crările  creaţiunii ca o dovadă a 
pu te rii  Sale în  lucrarea răs ­
cum părării (Idem/289).

Refrenul acestei răscum pă­
rări domină psalm ii şi li te ra tu ra  
ce vizează închinarea lui Israel, 
în t r -u n  lim baj convingător, 
Dum nezeu instru ieşte  pe popo­
ru l Său : „A du-ţi am inte că şi 
tu  ai fost rob în  ţ^ ra  Egiptului, 
şi Domnul, Dum nezeul tău, te -a
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scos d in ea cu m înă tare şi cu 
braţ în tins ; de aceea ţi-a  po ru n ­
cit Domnul, D um nezeul tău, să 
ţii ziua de odihnă" (Deut. 5,15). 
Ce tablou răscum pără to r !

O SARBATOARE
A A PRO PIA TEI 

REST ATOR NICIRI

Am  ajus  la  cea de-a tre ia  şi 
finala  d im ensiune a Sabatu lu i 
şi a locului său unic  în  adorarea 
lui Dumnezeu. Această d im en­
siune ne ia d in trecu t şi ne 
aduce în  prezen t şi p înă  în v i­
itor. Ea concentrează aten ţia  
noastră  asupra  locului proem i­
nen t pe care S aba tu l îl ocupă 
în res tau ra rea  sau refacerea fi­
na lă  a p lanetei noastre, a tunci 
cînd D um nezeu va face toate 
lucrurile  noi. In tr -u n  sens sin ­
gular, D um nezeu a celebrat ac­
tele  Sale creatoare  p r in  Sabat.

Să re ţinem  locul S abatu lu i în 
în tre ita  dim ensiune a P lanu lu i 
de M întu ire  a lui D um nezeu : 
„Sabatu l a ra tă  spre înapoi la  o 
lum e perfectă  cu m ult, m ult 
tim p în  urm ă... şi ne  ream in ­
teşte de t im pul cînd creatorul 
va face iarăşi toate  lucru rile  
noi“ (Apoc. 21,5). El mai este 
de asem enea un  m onum ent de 
aducere am inte  a fap tu lu i că 
D um nezeu este gata  să re s tau ­
reze în  inim ile şi v ia ţa  noastră 
chipul Său, aşa cum a fost la 
începu t11 (1 B.C./604).

In  re s tau ra rea  finală, care 
este chiar în a in ta rea  noastră, 
Sabatu l va continua să ocupe 
un  loc im portan t în  închinarea 
şi adorarea lui Dumnezeu. 
Isaia, m arele  pro fe t al re s tau ­
rării, în tr -u n  lim baj escatologic 
sărbătoresc, profetiza  : „Căci 
după cum  cerurile  cele noi şi 
păm în tu l cel nou, pe care le 
voi face, vor dăinu i înaintea 
Mea — zice D om nul — aşa va 
dăinui şi săm înţa  voastră şi n u ­
m ele vostru. In fiecare lună  
nouă şi în fiecare Sabat, va veni 
orice făp tu ră  să se închine îna ­
in tea  • Mea — zice D om nul11 
(Isaia 66,22.23). Acest pasaj al 
res tau rării  im ortalizează insti­
tu ţia  Sabatului. Sabatu l ap a r ­
ţine celor ce aici şi de acum, 
după cum  aparţine  şi celor ce 
Vor veni.

Sabatul, deci, ca u n  elem ent 
esenţial al adevăratei închinări» 
va atinge m aiestuosul său cre- 
cendo în  glorioasa ordine a lu ­

mii celei noi. Astfel, deci, că 
Sabatu l cel b inecuv în ta t al lui 
D um nezeu, b lestem at, respins 
şi pîngărit, călcat în  picioare, 
va fi în cele d in u rm ă  restab i­
lit.

A ceasta este, în  adevăr, u lt i ­
m a odihnă a Sabatu lu i de care 
vorbeşte apostolu l P a  vel : „Ră- 
m îne dar o odihnă ca cea de 
S abat p en tru  poporu l lui D um ­
nezeu. Să ne grăb im  dar să in ­
trăm  în odihna aceasta11 (Evrei 
4 ,9 -1 1 ) .

O TRIPLĂ  SARBATOARE

In solia d in seara  aceasta, am 
revăzut, ne-am  re îm prospăta t 
adevăratele  d im ensiuni sărbăto ­
reşti ale S aba tu lu i cel sf în t — 
el celebrează u im itoare le  acte 
creatoare  ale lui Dum nezeu, 
sărbătoreşte  ac tiv ita tea  p lină  de 
b ună ta te  a acţiunii răscum pă­
ră toare  a lui D um nezeu şi săr­
bătoreşte  re s tu ra rea  finală în 
vastu l Său  u n ivers  a unei a r­
monii desăvîrşite  şi p erm a­
nente.

Cît de m işcător este pen tru  
poporul răm ăşiţe i lui Dum nezeu 
ca „dregători de sp ă r tu r i11 să aş­
tepte  acea sublim ă zi a ultim ei 
resta torn iciri a tu tu ro r  lu c ru r i ­

lor. Cît de m inuna t 1 D in Sabat 
în  Sabat, în  toa tă  veşnicia, în ­
treg poporul răscum păra t al lui 
D um nezeu va veni lao laltă  să 
se închine Lui ca C reator şi 
R ăscum părător, E liberator, îm ­
p ă ra t a to ts tăp în ito r  şi Domn 
incontestabil al în treg ii c rea ţi-  
uni. G îndiţi-vă, dacă puteţi, la 
acest lucru  : o veşnicie de săr­
bătorire  a Sabatulu i, adorîn- 
du-L  pe El care ne-a  creat, ne-a  
iub it şi ne-a  răscum păra t.

D um nezeu să fie l ă u d a t ; ziua 
resta tornicirii tu tu ro r  lu c ru r i ­
lor este lîngă noi ! Această m a ­
re în tîln ire  în  această b ine- 
cuvîn ta tă  zi de înch inare  şi 
laudă n u  este decît o repetiţie  
a acelui glorios m îine de nesfîr-  
şite bucurii şi sărbători deose­
bite. Ce bucurie  de nedescris va 
fi să aduci adorare  m are lu i nos­
tru  C reator şi m ilostiv  Răscum ­
pără to r  şi să faci acest lucru  
faţă către  faţă, spunînd  sau po­
vestind istoria... m în tu ir ii  p r in  
har. Aceasta va fi u ltim a  închi­
nare, com uniune şi sărbătorire . 
Apoi II vom vedea în  toată 
splendoarea Sa răscum pără toare  
şi creatoare şi-L  vom adora 
p en tru  veşnicie. Ce Sabat săr­
bătoresc va fi acela !

INSTA NTA N EU  FOTOGRAFIC

Luările de cuvînt, exprimarea couving®rilor reieritoare la punctele de pe 
agenda Sesiunii Conferinţei Generale au fost prezentate cu deschidere, 
obiectivitate, demnitate.
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Solia 

devoţională 

rostită 

sîmbătă 

dimineaţa 

7 iulie 1990

de

R. Thompson,
S ecretaru l C on fer in ţe i  Generale

CONFERINŢA GENERALĂ ’flO

îl vom vedea 
în puterea Cuvîntului Său

Biblia este o carte  despre 
D um nezeu şi legătu ra  Sa cu fa ­
m ilia omenească. Este revela ţia  
scrisă a lui D um nezeu fa ţă  de 
neam ul omenesc. Aşa după cum 
obişnuiau să facă pastorii mai 
în  vîrstă , pu te ţi îm părţi Biblia 
în tre i părţi.

1. F ăgădu in ţa  Vechiului Tes­
tam ent cu p riv ire  la un  M întui- 
tor ce avea să vină,

2. Declaraţiile  Evangheliilor 
că M întu ito ru l este aici —  Me­
sia a ven it şi,

3. Făgădu in ţa  Noului T esta ­
m ent că M întu ito ru l Se va în ­
toarce, M esia v a  reven i şi noi
II vom vedea.

FĂ G ĂDUINŢĂ UNUI 
M lNTUITOR

Vechiul T estam en t ne vorbeş­
te despre in tra rea  păcatu lu i în  
lum ea cea nouă a lui D um ne­
zeu, despre A dam  şi Eva care 
au ieşit fă ră  de pa tă  şi fă ră  de 
păcat d in m îna  lui D um nezeu 
şi despre v iito ru l fan tastic  al 
vieţii veşnice ce stă tea  îna in tea  
lor. Tot ceea ce ei aveau  de 
făcut e ra  simplu şi anume să 
asculte şi să trăiască.

D ar D um nezeu  i-a  făcu t 
_ agenţi m orali liberi. Ei pu teau  
j alege să ascu lte  sau să n u  as­

culte. In tr-o  zi ei au ales cea 
de-a doua a lte rna tivă  —  să nu  
asculte.

Ce tragedie  ! Ce dezam ăgire ! 
Cu toate acestea om enirea n -a  
fost lăsată  fă ră  speranţă. Cînd- 
va, înapoi în  veşnicie, D um ne­
zeirea a făcu t u n  p a c t : dacă 
omul îşi va  exerc ita  d rep tu l său 
liber şi va alege să păcătuiască, 
al doilea m em bru  al Treim ii Di­
vine va veni în  mod vo lun ta r 
aici pe p ăm în t  pen tru  a-Şi da 
v iaţa  p en tru  răscum părarea  
noastră. D um nezeu nu este cel 
ce a adus la  ex istenţă păcatul,

dar El este Cel care a adus un  
rem ediu  p en tru  păcat.

Şi astfel D um nezeu a rostit 
acele m inunate  cuvinte, E van ­
ghelia în  m in ia tură , m area  lup tă  
în tr-o  capsulă em brionară , p ro- 
* oevanghelism, baza nădejdii 
noastre : „V răjm ăşie voi pune 
în tre  tine  şi femeie, în tre  să- 
m înţa  ta  şi săm înţa  ei. Aceasta 
îţi va  zdrobi capul şi tu  îi vei 
zdrobi călcîiul" (Gen. 3,15).

Astfel a început p en tru  fam i­
lia neam ulu i omenesc lu p ta  îm ­
potriva a tacurilo r lui Satana, 
dar cu nădejdea  şi făgăduin ţa  
conţinută aici, în  tex tu l de mai 
sus, nădejdea  ultim ei biru inţe.

R estul Vechiului Testam ent 
este o continuă aducere am inte 
a acestei făgăduinţe  făcute  în  
grăd ina Edenului p rim ilor noş­
tr i  părin ţi. U n M în tu ito r vine. 
Mesia va veni. R ăscum părăto ­
ru l stă să vină.

S istem ul jertfe lor, care a în ­
ceput cu A dam  şi Eva şi a con­
tin u a t în  serviciile de la  sanc­
tu a r  şi de la  tem plu , a ră tau  
spre Mielul lui Dum nezeu care 
avea să v ină ca îm plin ire  a fă ­
găduinţei din Geneza 3,15. în ­
tregul plan  al răscum părării, de 
la in tra rea  păcatului şi p înă la 
stăp în irea  lui, este cuprins în 
această m are  Carte, Biblia.

Unii oam eni astăzi p a r  să m i­
nimalizeze im portan ţa  V echiu­
lui T estam ent şi să înalţe  Noul 
T estam ent, dar  am îndouă sîn t 
C uvîn tu l lui D um nezeu p en tru  
astăzi. Vechiul T estam ent este 
Noul T estam ent ascuns şi Noul 
este Vechiul T estam ent revelat.

Conducători ai lum ii din d ife­
r ite  domenii sociale au înă lţa t 
Biblia.

A braham  Lincoln ; „Cu p r i ­
v ire la  această m are  Carte, am 
de spus num ai fap tu l că ea este

CURIERUL ADVENTIST •  AUGUST — SEPTEMBRIE 1990 27



cel mai bun  dar pe care D um ­
nezeu l-a  dat omului*1.

George W ashington : „Este 
imposibil să guvernezi în mod 
d rep t lum ea fără  Dum nezeu si 
B iblie11.

Regina Victoria : „Acesta este 
secretu l m ăreţie i Angliei — Bi­
blia".

John  Wesley : „Doresc să ştiu 
un  singur lucru  : calea spre ce­
ruri, cum să ajungi cu bine pe 
noul ţă rm  fericit. Dum nezeu 
însuşi este p lin  de condescen­
denţă pen tru  a ne învăţa  Calea. 
El a scris lucru l acesta în tr-o  
carte. O, daţi-m i acea Carte. 
Cu orice pret, dă-m i această 
C arte11.

Vechiul T estam ent a fost 
com pletat cam cu 400 de ani 
îna in te  de Domnul Hristos, iar 
Noul T estam ent cam pe la 
anul 100 e.n. În treaga  Biblie a 
fost astfel adusă la  fiinţă în ­
tr-o  perioadă de m ai bine de 
1500 de ani şi scrisă de aproxi­
m ativ  de 40 de diferiţi oameni. 
Ce m inune este originea ei, 
păstrarea, un ita tea , frum useţea 
şi pu te rea  ei.

Cu m ulţi ani în u rm ă H. L. 
Hastings a pus pe h îrtie  u rm ă ­
toarele cuvinte  cu p r iv ire  la 
Biblie : „Iată, aici s în t cuvinte 
scrise de regi, îm păraţi, de 
prin ţi, de poeţi, de oameni în ­
ţelepţi, de filosofi, de pescari, 
de oameni de stat, de oameni 
învăţaţi în ştiin ţa  Egiptului, 
educaţi în şcolile Babilonului, 
ins tru iţi  la  picioarele rab in ilo r 
din Ierusalim . A fost scrisă de 
oameni în exil, în deşert, în 
corturile  păstorilor, ’la păşuni 
verzi’ şi pe l îngă ’ ape de odih­
n ă ’. P r in tre  autorii ei găsim un  
vameş, crescători de vite, s tr în -  
gători de smochine sălbatice, 
găsim oameni săraci, oameni 
bogaţi, oameni de stat, predica­
tori, exilaţi în deşert, legislatori 
şi judecători. S în t reprezenta ţi 
oameni de toate gradele şi de 
toate clasele sociale... Ea con­
ţine tot felul de scrieri, dar ce 
harababură  a r  fi ea, dacă cele 
66 de cărţi a r fi fost scrise în 
acest fel de oam eni obişnuiţi.

Să presupunem , de exem plu, 
că luăm  66 de cărţi de m edi­
cină scrise de 30 sau de 40 de 
autori diferiţi, de d iferite  şcoli 
medicale... legate laolaltă şi 
apoi să tra tezi un  om dup« 
această carte... Sau să p resupu ­

nem  că strîngem  la  un  loc 35 
de pastori care să scrie cărţi de 
teologie şi apoi să vezi dacă 
poţi găsi piele destul de ta re  
ca să ţină aceste cărţi laolaltă11 
(H.L. Hastings, Will th e  Old 
Book Stand, pag. 21).

Şi astfel, p rie ten ii mei, Bi­
blia este rea lm en te  o carte 
unică asem enea unu i cub de 
granit.

B ibha stă sus, ind iferen t de 
cîte ori o în torci şi ea lasă cele 
scrise în  ea p re tu tinden i pe 
unde merge. Ea a fost tradusă  
în m ai m ulte  limbi şi dialecte 
decît orice altă  carte. Cineva a 
scris : „ Im periu l lui Cezar s-a 
dus. Legiunile Rom ei sîn t acum 
în ţărînă. A valanşele pe care 
Napoleon le-a a runca t asupra 
Europei s-au  topit. M îndria fa ­
raonilor a căzut, p iram idele  pe 
care ei le -au  în ă lţa t  spre a  fi 
m orm inte  ale lo r  se scufundă 
zi după zi în  nisip. T iru l este 
o stîncă p en tru  plasele de pes­
cuit ale pescarilor. Sodoma abia 
dacă a mai lăsa t o stîncă în 
u rm a ei, dar CUVlNTUL LUI 
DUMNEZEU a supravieţuit. 
Toate lucrurile  p regătite  pen tru  
nim icirea ei i-au  fost de a ju tor 
şi ea dovedeşte zilnic cît de tre ­
cător este cel m ai nobil m onu­
m en t pe care om ul îl poate r i ­
dica, dar  cît de durab il este 
cel m ai mic sau  neînsem nat 
cuv în t pe care l-a  rostit  D um ­
nezeu. T rad iţia  a săpat un  m or- 
m în t pen tru  ea, in to leran ţa  a 
înă lţa t m ulte  ru g u ri p en tru  ea, 
m ulţi Iuda au  trăda t-o  cu o să­
ru tare , m ulţi P e tru  au renegat-o  
cu ju răm în t, m ulţi Dima au 
uitat-o, dar  C uvîn tu l lui D um ­
nezeu dăinuieşte  încă11 (citat 
din Lickey, God Speaks to Mo­
dern  Man pag. 129).

MESIA A VENIT

în  această glorioasă carte  gă­
sim veştile cele m inunate  ale 
Evangheliei. Căci aşa cum  scoa­
te în evidenţă Vechiul Testa ­
ment, Mesia vine. Evangheliile 
ne spun că M esia a venit. Vezi, 
toa te  darurile  şi je rtfe le  de la 
a lta r  aduse în sanctuar şi apoi 
în Tem plul iudaic, nu  pot 
şterge, îndepărta  păcatul. Ele nu  
fac altceva decît să ara te  spre 
marele A ntitip  — Mielul lui 
D um nezeu care  va veni şi va  
lua păcatele lumii. Ele ne rea ­
mintesc că păcatu l este u n  lu ­

cru  groaznic. El cere sînge. Căci 
Biblia spune că „fără  vărsare  
de sînge n u  este ie r ta re11 (Evrei 
9,22).

îngăduiţi-m i să punctez acea­
sta aici. Enoh şi Ilie au  fost 
luaţi la cer fă ră  să vadă m oar­
tea —  înain te  de cruce — 
Moise a fost în v ia t şi lu a t la 
cer m ai îna in te  de cruce. Dar 
b iru in ţa  lor a fost sprijin ită  pe 
b iru in ţa  D om nului Hristos asu ­
p ra  păcatu lu i şi a sup ra  lui Sa­
tan a  —  pe cruce. S peran ţa  tu ­
tu ro r  păcătoşilor, din v rem urile  
Noului Testam ent, p riveşte îna ­
poi spre  cruce. Cînd Dumnezeu 
a devenit om, acesta a  fost cel 
mai su rp rinză to r evenim ent din 
istoria lumii.

Biblia spune : „Şi C uvîntul 
S -a  făcu t trup , şi a locuit p r in ­
tre  noi, p lin  de h a r  şi de ade­
văr. Şi noi am p riv it slava Lui,
o slavă întocm ai ca, slava s in ­
guru lu i născu t din T a tă l11 (Ioan 
1,14). „ în  care avem răscum pă­
rarea, p rin  sîngele Lui ie r ta rea  
păcate lor11 (Col. 1,14).

D atorită  acestei b iru in ţe , 
D om nul «Hristos este calificat, 
este în d rep tă ţi t  să slujească ca 
Marele nostru  M are P reo t în 
sanctuaru l ceresc. „Astfel dar, 
după cum copiii sînt părtaşi 
sîngelui şi cărnii, tot aşa şi El 
însuşi a fost deopotrivă părtaş  
la ele, p en tru  ca p rin  m oarte, 
să nimicească pe cel ce are  p u ­
terea  morţii, adică pe diavolul 
şi să izbăvească pe toţi aceia 
care p rin  frica m orţii e rau  su­
puşi robiei toată v iaţa  lor, căci 
negreşit, nu  în  a ju to ru l îngeri­
lor vine El, ci în  a ju to ru l se­
m inţei lui A v raam 11 (Evrei, 
2,14— 16).

Astfel dar, să ne strîngem  în 
ju ru l crucii. în  lum ina ce izvo­
răşte din Golgota noi vedem 
esenţa Evangheliei. Vino cu 
mine acum  pe dealul Golgotei 
şi p riveşte  la suferinţele, noas­
tre, la însîngeratu l şi m u rib u n ­
dul M întuitor ! IATĂ OMUL !

A u fost tre i cruci pe Calvar, 
pe dealul Golgotei. Trei oameni 
sîn t daţi morţii. Omul din m ij­
locul crucii m oare pen tru  pă ­
cat. Omul din stînga Sa este 
aproape să m oară ÎN PĂCAT. 
Iar omul din dreap ta  Sa este 
gata să m oară faţă de păcat. 
Aceste tre i cruci, la ele s-a 
făcut re ferire  ca fiind crucea 
răscum părării, crucea lepădării 
şi crucea prim irii.
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Domnul Hristos tocmai trecea 
p rin  chinurile  terib ile  ale G het- 
semanilor, unde  S -a  ru g a t : 
„Tată, dacă este posibil, să trea ­
că p aharu l acesta de la M ine“ 
(Matei 26,39). Este bine să ne 
ream intim  că D om nul Isus H ris­
tos nu  trebu ia  să moară. El nu  
trebu ia  să îndu re  ruşinea  şi de­
zonoarea, separarea  de Tatăl 
Său, experien ţa  agoniei su fle tu ­
lui Său.

Cînd D om nul Isus S-a ru g a t : 
„Dacă este cu p u tin ţă 11, e ra  în 
mod sigur posibil. „Să treacă 
paharu l acesta de la M ine“ . El 
nu trebuia  să bea paharu l aces­
ta cu am ărăciune. In El nu  era 
păcat. Diavolul nu  avea nimic 
la El şi El nu  trebu ia  să m oa­
ră. Domnul Isus a trecu t p rin - 
tr-o  în tr is ta re  de m oarte, in ­
descriptibilă, rug îndu-S e  sin ­
gur în grădină. în  agonia sufle­
tu lu i Său, tran sp ira ţia  li era  
asem enea p ică tu rilo r m ari de 
de sînge căzînd pe păm înt.

„N atura  omenească a Fiului 
lui Dum nezeu trem u ra  în cea­
sul acela al încercării. Acum El 
Se ruga  p en tru  ucenicii Săi, 
p e n tru  ca să n u  se p iardă  cred in ­
ţa  lor, ci p en tru  sufle tu l Său  is­
p itit  şi chinuit. M om entul cel te ­
ribil sosise. M om entul care avea 
să hotărască destinul lumii. 
Soarta  neam ulu i omenesc a tîr-  
na în balanţă. D om nul Hristos 
a r  fi p u tu t  acum  refuza să bea 
paharu l ce se cuvenea omului 
vinovat. Nu era  încă prea  tîrziu 
pen tru  acest lucru. El a r fi p u ­
tu t  să-Şi ş teargă sudoarea de 
sînge de pe fru n te  şi să lase pe 
om să p iară  în nelegiuirea lui. 
Cuvintele ieşeau trem u rîn d e  de 
pe buzele palide ale lui Hristos. 
'Tată, dacă nu  se poate să se 
îndepărteze de la Mine paharu l 
acesta fă ră  să-l beau, facă-Se 
voia Ta !“ (Matei 26,42 — H ris­
tos Lum ina Lumii/677).

P erm ite ţi-m i să ream intesc 
că atunci cînd P lanu l de 
M întuire a fost pus în acţiune, 
D um nezeu Şi-a  asum at un  risc 
foarte m are, căci El a golit ce­
ru l de D arul cel m ai ales pen tru  
a tr im ite  aici jos pe Cineva egal 
cu El ca să tră iască şi să m oa­
ră, cu posibilitatea ca El să dea 
greş. A ceasta este ceea ce eu  şi 
dv. nu  pu tem  înţelege pe 
deplin  şi anum e, însem năta tea  
reală a în trupării. O, această iu ­
b ire m inunată  şi fă ră  egal a lui 
D um nezeu ! Agonia G hetsem a-
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nilor, m în tu irea  ta  şi a mea 
a tîrn înd  în  b a lan ţă  şi D om nul 
Isus Hristos ho tărîndu-Se să 
meargă tot d rum ul pînă la Gol- 
gota.

Vrei să ştii cum este D um ne­
zeu ? A tunci priveşte  la cruce. 
Vrei să ştii dacă D um nezeu 
este dragoste ? A tunci priveşte  
îndelung la cruce ! Vrei să ştii 
care este esen ţa  Evangheliei ? 
A tunci priveşte  la cruce !

Domnul Isus Hristos în  m ij­
locul crucii m oare  p en tru  p ă ­
cat, dar  t î lh a ru l din stînga Sa 
m oare în  păcat. El se a lă tu ră  
batjocoritorilor. El s trigă : „Nu 
eşti Tu H ristosul ? M întuieşte- 
Te pe Tine însuşi şi m în tu ieş- 
te -ne  şi pe noi !“ (Luca 23,39). 
Dacă Domnul Hristos a r fi co- 
borît de pe cruce, noi am fi fost 
pierduţi. El S -a r  fi p u tu t  salva 
pe Sine însuşi, dar în  acest caz 
n u  n e -a r  m ai fi salvat pe noi, 
pe Dvs. şi m ine. Omul Ce se afla 
pe cruce şi care L-a respins era 
chiar lîngă Isus Hristos care 
m urea  p en tru  păcatele lumiî. 
Ce ocazie a p ie rd u t el ! El u rm a  
să m oară în  păcatu l său, un  su­
flet p ierdut, ch iar a lă tu ri de 
M întu ito ru l lum ii, a tît  de aproa­
pe de Hristos, dar... p ie rdu t !

D ar tî lh a ru l de pe crucea p r i ­
m irii, după  ce îşi m ustră  cole­
gul de nelegiuiri, spune : 
„Doamne, adu-Ţ i am inte  de 
m ine cînd vei veni în îm pără ­
ţia T a“ (vers. 42). Ce ru g ă ­
ciune ! Isus este în  du rere  şi 
agonie, dar trebu ie  să răspundă  
acelei rugăciuni de ie rta re  şi 
aju tor. Isus a spus : „A devărat 
îţi spun  astăzi, că vei fi cu Mine 
în  ra i‘“ (îţi dau astăzi asigura ­
rea  Mea, că vei fi cu M ine în 
Paradis  — vers. 43). Acel om 
m urea  fa ţă  de păcat, ie r ta t  în 
cel de-al unsprezecelea ceas.

Da, aceasta este m în tu irea , pe 
deplin şi liberă, dată  fiecăruia 
care crede. G eneza 3,15 este 
acum  îm plin ită  în  mod glorios 
în Ioan 3,16 : „Fiindcă a tî t  de 
m u lt a iubit D um nezeu lumea, 
că a dat pe singuru l Lui Fiu, 
pen tru  ca oricine crede în  El să 
nu  piară  ci să aibă v ia ţa  veş- 
nică“ . în tre b a re a  ce se pune 
astăzi este : CUNOSC PE  ISUS 
HRISTOS ? Am  acceptat eu 
acest m in u n a t sacrificiu ? P e ­
deapsa ce se cuvenea nouă a 
fost p lă tită  pe. Calvar, la Gol- 
gota.
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EL VA REVENI

Era  v ineri seara. D ar venea 
dum inică dim ineaţa. Şi cînd a 
sosit tim pul ca Isus să învieze, 
nici o com binaţie a tu tu ro r  pu ­
terilor iadului nu  pu teau  să-L 
oprească. Cînd a ven it la viaţă, 
ca un  pu te rn ic  b iru ito r  asupra 
m orm întului, El a izbit cu p u ­
tere uşile m orţii şi ale iadului în 
u rm a  Sa cu acest s trigă t tr iu m ­
fal : Eu sîn t „Cel v iu “ . Am  fost 
m ort şi ia tă  că s în t v iu  în 
vecii vecilor. Eu ţin  cheile m or­
ţii si ale locuinţelor m orţilo r" 
(Apoc. 1,18).

P en tru  dv. ca şi p en tru  mine, 
ca persoane, înv ierea Dom nului 
Hristos înseam nă că n u  este 
nici o deprindere , nici un  păcat 
care să poată  rezista, să stea 
în fa ţa  pu te rii  eliberatoare  a 
D om nului H ristos Cel înviat. 
De orice ai nevoie p en tru  
a cîştiga b iru in ţa  asupra  
concepţiei că „nu-m i pasă de 
ceea ce este“ , poţi avea p en tru  
că D om nul Hristos este viu. De 
aceea p u tem  spune şi noi astăzi 
în lum e ; „Eu ştiu  că El t r ă ­
ieşte, ind ife ren t de ce ar zice 
oam enii11. A ceasta este m are 
deosebire d in tre  creştin ism  şi 
oricare din celelalte religii.

M ulţum im  lui D um nezeu că 
avem un  M are Preot. A vem  un  
Mijlocitor — Isus Hristos, avo­
catul nostru, s ingurul care are 
drep tu l să practice îna in tea  ba­
rei de judecată  a cerului. în g ă ­
duiţi-m i să vă mai spun ceva. 
El niciodată n -a  p ie rdu t v reun  
caz. El vine la  fiecare d in tre  noi 
în dim ineaţa  aceasta şi ne  spu ­
ne : „Dă-Mi in im a ta, dă-Mi 
viaţa  ta “ .

O, scumpi coreligionari, m em ­
bri ai bisericii, conlucrători t i ­
neri şi bă tr în i ! N e-am  preda t 
noi v iaţa  pe deplin D om nului 
Hristos ? Mai s în t încă lucru ri 
în  v ia ţa  noastră  pe care t re ­
buie să i le m ărturisim , astfel 
încit pu te rea  învierii lu i H ris ­
tos să continue a veni în  v ia ţa  
noastră  spre a ne curăţi de orice 
păcat ? L-am  acceptat noi în 
adevăr ca D om nul şi M întu ito ­
ru l  nostru  personal, care să lo­
cuiască în noi ? Dacă am făcut 
acest lucru , vă spun, El ne va  
accepta, pe dv. şi pe m ine chiar 
aşa cum  sîntem , cu toate păca­
tele şi slăbiciunile noastre. El

C ontinuare in  cop. 3-a
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R aportu l Diviziunii Trans — Europene

UŞ! DESCHISE

Ja n  Paulsen
Preşedinte

înd acum cinci ani am pre­
zentat raportul diviziunii noas­

tre, eram o diviziune al cărui teritoriu 
fusese amputat şi numărul de m em ­
bri diminuat, atunci cînd a luat f i ­
inţă Diviziunea Âfrica-Oceanul In ­
dian- De fapt, ce ne-a mai rămas 
era în  Europa. A  fost ceva trauma­
tizant, mai ales că de zeci de ani 
diviziunea lucra în colaborare cu 
mai multe ţări din Africa. De a- 
ceea, perioada 1980—1985 a fost ne­
obişnuită pentru noi.

Reaşezarea graniţelor diviziunii. In 
1985, această situaţie a fost rezol­
vată. Graniţele diviziunii au fost 
reaşezate. Diviziunea a fost lărgită 
cu Pakistanul, Israel, Grecia, Iu ­
goslavia şi Ungaria, o rază de peste
6.000 de mile, de la Insula Islanda, 
din nordul Atlanticului, Ia Asia de 
Sud.

Diviziunea Trans-Europeană este  
compusă din ÎS ţări. Dintre acestea, 
în Albania şi Afganistan nu sîntem  
prezenţi. Afganistanul este o ţară 
musulmană, iar Albania este greu 
s-o defineşti. Este o anomalie în 
Europa de astăzi, avînd legi care 
interzic orice religie-

Diviziunea Trans-Europeană este 
cea mai mică dintre diviziuni în 
ceea ce priveşte numărul de m em ­
bri. Ea are ceva mai mult de 66.000 
de membri. Dar va fi greu să gă­
seşti o diviziune mai complexă ca 
aceasta. Vasta întindere geografică 
este cunoscută şi prin diversitatea 
de cultură şi limbă, religie şi tra­
diţie, de istorie. U nele  ţări sînt pu­
ternic religioase, cum ar fi de  
exem plu Pakistan, Palestina, Grecia 
şi Israel. In altele, cele apusene, în  
care cîndva creştinismul protestant 
era un mod de viaţă, acum ne con­
fruntăm cu indiferenţa, ceea ce 
constituie o puternică provocare pen ­
tru noi.

In cadrul diviziunii noastre, m a­
homedanismul este puternic (42% 
din totalul populaţiei diviziunii). 
Israelul, Grecia, centrele iudaismului 
şi ortodoxismului cad în sarcina 
noastră să le slujim. Şi mesajul a- 
cestor zile de pe urmă trebuie să 
fie dus şi acestor ţări.

SCHIMBĂRI ÎN EUROPA DE 
RĂSĂRIT

Extraordinarele şi rapidele schim­
bări din estul Europei au dărîmat 
ziduri, diferite feluri de ziduri şi au 
deschis uşi. în  aceste ţări putem  
funcţiona ca biserică cum nu se gîn-  
deam înainte că vom putea func­

ţiona- Dar în termeni misiunii Evan­
gheliei, simţămîntul euforiei nu-şi  
are locul. Libertatea religioasă este  
bună. Adventiştii de Ziua a Şaptea  
au fost campioni ai libertăţii reli­
gioase chiar de la începutul lor. Dar 
să gîndeşti că schimbările bruşte şi 
radicale ce au avut Ioc în Europa 
de răsărit vor determina un veac  
de aur în viaţa şi lucrarea bisericii 
ar fl o cutezanţă. Oare istoria lumii 
apusene nu ne-a arătat că prezenţa 
a ceea ce numim „libertate religioa­
să" nu produce un remediu univer­
sal ? Intoleranţa inter-bisericească şi 
secularismul constituie formidabile  
probleme pentru misiunea bisericii, 
indiferent de sistemele politice.

EVANGHELIZARE

în  1985, ne-am pus ca ţintă pentru  
următorii cinci ani 10.925 de bote­
zuri, deci 25% din numărul de m em ­
bri de atunci, 43.700 Ne-am  atins ţin .  
ta, căci numărul total va fi între 
12.200—12.500 de persoane botezate  
in perioada „Seceriş 90“.

O intensă activitate evanghelistică  
a fost desfăşurată în  diviziunea  
noastră. Sute de pastori şi m em ­
bri laici au activat şi sînt aceia care  
au contribuit la ceea ce s-a realizat 
ca număr de botezuri în această pe-  
reioadă. Mark F inley a condus şcoli 
de evanghelizare în  Londra cu 450 
de persoane botezate, în Gdansk, 
Polonia, cu 140 de persoane botezate, 
Stockholm, cu 30 persoane botezate, 
Belgrad, cu 100 ; Copenhaga, cu 52, 
şi Budapesta cu peste 110  persoane 
botezate. Istoria convertirii multora 
dintre ei este foarte interesantă. 
Iată una din ele. La Londra, Lori 
s-a r u g a t : „Ajută-mă, Doamne, să 
pun această invitaţie  în mîna unei 
persoane ce are nevoie de ea“. In-  
trînd în metroul de Ia Picadilly Cir- 
cus, ea a observat un bărbat care 
era singur. Duhul a impresionat-o : 
„Dă-i Iui invitaţia". Şi ea i-a dat-o.  
LI a venit cu entuziasm la seria de  
conferinţe biblice de Ia N ew  Gal-  
Iery Centre, aducînd cu el mai mulţi 
prieteni de-ai lui. Astăzi el se bu­
cură ca membru al Bisericii  adven­
tiste. în  Copenhaga, Budapesta, 
Gdansk, asem enea experienţe au lu ­
minat viaţa multora.

RADIOUL ŞI TELEVIZIUNEA

Biserica trebuie să facă mai mult 
pentru vestirea Evangheliei decît a 
predica numai de Ia amvon. în  pro­
gramul strategiei globale, un post

de radio urmează să fia instalat în 
Europa. în  diviziunea noastră, noi 
producem 186 de ore de program* 
de radio pe săptămlnă. Ele se trans­
mit de la posturi locale ale comu­
nităţilor, în mod deosebit în  Scan- 
dinavia, unde operăm mai bine de 
40 de asemenea staţii. Peste 400 de 
persoane lucrează Ia producerea pro­
gramelor radio. Două studiouri echi­
pate cu cele mai noi şi moderne a- 
parate le  avem  la Belgrad, Iugosla­
via, şi în Polonia, la Podkowa Lesna.

Transmiterea programului T.V. 
„Este scris" via satelit în Europa are 
un bun impact asupra telespectato­
rilor. Peste  1000 de telespectatori 
ne-au scris şi în Danemarca a avut 
loc primul botez ca rezultat al a-  
cestui program.

PUBLICAŢII

Casa de editură din Finlanda a 
dovedit o deosebită îndemînare în 
producerea de literatură. în  prezent 
ea are in plan tipărirea seriei „Con­
flictului veacurilor" sub titlul ,,Alfa 
şi Omega", în opt volume.

în  Ungaria, după evenim entele  ce 
au avut Ioc, se fac eforturi pentru 
reluarea lucrării de publicaţii şi 
colportaj, aşa cum aveam cu ani de 
zile în urmă, cînd peste 100  de col- 
porturi activau în Ungaria.

ADRA

Diviziunea Trans-Europeană a 
continuat să susţină ADRA care de 
fapt s-a născut pe teritoriul d iv i­
ziunii. în  ultimii cinci ani, 23 m i­
lioane dolari au fost strînşi în  ca­
drul diviziunii pentru diferite p la­
nuri de ajutorare. Numai un singur 
proiect ADRA pentru înfiinţarea 
unui colegiu în Nicaragua a primit
1.500.000 dolari. Deci Diviziunea  
Trans-Europeană este prezentă în 
activitatea ADRA.

EDUCAŢIE

Anul 1990 este un an special pen­
tru n o i : aniversăm 100 de ani de 
activitate a şcolii de comunitate din 
cadrul diviziunii. în  1890, s-a înfiin ­
ţat prima şcoală a bisericii în afara 
graniţelor Statelor Unite, în  Dane­
marca. Astăzi avem  75 institute de 
educaţie cu aproximativ 5.600 elevi  
şi studenţi. Majoritatea uniunilor o- 
perează şcoli la n ivel secundar sau 
primar sau la ambele. Se fac p la ­
nuri pentru înfiinţarea unui colegiu 
pentru instruirea pastorilor.

LIBERTATEA! RELIGIOASA

Vocea libertăţii religioase a fost 
făcută mai puternică prin publica­
rea de către Departamentul Liber­
tăţii Religioase a revistei , .Conştiin­
ţă şi Libertate". Majoritatea m ate­
rialului este preluat din revista de 
limbă franceză cu acelaşi nume pu­
blicată de Asociaţia Internaţională  
pentru Apărarea Libertăţii Religi­
oase.

O diviziune atît de variantă ca a 
noastră dă mărturie despre modul 
minunat în  care lucrează Dumnezeu.

1. Anglia şi Irlanda. O biserică 
multitehnică şi multiculturală, cu o 
puternică creştere anuală a membri­
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lor, cea mai mare din vestul Eu­
ropei. Un nou com plex de educaţie  
Ia Birminghain, cu o industrie de 
alimente în creştere ţi  cu un cen­
tru evanghelistic în Londra, care se 
adresează populaţiei de limbă fran­
ceză, spaniolă, mahomedanilor şi 
hinduşilor, cum şi populaţiei autoh­
tone.

Olanda. Cu noul său centru evan-  
ghejistic din Eindhoven, in sudul 
romano-catolic, cu noua ei viziune  
privind educaţia adventistă şi cu o 
creştere constantă — în fiecare an
— a membrilor ei.

Iugoslavia. Cu un centru educaţio­
nal deosebit de important la Maru- 
sevec, care include cursuri la nivel  
secundar, pregătirea pastorilor şi a 
surorilor medicale, o viguroasă ini­
ţiativă pentru revitalizarea activi­
tăţii radio pentru a ajunge la lo ­
cuitorii diferitelor naţionalităţi şi 
de limbi diferite din teritoriul ei. Cu 
un tineret activ în a umple centrul 
modern „Sova“ pentru un Sabat deo­
sebit, la care au luat parte 4—5000 
de adventişti, fiind singura biserică 
creştină căreia i s-a permis să folo­
sească acest centru.

cum o sută de ani vasul Pit­
cairn făcea o lucrare de pio­

nierat, îndeplinind noi eforturi m i ­
sionare pentru biserică, care aduce  
astăzi un seceriş bogat. Diviziunea  
Pacificului de Sud raportează astăzi 
că la fiecare 114 locuitori din a- 
ceastă Diviziune există un adven­
tist, pînă la ora aceasta fiind cea 
mai mare densitate adventistă din 
orice parte a lumii.

O privire asupra botezurilor şi a 
ratei de creştere a membrilor în 
unele din grupele de insule, ne va 
permite să vedem binecuvîntarea lui 
Dumnezeu. Iată principalele cerinţe 
ce stau înaintea noastră :
CERINŢA NR. 1 

SA ŢINEM P A SU L  — IN CEEA 
CE PRIVEŞTE HRANIREA, ElTU- 
CAREA — CU CREŞTEREA R A ­
PIDA A MEMBRILOR PRINTRE  
NAŢIUNILE INSULELOR.

într-un contrast izbitor cu această 
uimitoare creştere, biserica din ţă ­
rile cu o economie avansată ca A us­
tralia, şi Noua Zeelandă, au un 
proces mai lent de creştere. In timp  
ce numărul membrilor în cele trei 
Uniunii de Misiuni a crcscut cu 31 o/t 
de la 127.321 la 167.226, în cele două 
Uniuni de Conferinţe, din Australia 
şi Noua Zeelandă, numărul m em ­
brilor a crescut numai cu 4,5 de 
la 53.000 la 55.363.

Ungaria, care a terminat cu dis­
putele interne, act* hotărîtă să ducă  
mai departe misiunea bisericii, or- 
ganizînd un puternic efort evanghe- 
listic la Budapesta.

Polonia. Cu 100 campanii evan-  
ghelistice în ultim ele şase luni ale 
„Secerişului 90“ şi o continuă şi v i ­
guroasă lucrare cu publicaţii ce a 
făcut ca E. G. White să fie la nu ­
mărul trei pe lista autorilor cei mai 
citiţi, aşa cum apare pe lista oficială 
neadventistă.

Finlanda. Cu o lucrare evanghelis- 
tică internaţională şl naţională, în  
marile oraşe Helsinki şi Tampere, 
demonstrînd ceea ce poate servi ca 
model în m uite  ţări ale diviziunii.

Suedia. Aici a început o lucrare  
prin staţiile de radio la nivelul co­
munităţilor locale şi în prezent 50 
de ore de programe se transmit 
săptămînal.

Danemarca-Norvegia. Deşi au mai 
puţin de 9.000 de membri, ei conduc  
21 de centre de educaţie, cinci mari 
centre de sănătate, o fabrică mare  
de alimente şi un mare număr de

W. R. L. Scragg
P reşed in te

CERINŢA NR. 2
HRANIREA MEMBRILOR AC­

TUALI SI RIDICAREA RATEI DE 
CREŞTERE IN SOCIETĂŢILE SE- 
CULAR-MATERIALISTE.

Diviziunea Pacificul de Sud ţi-a 
atins ţinta pusă pentru „Seceriş 90“ 
de 62.901, ţintă pusă de comitetul 
anual, cum şi ţinta credinţei de
75.000, în perioada anilor 1984—1989. 
întreaga cifră face ca totalul bote­
zurilor pe an să  fie de 22.442. La 
încheierea acestei perioade (31 de­
cembrie 1989), cifra totală a bote­
zurilor a atins numărul de 75.199, 
comparată cu 52.442 din perioada 
1980—1984. Numărul membrilor a 
crescut cu 32,3%, de la 174 822 la 
231.370.

Dacă vasul Pitcairn a stabilit stra­
tegia pentru înaintarea misiunii, 
prezenţa Ellenei White în Australia  
în anii de formare a bisericii a sta­
bilit modelul dezvoltării.

EDUCAŢIE. Colegiul Avondale  se  
află în fruntea sistemului educaţio­
nal al diviziunii, consacrîndu-se în 
mare măsură instruirii lucrătorilor  
bisericii. Toate principalele lui cur­
suri sînt creditate (recunoscute) în 
Australia. In 1985 studenţii şi 
corpul profesoral s-au închinat pen­
tru prima dată iui Dumnezeu în 
propria lor casă de rugăciune.

Colegiul „Adventist Pacific" din 
Papua, Noua Guinee, a primit primii

clinici ce aparţin adventiştilor, pro­
prietate personală.

Islanda, Grecia, Israel, deşi au ub  
mic număr de membri, stau în faţa 
unei sarcini ce din punct de vedere  
omenesc par a ii o imposibilitate, 
dar care lucrează cu curaj şi încre­
dere în Dumnezeu.

Pakistan. Cea de-a doua republică  
islamică ca mărime din lume —
110.000.000 locuitori şi 7.000 de ad­
ventişti. O mare lucrare. Reţinem  
o acţiune a tineretului Ia Quetta, ca­
pitala Belucistanului, deschiderea  
unui centru ,.Pentru o viaţă mal 
bună" la Islamabad, capitala fede ­
rală, a cărui ceremonie inaugurală  
a fost transmisă la televiziune. Spi­
talul Adventist din Karaci, cu un 
program de ajutorare a copiilor, cu 
103 Şcoli biblice de vacanţă în 1989. 
In ciuda marilor şi variatelor deo­
sebiri, biserica din Diviziunea Trans- 
Europeană continuă să fie orientată 
spre lucrarea de evanghelizare. Con­
siderăm ca un privilegiu acela de 
a fi o parte din marea familie  a 
lui Dumnezeu şi a misiunii Lui.

lui studenţi în 1984 şi au avut pînă 
acum 223 absolvenţi prin corespon­
denţă. Educaţia pentru grupul de 
insule situate la distanţă, este pro­
gramul ce se dezvoltă cel mai re­
pede în cadrul colegiului. U n plan  
de lucru — sponsorizat — bazat pe  
sfaturile servei Domnului, ajută mai 
mult de jumătate din numărul e le ­
vilor, îngăduind şi celor din locu­
rile cu o economie mai puţin dez­
voltată, să urmeze cursurile cole ­
giului.

In întreaga diviziune 20.942 de  
studenţi (elevi) frecventează 309 
şcoli primare şi secundare. U n total 
de 1.066 profesori, aproape toţi edu­
caţi la Avondale, oferă o educaţie  
creştină. Alţi 1,281 elevi sînt instru­
iţi de 135 profesori în alte cinci  
colegii.
CERINŢA NR. 3 

MENŢINEREA DIMENSIUNII S D -  
VENTE ÎN  EDUCAŢIE ŞI IMPOR­
TANŢA CERINŢELOR A DM INIS­
TRAŢIEI DE STAT.

SANATATE : Cinci spitale şi 27 de 
clinici au îngrijit 183.000 pacienţi şi
721.000 pacienţi ambulatorii (în a- 
fara spitalelor) în ultimii cinci ani. 
Spitalul adventist din Sidney îşi 
menţine poziţia sa ca fiind primul  
spital particular din Australia. El 
serveşte ca o clinică de bază pen ­
tru programul de instruire a su ­
rorilor medicale, controlat de Cole­
giul Avondale. în  Victoria, spitalul  
şi centrul de îngrijire a sănătăţii din  
Warburton oferă un program plin  
de succes pentru recuperarea alco­
olicilor.

Cele două spitale din insule o- 
feră programe de instruire a suro­
rilor medicale. Ele servesc regiuni­
lor mai primitive în care luptele  
tribale frecvente, fac ca rănile pro­
vocate de topoare şi suliţe să fie 
permanente cazuri de urgenţă. P a ­
cienţii plătesc la aceste spitale mai 
puţin de un dolar pentru majorita­
tea tratamentelor.

Raportul Diviziunii Pacificului de Sud.

Secerişul în Pifcairn
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CERINŢA NR. 4

RESPINGEREA ÎNCERCĂRILOR  
SATANICE DE A SUBMINA SA- 
NATATEA SI SENSIBILITĂŢILE  
PRIN ABUZ AREA DE LUCRURILE  
MATERIALE ŞI VICII.

Compania ,,Sanitarium Health  
Food Compnny" a început, ca răs­
puns la mărturiile EUenei White, să 
conducă 15 fabrici şi centre de ali­
mente naturale în Australia, Noua 
Zeelandă şi Papua. Noua Guinee. 
Compania, un departament al bise­
ricii, foloseşte 1.440 salariaţi. In ul­
timii cinci ani producţia a crescut  
cu 50% de la 36.000 tone, la 54.000 
tone. în  timp ce cerealele pentru 
masa de dimineaţă constituie m ajo­
ritatea producţiei, un lapte soia ca 
băutură, a contribuit în mare m ă­
sură la creşterea producţiei. Noi po­
sibilităţi în Sydney şi Melbourne şi 
extinderi în alte centre au mărit 
spaţiul fabricilor şi al depozitelor 
cu 81.000 m 2, făcînd astfel un total
378.000 m2 sau o creştere de 27%.

PUBLICAŢII : Revistele : Record, 
Signes of the Times şi Good Health, 
trioul revistelor adventiste, caută 
să-şi lărgească masa cititorilor prin- 
tr-un format contemporan şi un 
conţinut potrivit.

Vînzările colportorilor au crescut 
cu 26,5% în anul 1989. Noi cărţi t i ­
părite şi vînzarea cu plata directă 
din contul bancar al clienţilor au 
contribuit Ia această creştere a vîn- 
zărilor. Compania „Signes Publis- 
hing“. care produce „Pictorial Aid 
for Bible Studies“, a făcut lucrare 
de pionierat în producerea transpa­
rentelor în patru culori pentru apa­
ratul overhead proiector. Un grup 
de 285 colportori au lucrat în a- 
ceastă perioadă, ajutînd 2.644 de su­
flete să primească solia, ceea ce în ­
seamnă mai mult de jumătate faţă 
de perioada anterioară.

VIAŢA ŞI LUCRAREA BISE 
RICII : Un recensămînt demografic  
al bisericii noastre insulare arată 
că ea are membri foarte tineri. Unele 
comunităţi locale raportează că m e ­
dia lor de vîrstă este între 17 şi 18 
ani. De fapt, 58% din membrii di­
viziunii se încadrează în grupa ti­
nerilor. La congresul tineretului din 
diviziunea noastră, care a avut loc 
anul trecut, 99 de tineri s-au consa­
crat pregătirii pentru a fi slujitori 
ai Evangheliei. Nevoia lucrării cu 
şi pentru cei tineri a determinat 
biserica mondială să producă ma- 
nua'e pentru conducătorii tineretu­
lui din comunităţile locale şi pentru 
organizaţia Pathfinders.

Membrii bisericii noastre şi-au a- 
dus aportul Ia creşterea sumelor 
strînse ca daruri speciale şi aceasta 
peste rata inflaţiei din ultimii trei 
ani. O subliniere a preoţiei tuturor 
membrilor şi a darurilor spirituale a 
determinat pe mulţi membri laici 
să se angajeze în activitatea evan-  
ghelistică personală, la care se a- 
dau iă  2350 seminarii despre A po­
calips.

Pentru a se ocupa de problemele  
căsătoriei, 34 de persoane îşi com ­
pletează studiile (M.A.) în educaţia 
vieţii de familie. Departamentul „Fa­
mily Life“ organizează o conferinţă

Preşed in te le  E tpison din Palao, 
insulele Oceaniei, şi soţia sa 
prezenţi la Sesiunea Conferinţei 

G enerale.

anuală, „Conferinţa Naţională a 
Vieţii Creştine de Familie", care a- 
trage un mare număr de ne-adven- 
tişti cunoscători în materie.

CERINŢA Nr. 5

FĂCÎND FAŢA CERINŢELOR 
CAUZATE DE SCHIMBĂRILE SUR­
VENITE ÎN FORMELE SAU SIS­
TEMELE CULTURALE ŞI NORME­
LE SOCIETĂŢII.

CONDUCEREA: în cursul ultimi­
lor cinci ani, noi ne-am ocupat de 
nevoile conducerii din cadrul bise ­
ricii. Punctele următoare reprezintă 
unele din activităţile din domeniul 
acesta :

1. Oferirea de Maşter of Arts în 
educaţie administrativă în cadrul 
unui program de studii (34 studenţi), 
în baza unei înţelegeri cu Univer­
sitatea Loma Linda, care oferă o- 
cazii suplimentare pentru o educa­
ţie superioară.

2. Două simpozioane de istorie ad- 
ventă şi două tururi cu institutul 
. .Geoscience Research Institute", au 
concentrat atenţia asupra rădăcini­
lor şi preocupărilor adventiste.

3. Conferinţe pastorale pregătite 
pentru a răspunde diferitelor nevoi 
şi la un nivel academic au fost ţ i ­
nute pentru toţi pastorii.

4. înfiinţarea Centrului pentru 
Continuarea Educaţiei Pastorilor şi 
alte programe au servit cerinţei ca 
angajaţii bisericii să continue să 
crească în educaţia lor.

5. Şaizeci şi şase de băştinaşi din 
insule s-au înrolat în cursuri de ad­
ministraţie, obţinînd diplome de ab­
solvire.

6 . Au fost ţinute seminarii pentru 
mai mult de 60 de adventişti care 
deţin funcţii politice şi guvernam en­
tale în insulele naţiunii.

7. Primul absolvent (dintre abori­
geni, adică populaţie autohtonă a 
Australiei) al secţiei de teologie a 
fost angajat în pastoraţie.

în  timpul ultimilor cinci ani, 283 
persoane şi-au completat sau sînt  
în curs de completare a studiilor a- 
vansate, ajutate fiind de biserică. 
Nevoia unei mai bune educaţii şi a 
unei mai bune conduceri este enor­
mă, în mod deosebit în insule.

CERINŢA NR. 6

MENŢINEREA DEZVOLTĂRII 
CONDUCERII ÎN MOD DEOSEBIT 
ÎN INSULE, PENTRU A  FACE  
FAŢA NEVOILOR INFRASTRUC­
TURII SI A  CREŞTERII COM 
PLEXITÂŢH s i  d e z v o l t ă r i i  
a c t i v i t ă ţ i i  b i s e r i c i i .

EVANGHELISM ŞI ÎNAINTARE,  
în  timpul unei perioade de 30 de 
luni, diviziunea a cheltuit peste un 
milion de dolari pentru evangheli ­
zare şi a sprijinit de două ori, cu 
încă un milion dolari revista Sem ­
nele timpului pentru a fi folosită în 
campanii evanghelistice în uniunile  
insulei, la care au participat peste
18.000 (Rabaul şi Goroka), avînd 
ca rezultat botezul a mai mult de 
400 (Port Maresby, Rabaul, Goroka, 
Honiara şi Suva). Mai mulţi evan-  
ghelişti au atins 5.000 botezuri în- 
tr-un an.

Centrul adventist mass-media a 
inundat cîmpurile noastre insulare  
cu casete evanghelistice video de 
înaltă calitate tehnică, folosind l im ­
ba şi personalităţile locaie. în  A us­
tralia şi Noua Zeelandă, programul 
radio şi de televiziune „Focus on 
Living" a fost suplimentat cu patru 
serii evanghelistice video, cum şi o 
nouă şi dramatică casetă video „The 
Final Act".

„Păstrătorii făcliei", un document 
în noiiă părţi cu privire la încep u- 
turile Bisericii Adventiste şi a!e lu ­
crării Ellen White, va fi relansat 
la Sesiunea Conferinţei Generale. Un 
nou motto al bisericii şi un nou 
steag au ajutat să dea identitate bi­
sericii.

Agenţia Adventistă a Pacificului 
de Sud de Dezvoltare şi Ajutorare 
(ADRA), care canalizează anual mai 
mult de 6,5 milioane în programul 
său, se situează printre primele cinci 
agenţii din Australia. în  prezent, ea 
conduce un program de dezvoltare 
în Botswana, Recent cutremurul de 
la Newcastle şi Cyclone Ofa a pro­
dus dezastru, ADRA răspunînd cu 
sume de bani şi ajutoare materiale 
de urgenţă.

Dar evanghelizarea este ceea ce 
stăpîneşte inima poporului nostru. 
Papua Noua Guinee şi-a întrecut cu 
mult ţinta de a conduce 2.000 de cam­
panii publice în 1989. Toate au fost 
susţinute financiar din bugetul di­
viziunii. în  aceeaşi ţară, zeci de co­
munităţi au atins ţinta propusă ca 
fiecare comunitate să lucreze şi să 
înfiinţeze o nouă comunitate. Dacă 
în Diviziunea Pacificului de Sud este  
greu să găseşti un loc printre insu­
lele aparţinînd diviziunii în care să 
nu fim prezenţi, în ultimii cinci 
ani lucrarea noastră a intrat în 
Insulele Torres, unde avem cons­
truită o casă de rugăciune şi unde  
activează misionarii noştri.

în  programele voluntare ale bi­
sericii activează la nivel de divizi­
une un număr de 1.801 persoane.

FINANCIAR : în  1985, totalul ze­
cimii intrate în biserică era de 
29.459.067 dolari. în  1989, el este de 
41.315.143, cu o creştere de 40%. Da­
rurile pentru misiuni au crescut de 
la 3.786.254 dolari Ia 4.594.278 dolari, 
creştere de 21%.
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Sub binecuvîntarea lui Dumnezeu, 
■venitul bugetar al diviziunii s-a ri­
dicat de ia 16.390.800 în 1986 la 
25.099.164 pe 1990, deci o creştere de 
53o/o mai mare decît rata inflaţiei 
din ultimii cinci ani în Australia,  
care a fost de 49%. La aceste ven i ­
turi contribuie substanţial instituţi­
ile bisericii dintre care de amintit  
este „Sanitarium Health Food Com- 
pany".
CERINŢA NR. 7

GĂSIREA DE SPRIJIN FINA N ­
CIAR PENTRU RAPIDA CREŞTE­
RE \  BISERICII IN LUMEA A 
TREIA

O serie de programe iniţiate de 
biserică, cum ar fi : Stewardship şi 
„Trust Services", contribuie la re vi­
talizarea financiară a bugetului, a- 
ducînd un beneficiu, între 1984— 
1989, de 1.461.601 dolari, ceea ce în ­
seamnă o creştere de 20l,/o.

STRATEGIA GLOBALA SI ÎN ­
CHEIEREA LUCRĂRII. în  ultimii  
cinci ani. s-a folosit orice oca/ie  
pentru a conduce pe membrii la o 
activă lucrare misionară şi la spri­
jinirea soliei şi misiunii bisericii. 
Cartea ..Adventiştii de Ziua a Şap­
tea cred . . ." a fost distribuită mai 
mult decît în alte diviziuni.

Pentru noua perioadă de cinci ani 
ce ne stă înainte, au fost adoptate 
următoarele trei iniţiative :

1. Ne-ara angajat să ducem m e ­
sajul la orice om, căutînd să ajun­
gem la aceia care eventual nu am 
ajuns încă.

2. Pentru că în diviziunea noastră 
nu avem grupe mari de oameni 111 
mijlocul cărora să nu fim prezenţi, 
dorim să contactăm fiecare persoană  
individual. Ţinta noastră este de a 
pune înaintea fiecărei persoane cu ­
vintele Evangheliei celci veşnic, cel 
puţin o dată 111 această perioadă de 
cinci ani.

3. Prin harul lui Hristos şi ca ur­
mare a consacrării noastre, Duhul 
Sfint să pregătească poporul Său 
pentru revărsarea Duhului Siînt în 
ploaia tîrzie, în vederea revenirii 
Domnului Hrislos.

îl VOM VEDEA  
IN PUTEREA  

CUVÎNTULUI SĂU
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ne va da bucurie  în locul tr is ­
teţi, b iru in ţă  în locul în frînge- 
rii, pace pen tru  inim ile noastre 
tu lbura te , lum ină  în locul în tu ­
nericului, un tdelem n de bucurie 
în locul bocetului, nădejde în 
locul disperării, c red in ţă  în lo­
cul îndoielii, fericire în locul 
necazului, tă rie  în locul slăbi­
ciunii, şi ie r ta re  pen tru  păcatele 
noastre.

Toate acestea pot fi ale dv. şi 
ale mele, aici şi acum, dar şi in 
lum ea veşniciei ce stă să vină, 
în v iaţa veşnică. Ce lucru  m i­
n u n a t ! Ce schim b avantajos ! 
Ce M întu ito r plin de iubire.

upă un Sabat ce a culminat 
cu festivalul internaţional al 

Diviziunilor Trans-Europa şi a Pacifi­
cului de Sud, delegaţii si invitaţii s-au 
reîntîlnit duminică dimineaţa pen ­
tru a asculta mesajul devoţional al 
fr. Ariei R;th, directorul institutu­
lui „Geoscience", care ne-a vorbit 
despre „Minunile Creaţiunii". Pre­
zentarea a fost urmărită cu inult in ­
teres (Se publică separat).

„Toate în num ele  Domnului" a 
fost titlul bucăţii muzicale pe care 
G. Henderson a interpretat-o într-un  
mod magistral.

Deschizînd lucrările fr. K. .i. Mit- 
tleider, vice-preşedinte al Conferin­
ţei Generale invită pe fr. M. T. 
Battle, secretarul-asociat al Confe­
rinţei Generale să facă o com uni­
care. Fr. Battle arată că, intrucît 
fr. R. Folkenberg a fost ales pre­
şedinte a! Conferinţei Generale, lo­
cul lui în Comitetul de Numiri a 
rămas vacant. La sugestia Uniunii 
de Sad, fr. C. Shankel, preşedintele  
Conferinţei K entucky-Tennessee este  
propus ca membru a! Comitetului 
de Numiri. Propunerea este susţi­
nută şi votată de delegaţi.

L. L. Bock propune, de asemenea,  
ca fraţii ce se afla prezenţi si care 
au făcut parte din comitetul Con­
ferinţei Generale (vice-pre;edinţi. 
preşedinţi de diviziune, ele.) să li se 
acorde calitatea de participanţi la 
sesiune, cu dreptul de a iua cuvîn- 
tul împreună cu ceilalţi delegaţi, (se 
votează).

Î11 această dimineaţă programul 
este deosebit. Are loc o discuţie 111 
jurul mesei rotunde organizată de  
comitetul special al Bisericii Ad-  
vente de luptă împotriva tutunului. 
La aceste discuţii au luat parte : J. 
Seffrin, preşedintele Asociaţiei A m e­
ricane de Luptă împotriva Canceru­
lui, R. Peto, directorul comitetului  
de studierea cancerului al Universi­
tăţii Oxford, Anglia, şi preşedinte al 
Organizaţiei Mondiale a S ă n ă tă ţ i i : 
grupul consultativ cu privire la as­
pectele statistice ale mortalităţii din 
cauza tutunului : G. Connoliy di­
rectorul Departamentului Sătătăţii  
şi al Oficiului de luptă Împotriva, 
fumatului ; Comiaoinveallh, Massa- 
chusetts şi alţii.

La încheierea discuţiei Rav Bau- 
son cercetător la Institutul de Etică 
Ivennedy, a invitat pe R. F olken­
berg. noul preşedinte al Conferinţei  
Generale să spună cîteva cuvinte. Fr.

R. Folkenberg a făcut următoarea  
declaraţie : ,,Unchiul meu, E. Fol­
kenberg împreună cu J. W. Mc. Far- 
larad, au realizat Planul de Cinci Zile 
pentru a te lăsa de fumat, prin care 
milioane de oameni din lumea în ­
treagă au ajuns să biruiască acest 
viciu dăunător- Eu am crezut tot­
deauna în succesul Planului de 
Cinci Zile şi de succesorul acestui 
program : „The Breathe — Free  
Program" (Respiraţie liberă) un pro­
gram pe care il putem folosi la 
maximum. Cînd te gîndeşti că 2,5

A PATRA ŞEDINŢĂ  
DE LUCRU A CELEI DE  

A 55-a SESIUNI A 
CONFERINŢEI 

GENERALE

milioane de oameni mor anual ca 
urmare a acestui obicei dăunător,  
îţi dai seama că noi ca biserica tre­
buie să facem tot ccea ce este o- 
meneşte posibil pentru a determina  
pe oameni să renunţe la folosirea 
tutunuiu'. Mă bucur că biserica are 
posibilitatea să susţină o declaraţie 
care va avea un impact direct asu­
pra diferitelor ţări din lume pentru 
reducerea folosirii tutunului, fsaia 58 
se ocupă de cerinţa lui Dumnezeu de 
a dezlega lanţurile răutăţii şi a dez­
lega legăturile robiei. Cînd marile  
companii fac averi din durerea, su ­
ferinţa şi moartea multor milioane  
de oameni, nu avem de ales decît 
să ne ridicăm glasul (aplauze).

„Domnul nostru a folosit adesea  
ultimele capitole din Isaia. El vor­
bea despre vestea cea bună, despre 
„Vestirea ei celor săraci. O veste  
bună este şi vestea cu privire la bi­
ruinţa dătătoare de viaţă asupra tu­
tunului".

„Ca biserică trebuie să ne unim 
în lupta ce duce Ia biruinţă şi viaţă 
în întreaga lume. Este timpul să 
vorbim, este timpul să strigăm în 
gura marc că alternativa este moar­
te, distrugere şi o conştiinţă v ino­
vată".

Cu rugăciunea de binecuvîntare  
rostită de Judith Simnet-Pralt, lu ­
crarea de dimineaţă a luat sfîrşit.

D. POPA
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secre taru l U niunii

^  ie că abia a absolvit Sem i- 
® narul, fie că acest lucru 
s-a în tîm p la t cu 30 sau 40 de 
ani în urm ă, fiecare pastor ad ­
ventist este la fel de nerăbdă ­
tor să in tre  iarăşi în tr-o  sală de 
curs, să asculte o lecţie şi să-şi 
ia notiţe  ca orice şcolar sîrgu- 
incios.

Această dorin ţă  după in s tru ­
ire continuă îşi găseşte îm plin i­
rea  la fiecare cinci ani cînd, în 
zilele prem ergătoare  sesiunii 
Conferinţei G enerale, Asociaţia 
Pastorală  a C onferinţei G ene­
ra le  organizează o presesiune de 
studii şi seminarii. F ra te le  
Floyd Bresse, secre taru l Aso­
ciaţiei Pastorale, spunea : „Dacă 
avem  nevoie să ne în tîln im  la 
fiecare cinci ani în tr-o  sesiune 
a Conferin ţei G enerale ca să 
acţionăm  ca o organizaţie m on­
dială, este la fel de im portan t 
să ne luăm  tim p  să exam inăm  
orientările  noastre teologice, 
metodele noastre evanghelistice 
şi sănăta tea  sp iritua lă  a b iseri­
cii din lum ea în treag ă11.

P rogram ul p en tru  cele pa tru  
zile — din seara  de duminică,
1 iulie pînă la amiaza zilei de 
joi, 5 iulie —  cuprindea pa tru  
p ărţi  : pastoru l ca sol (viaţa 
personală, profesională şi devo- 
ţională), pastorul şi solia sa 
(studii biblice). După amiază 
erau  organizate sem inarii iar 
seara  era consacrată pastorului 
şi m isiunii sale cu accent asu ­
p ra  activ ităţii evanghelistice.

U n elem ent nou l-a  constituit 
organizarea, în fiecare dim i­
neaţă, a unei mese rotunde. 
Cinci pastori au discutat în tr-o  
m anieră  foarte  directă, des­
chisă, colegială, subiecte destul 
de „calde“ , cum sîn t disciplina 
bisericească, in s tru irea  m em bri­
lor şi predicarea şi serviciul 
divin. Nu ra reori s-au  exprim at 
opinii diferite, s-au  auzit a rgu ­
m ente  şi replici, da r  atm osfera 
de părtăşie  fră ţească  de respect 
al ideilor celuilalt, bunăvoinţa  
de a înţelege punctu l de vedere 

al celuilalt, m odestia  şi p re ţu i ­
rea  reciprocă —  toate acestea 
au  fost o lecţie la fel de im pre ­

s ionantă ca şi cunoştin ţele p ro ­

priu-zise care au  fost exprim ate. 
Şi poate că aici noi avem încă 
foarte  m ult de învăţat.

P e n tru  fiecare după amiază 
am fost în s itua ţia  cît se poate 
de neplăcu tă  de a alege unul 
d in tre  cele 14 p înă  la 21 de se­
m inarii care se desfăşurau  si­
m u ltan  ! In total au fost 42 de 
titlu ri, dar nu  pu tea i participa 
decît la p a tru  ! F iecare d in tre  
noi a cercetat ia r  şi iar, cu fe ­
b rilita te , program ul, ne-am 
sfă tu it în tre  noi — ca să ne 
asigurăm  că la fiecare semi- 
m inar va  partic ipa  cineva d in ­
tre  pastorii d in  R om ânia şi în 
cele din u rm ă  fiecare a hotă- 
rît. G îndiţi-vă, p a tru  d in 42 ! 
Şi subiectele e rau  aşa de a tră ­
gătoare, în stare  să satisfacă 
aşteptările , nevoile şi p re fe r in ­
ţele cele m ai varia te . Cu cinci 
ani în urm ă, subiectele fuse­
seră în  cea m ai m are parte 
chestiuni teologice. D ar acum 
erau  m ulte  subiecte fierb in ţi 
din dom eniul pastoral, perso­
nal şi ai re la ţiilo r um ane. Au 
predom inat p rezentările  p ri­
vind evanghelizarea. Iată 
cîteva d in tre  t i t lu r i  : E vanghe­
lizare urbană, p red icarea evan- 
ghelistică în tr-o  societate fără 
preocupări religioase, strategii 
pen tru  în fiin ţa rea  de noi co­
m unită ţi, evanghelizarea prin 
subiecte legate de familie, cum 
să aju tăm  pe oam eni să se h o ­
tărască p en tru  Hristos, noi m e­
tode de evanghelizare, mijloace 
audiovizuale şi electronice în 
evanghelizare.

Nu mai pu ţin  a trăgătoare  
erau  subiectele legate de acti­
v ităţile  de păsto rire  : in tegra ­
rea în com unitate  a noilor 
m em bri, perfec ţionarea  capa­
c ităţilor de sfătu itor, cum să 
conducem pe copii la Hristos, 
stilul de v ia ţă  adventist, b ise­
rica vie, sfă tu irea  celor ce trec 
prin  crize, adm in is tra rea  re ­
surselor pastoru lu i, aspecte ale 
lucrulu i cu tinerii, lucrare  în 
oraşe, recuperarea  celor apos- 
taziaţi, lu c ra rea  în  grupe mici.

Un n u m ăr de sem inarii — 
fcarte  frecven ta te  de altfel — 
era  p lănu it să răspundă  nevoi­
lor şi dilem elor pastorilor şi

familiilor lor : revitalizarea 
s tării de sp irit  a pastorului, 
reducerea  riscurilo r de îm bol­
năv ire  p en tru  pastori, f in an ­
ţele fam iliei pastorului, a ju to ­
ru l p en tru  copiii pastorilor, 
îm bogăţirea vieţii sp irituale  a 
pastorului.

Alţii au fost a traşi de su b i­
ecte p riv ind  organizaţie şi dis­
ciplina bisericească, even im en ­
tele sfîrşitului, Biblia şi ştiinţa, 
Sp iritu l Profeţiei, t ra ta rea  vic­
tim elor alcoolului şi drogurilor. 
U n sem inar a fost rezervat su ­
rorilor, ia r  cîteva s-au desfă ­
şu ra t  în  limbile spaniolă şi 
portugheză.

Tot a tît  de ten tan te  erau  şi 
num ele celor care conduceau 
aceste seminarii. Cum să alegi 
în tre  George Rice, M ark  F in- 
ley, G erhard  Hasel, Rex Ed- 
w ards, A riei R oth  sau W inton 
Beavon ? Şi cum  în tre  sălile 
de curs adesea n u  era  decît un 
pere te  sub ţire  de panel, de 
cîte ori nu  ni se părea  că 
„a lă tu r i11 este u n  curs şi mai 
in teresant, un  vorb itor şi mai 
dăruit, o clasă şi m ai d ina ­
mică ?

D ar sem inariile  n u  însem ­
nau num ai prezen ta re  de 
cursuri. M ult tim p era reze r­
vat convorbirilor în tre  partic i­
panţi, în  g rupe  mici. La unu l 
d in tre  cursuri, în  g rupa  mea, 
am conversat cu o familie din 
California, u n  pastor din 
Canada şi o soră din F rankfu rt, 
iar la a ltu l am avut în  grupă 
persoane din Costa Rica, A us­
tra lia  şi S tate le  Unite.

Dacă in teresu l şi bucuria 
partic ipării  au fost a tît  de 
mari, îmi im aginez ce trebuie  
să simtă —  citind  acest articol
— colegii noştri care nu  au 
avu t priv ilegiul să fie la aces­
te cursuri ! A vem  în p lan  ca 
trep ta t,  aceste m ateria le  să fie 
traduse  şi puse la îndem îna 
tu tu ro r  celor interesaţi, prin  
in term ediu l Asociaţiei P asto ­
rale din ţa ra  noastră. Astfel, 
su rp lusu l de cunoştinţe, de 
bucurie şi entuziasm  acum ulat 
dorim să fie asem enea a lu a tu ­
lui care să transfo rm e în treaga 
plăm ădeală.




